making science

Madrid, a 30 de abril de 2024

Making Science Group, S.A. (en adelante, “Making Science”, “Making Science Group”, la
“Compania”, o el “Grupo”), en virtud de lo previsto en el articulo 17 del Reglamento (UE) n°
596/2014 sobre abuso de mercado y en el articulo 227 de la Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los
Mercados de Valores y de los Servicios de Inversion, y disposiciones concordantes, asi como en la
Circular 3/2020 del segmento BME Growth de BME MTF Equity (en adelante, “BME Growth”), por
medio de la presente pone en conocimiento la siguiente informacion:

OTRA INFORMACION RELEVANTE

Con el objetivo de ofrecer mayor transparencia y de proveer de informacion recurrente al mercado de
valores, la Sociedad presenta en este informe la informacion financiera auditada relativa al cierre del
ejercicio 2023:

1. Cuentas Anuales Consolidadas Auditadas de Making Science Group SA y sociedades
dependientes al cierre del ejercicio 2023
Estados de Informacion no Financiera al cierre del ejercicio 2023

3. Cuentas Anuales Individuales Auditadas de Making Science Group SA al cierre del
ejercicio 2023

4. Informe sobre Estructura Organizativa y Sistema de Control Interno

En cumplimiento de lo dispuesto en la Circular 3/2020 del BME MTF Equity se deja expresa
constancia de que la informacion comunicada por la presente ha sido elaborada bajo la exclusiva
responsabilidad de la Sociedad y sus administradores con cargo vigente.

Atentamente,

D. José Antonio Martinez Aguilar
Consejero Delegado de Making Science Group, S.A.



RESULTADOS




Quiénes
SOMOS

Making Science es una
empresa de aceleracion
digital internacional con mas
de 1.200 empleados y
presencia directa en 15 paises
y en 10 mas a través de
partnerships.

El negocio de Making Science
se enfoca en los mercados de
alto crecimiento de
publicidad digital, analitica de
datos, comercio electrénico y
cloud.

José Antonio Martinez Aguilar
Founder & Global CEO | Making Science




Making Science Group

Making Science Group es una consultora de Marketing y Tecnologia que ayuda a las
empresas a acelerar sus capacidades digitales. Contamos con mas de 1200
empleados con presencia directa y desarrollo tecnolégico en 15 mercados; y en otros
10 a través de partnerships.

Somos partners de los principales actores tecnoldgicos del sector, lo cual nos brinda
una visiéon completa del ecosistema digital.

Making Science esta compuesto por 4 lineas de negocio: la Agencia Digital Global con
Tecnologia, con servicios de publicidad digital 360 que integran planificacion
estratégica, creatividad, datos y tecnologia; la empresa de Cloud, AI, Software y
Ciberseguridad, con soluciones basadas en la nube que despliegan la inteligencia de
los datos y un equipo especializado en ciberseguridad; la divisién de Saa$S e
Inteligencia Artificial, con mds de 400 ingenieros y cientificos de datos para el
desarrollo de plataformas y soluciones digitales con tecnologia de IA aplicada al
marketing; y el area de Inversion de Making Science, con Ventis y TMQ, como linea
de diversificacion de negocio e implementacion de las capacidades de todas nuestras
areas.

Como parte de nuestra apuesta por la innovacion y el desarrollo tecnoldgico,
Making Science ofrece a sus clientes capacidades end-to-end necesarias para la
consultoria, desarrollo, integracion y mantenimiento de soluciones avanzadas que
ofrecen méaxima escalabilidad, rentabilidad y eficiencia. Ademas, cuenta con una
red global de “delivery hubs” que impulsan la creacién de empleo y la
disponibilidad de talento tecnoldgico altamente cualificado para el desarrollo de
proyectos que aceleran la transformacion y modernizacion.

Making Science fue fundada en 2016 con una Primera Fase de crecimiento

enfocada en Espafa y Portugal; en el afio 2020 comienza una Segunda Fase tras

la cotizaciéon en el BME Growth y Euronext con el objetivo de consolidar su
presencia nacional y expansion internacional en los principales mercados

europeos, en pro del crecimiento, la solvencia, la transparencia y la fidelizaciéon de sus
profesionales.Ya de lleno en nuestra Fase Tres, iniciamos una nueva etapa con el
crecimiento organico en Estados Unidos durante el afio 2023 y la consolidacion del
trabajo como Reseller de Google en ese mercado a partir de enero de 2024, siendo
uno de los 13 Sales Partners Full Stack de Google y el unico en proveer

11 servicios certificados. La solidez, el tamafio, la diversificacion y la rentabilidad
son los cuatro ejes fundamentales de esta Tercera Fase, prevista dentro del “Plan
2027” de la compafiia, que nos permitira obtener apalancamiento operativo

y economias de escala, asi como dar servicio a clientes mas globales y mas grandes.

La politica de Responsabilidad Social Corporativa de Making Science refleja los
objetivos,valores e intereses de todos nuestros empleados, clientes, inversores y
la comunidad internacional participando en diversas iniciativas, entre las

que destacan, el Climate Pledge, el Pacto Mundial de las Naciones Unidas y la
iniciativa Pledge 1%.



Carta del Presidente del Consejo de Administracion y CEO
Estimados accionistas,

Me es grato poder presentarles las Cuentas Anuales Consolidadas, para el ejercicio del afio 2023,
y la Informacién No Financiera de Making Science Group SA incluyendo sus sociedades
dependientes.

Making Science ha comenzado su Tercera Fase de crecimiento con la visién del “Plan 2027” que
prevé que alcancemos un EBITDA recurrente entre 23 y 27 millones de euros en el ejercicio 2027
y de entre 14 y 15 millones de euros este afio debido a la recurrencia de nuestros resultados, que
ha sido permanente en los ultimos afios.

En el afio 2023 superamos los 235 millones de euros en ingresos y logramos un EBITDA recurrente
de 8,4 millones de euros o casi 10,8 millones si aislamos el efecto de nuestra Inversion en Talento,
principalmente por nuestra expansién de negocio en USA. El Negocio Internacional marcara el
crecimiento de nuestros ingresos y resultados en los proximos afios, hoy representa el 40,2% de
nuestros ingresos en 2023, Espafia el 55,3% y Investments un 4,6%, pero esperamos que en el
futuro un tercio provenga de USA, un tercio el resto de nuestro negocio Internacional y un tercio
sea representado por Espafa.

En los casos de Francia, Italia y Nordics son mercados donde estamos ganando negocio y creciendo
a través de nuevos clientes locales e internacionales. En USA, hemos comenzado un crecimiento
organico. La inversion en Estados Unidos era una opcidn natural, ya que este pais representa el
40% de la inversidon mundial en publicidad digital con ingresos esperados de USD 271 billones en
2023 (53% excluyendo China) y, a pesar de su gran tamafio, se prevé que siga creciendo a un
ritmo mas rapido que los otros mercados mundiales; por eso, la presencia alli es fundamental para
nuestras ambiciones de ser lideres mundiales en aceleracion digital. En este momento, solo somos
13 Sales Partners Full Stack de la plataforma, por lo que esta certificacion nos permitird acelerar el
desarrollo de negocios en un mercado en que nuestros ingresos representan menos del 1%
mientras que otras firmas mundiales, competidoras de Making Science, obtienen mas del 50% de
Su negocio.

Una de las fortalezas de Making Science es su internacionalizacidn, que le permite acompafar a
clientes de forma global a través de su presencia directa en 15 paises o de 25, incluyendo 10 mas
a través de sus partnerships. Esta distribucion geografica también nos entrega mayor capacidad de
resiliencia, ya que las unidades estan en distintas etapas de
desarrollo. Espafia es el mercado mas consolidado donde
tenemos una base de clientes muy estable, con la que crecemos
por el crecimiento de sus negocios, el cruce de productos
propios o de las plataformas en las que somos partners.

Making Science se ha caracterizado por su innovacién y
capacidad de desarrollo de soluciones de vanguardia para
nuestros clientes; llevamos 6 afos invirtiendo continuamente en
Inteligencia Artificial con productos como Ad-Machina y Gauss
Al que han sido reconocidos con importantes premios del sector
en 2023 por sus casos de uso efectivos en clientes. Ad-Machina
y Gauss Al estan presentes en mas de 45 clientes, locales y
globales, en todos los mercados en los que operamos (Europa,
USA y LATAM) y se estan comercializando a través de la
plataforma Google Cloud MarketPlace, que da acceso a nuestras
tecnologias, incluida la recientemente lanzada Gauss Cookie




Deprecation Impact Tool, Unica herramienta del mercado que permite medir el impacto que tendra
la eliminacion de las cookies de terceros en 2024. A estas nuevas soluciones de Gauss Al también
se suma el lanzamiento de BrandMax, una tecnologia integrada dentro de la suite Gauss Al que
crea estrategias de value based bidding para las campafas de branding, eficientando la inversién y
mejora de la calidad de las audiencias.

En Espafia, hemos sido galardonados en los Google Marketing Partner Awards 2023, premios que
reconocen a las compaiiias certificadas en la tecnologia de GMP (Google Marketing Platform) con
dos premios ORO y un premio PLATA, fruto de la implementacién de las tecnologias de IA, Gauss
Al y Ad-Machina, desarrolladas por Making Science, lo que nos permite seguir diferenciadndonos de
nuestros competidores. En noviembre de 2023 el jurado de los Premios de la Industria
“Comunicaciones Hoy"” galardon6 a Gauss Smart Advertising, nuestra tecnologia de IA Predictiva
como mejor solucion en la categoria de Big Data y Analytics y seleccioné como finalista a
Ad-Machina, solucién de IA Generativa, en la categoria Customer Experience.

En enero de 2023 se adquirid la participacion restante del 27% de Celsius para alcanzar el 100%
de la propiedad. En el mes de agosto de 2023 anunciamos que Making Science, a través de su
filial, Making Science Marketing & Adtech, SLU, adquirid un 6,34% adicional de las acciones de
United Communications Partners Inc. ("UCP"), propietario de Tre Kronor, aumentando la
participacion de Making Science en UCP hasta el 76,14%.

El entorno econdmico, financiero y geopolitico en el que se desarrollaron las actividades estuvo
marcado por la Inflacién y Politica Monetaria, Zona Euro. Segun el Banco Central Europeo, la
inflacién en la zona euro alcanzd picos preocupantes a principios de 2023, aunque mostrd signos
de moderacion hacia el final del afio, ain manteniéndose por encima del objetivo del 2%. Los
tipos de interés subieron consecuentemente, con el tipo principal de refinanciacién que aumentoé
hasta aproximadamente el 3,7%. En Espafia, la inflacidon siguidé un patron similar, con una tasa
media anual del 3,5% en 2023, lo que presiono al Banco de Espafia y al BCE a adoptar politicas
monetarias restrictivas. Otro punto fue la Desaceleracion Econdmica y Recesion Técnica en la
Zona Euro y Espafia: El Producto Interno Bruto (PIB) de la zona euro mostro signos de
contraccion en varios trimestres de 2023. Por otra parte, las tensiones geopoliticas y el comercio
internacional afectaron las exportaciones e importaciones de la zona euro y Espafia viéndose
afectadas por las tensiones comerciales y los trastornos en las cadenas de suministro globales.

En este entorno competitivo y lleno de incertidumbres, Making Science logré mantener
crecimientos superiores a los de sus competidores destacando su foco en la rentabilidad,
diversificacion geografica y control de costes. La recurrencia de nuestros resultados se basa en
nuestra base de clientes, su fidelidad, la diversificacidon internacional que tenemos y en los equipos
de profesionales que apoyan el crecimiento de los negocios.

Somos 1.200 personas en Making Science a nivel mundial y estamos orgullosos de estar cada
dia mas cerca de nuestros clientes. En 2023 abrimos nuevas oficinas en Chicago, Milan,
Barcelona, Bogota y A Corufia que forman parte de nuestra presencia en 15 paises a través de
22 oficinas, aunque estamos presentes en 25 paises, via partnerships en 10 de ellos.

Making Science mantiene su excelencia a través de las constantes certificaciones de sus equipos
en productos, como también en Calidad, Medio Ambiente y Seguridad de la Informaciéon (ISO
9.001, 14.001 y 27.001), inversiones en Cybersecurity y siempre centrados en nuestros valores
corporativos.



En el area de ESG, nuestro Grupo ha mantenido su compromiso como en anos anteriores,
canalizando iniciativas sociales a través de la Fundacion Making Science, apoyando con
donaciones a damnificados de la guerra de Ucrania y de los terremotos en Turquia y Siria a
diferentes ONGs y otras organizaciones. Estamos adheridos al Pledge 1% participando
directamente como miembro del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y colaborando con
iniciativas como Girls in Tech para fomentar el papel de la mujer en la tecnologia.

Durante el afio 2023, Making Science ha demostrado ser capaz de crecer organicamente en un
entorno de mayor complejidad gracias a su gestién focalizada en la rentabilidad, diversificacion,
innovacion y equipos profesionales que le permiten seguir siendo un referente en el mercado
espafiol y comenzar nuestra tercera etapa de crecimiento para continuar siendo uno de los lideres
globales de la digitalizacién con presencia en los mayores mercados mundiales. Nuestro
crecimiento nos permite estar mas preparados para competir en el futuro y trabajamos
continuamente para ser un lider global, apoyados por nuestros empleados, clientes e inversores.

Finalmente, hemos emprendido acciones adecuadas para el equilibrio financiero y permitir el
crecimiento en nuestra tercera fase. En este sentido, se ha iniciado un plan de recompra del bono
emitido en MARF a sus tenedores, con tesoreria de la empresa, por lo que antes del cierre del
primer semestre estima haber comprado la totalidad o la mayor parte de esta emision.
Adicionalmente, el Grupo esta en fase avanzada para la formalizacion de un crédito sindicado de
hasta 12 millones de euros, duracién de 4 afos con vencimientos semestrales a lo que se une
que, con fecha 26 de enero de 2024, el Consejo de Administracién de la Sociedad dominante ha
aprobado una ampliacion de capital por importe de hasta siete millones de euros. Esta ampliacion
se realiza para reforzar la estructura financiera, que, unido a los puntos anteriores, permitiran a
Making Science tener un ratio de Deuda Neta a EBITDA recurrente menor a 2x en 2024 vy los
proximos afios.

Todas estas acciones ayudan a continuar el crecimiento estable de Making Science a nivel global
y a garantizar un futuro brillante de la compaiiia.
Atentamente

José Antonio Martinez Aguilar
Presidente del Consejo de Administracién y CEO




Making Science ha comenzado su Tercera Fase de crecimiento con la visién del “Plan
2027" que prevé que alcancemos un EBITDA recurrente entre 23 y 27 millones de euros
en el ejercicio 2027 y de entre 14 y 15 millones de euros este afio.

La capacidad de poder determinar nuestros resultados es consecuencia de la recurrencia
de nuestros ingresos, que se basan en contratos en los que nuestras comisiones
recurrentes representan mas del 80% de nuestros ingresos mensuales, que se une al
desarrollo de los negocios de up-selling y cross-selling con nuestros clientes
permitiéndonos compensar con creces la baja pérdida de ingresos que tenemos
anualmente, siendo esta previsibilidad la que nos permite entregar una senda de
crecimiento de nuestros resultados (guidance) al mercado.
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Nuestra tercera fase se basa en un plan estratégico con los siguientes elementos:

SE OBTIENE
LA COMPARNIA LA COMPARNIA MUCHO MAYOR
YA ES MUY SE DOBLA EN APALANCAMIENTO
GRANDE Y TAMARNO CADA OPERATIVO Y
DIVERSIFICADA 3 0 4 ANOS ECONOMIAS DE
ESCALA
LA LOCALIZACION LA COMPARNIA
GEOGRAFICA DE PUEDE DAR
LOS RECURSOS DE SERVICIO A LA COMPANIA SERA

LA COMPARNIA LA
HACEN MAS
RENTABLE

CLIENTES MAS
GLOBALES Y MAS
GRANDES

MAS RENTABLE




Siendo los elementos claves de este Plan:

Mantener el crecimiento
organico en los paises en
los que la empresa
opera, enfocado en la
rentabilidad de los
clientes, margenes y flujo
de caja

En los siguientes graficos se muestra la estabilidad de nuestros resultados, en la que vemos que se

Rapido crecimiento del
negocio internacional y
en USA, aprovechando
las capacidades de GMP
Reseller a partir del 1 de
enero de 2024

Ampliacion oportunista de
la presencia internacional
mediante adquisiciones

Desarrollo y adquisicion
de capacidades
tecnoldgicas adicionales
que sean factores
diferenciadores para los
clientes

repite la estacionalidad del Gross Margin, tanto en Espafia como en el Negocio Internacional,
generando cerca del 45% de nuestros resultados en el primer semestre y el 55% en la segunda

parte del afio.
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Ademas, la pérdida de ingresos que tenemos anualmente es baja en comparacion con el total de
nuestros ingresos y la capacidad que tenemos de crecer en ellos cada ano, a través del up y
cross-selling con nuestros clientes.
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Adicionalmente, nuestros ingresos no estan concentrados en determinados clientes, teniendo
menos del 7% de concentracién del margen bruto total y que esos contratos estan divididos en
varios, ya sea por empresas distintas de un grupo o bien por paises distintos.

Top 20 Clientes a Q1 2024 Top 20 Clientes vs. Resto de clientes
(% del margen bruto total) (% del margen bruto total)

6,3%
58%

Top 20 Clientes

Resto de clientes

El Top 20 incluye empresas de alto reconocimiento
(Mapfre, Banco Santander, L'Oreal, entre otros) y
representa el 37% del margen bruto en Q1 2024, con
fuerte crecimiento gracias al cross-selling.
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Nueva Estructura Financiera con el Préstamo
Sindicado

El Consejo de Administracion de la compafiia ha evaluado distintos escenarios de
acciones que estan actualmente en curso para obtener una nueva financiacion a largo
plazo y asi mantener el adecuado equilibrio de pagos y ratios de deuda. La compaiiia
ha iniciado la compra del bono MARF que vence en octubre de 2024 mediante acuerdos
bilaterales con los diferentes tenedores del mismo. El objetivo es comprar toda la
deuda en el segundo trimestre del afio 2024. La compaiiia estd comprando el bono con
tesoreria propia y con un nuevo préstamo sindicado al que se estan adhiriendo
diferentes entidades.

(Claves: Bono es la parte rosa del cuadro, los earn-outs la azul y los vencimientos de préstamos la gris)
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La estructura que mejor se adapta a las condiciones actuales del mercado, en la que se espera una
disminucién de tipos en los semestres venideros, es un préstamo sindicado, a cuatro afos, con
amortizaciones semestrales. Esta estructura optimiza el perfil de vencimientos desde el afio 2024
en adelante, permitiéndole operar con ratios de Deuda Neta a EBITDA recurrente menores a 2x en
los proximos afos, dado el crecimiento de los ingresos y EBITDA previstos en nuestro guidance de
entre 23 y 27 millones de euros en el ejercicio 2027 y de entre 14 y 15 millones de euros este
ano. La generacién de EBITDA prevista en el guidance permite un rapido desapalancamiento de la
compania en el periodo 2024-2026, como se puede observar en los dos graficos que se muestran a
continuacion:

(Claves: Sindicado es la parte rosa del cuadro, los earn-outs la azul y los vencimientos de préstamos la gris)
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Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada

Al cierre del ejercicio de 2023, se alcanzaron 8,4 millones de euros de EBITDA recurrente, versus
los 9,8 millones del periodo anterior. En el afio 2023 hubo una importante Inversidon en Talento
(€2,4 millones), principalmente en USA, con el objetivo de potenciar ese mercado en el que
logramos las acreditaciones para ser Google ReSelling -Sales Partner- desde enero de 2024;ya
hemos firmado nuestros cinco primeros contratos y aspiramos a cerrar hasta un total de 20
durante 2024. Sin la Inversion en Talento, el EBITDA recurrente habria crecido un 10,7% afio
versus ano.

Los ingresos consolidados crecen un 12,2%, afio contra afio, alcanzando una cifra de 236 millones
de euros, mientras que el Margen Bruto Consolidado crece un 16,7% en el mismo periodo,
demostrando nuestro foco en rentabilidad al crecer el margen bruto mas que los ingresos totales.
Ademas, se mantuvo un control de costes adecuado a la estrategia de la empresa; asi, los gastos
administrativos crecieron un 6,7% aunque, como se vera mas adelante, con un control importante
en Espafia donde han decrecido desde el segundo trimestre del afio 2023. Respecto a los gastos
de personal, su crecimiento del 29,7% se explica por la inversion en talento, principalmente en el
Negocio Internacional y especificamente en el desarrollo de nuestra posicion en USA.

MSG IFRS MSG Consolidado Core Business Investments

Cifras en € '000 2022 2023  var.24/23,% 2022 2023  var.24/23,% 2022 2023  var.24/23,%
Revenues 210.132 235.765 12,2% 199.511 224.989 12,8% 10.621 10.776 1,5%
Cost of Sales -155.181 -171.631 10,6% -147.381 -164.850 11,9% -7.800 -6.781 -13,1%

Gross Margin

Operational Cost

-Personnel -46.915
-Capex (IFRS) 4.696
-Administrative -13.781

Expected Loss Provision n.a.

Other Income 20,0% -42,4%
EBITDA Recurrente -14,1%

Gastos Extraordinarios 58,9%

EBITDA -29,0% -42,1% -86,7%

Inversion en Talento

EBITDA* sin Inv en Talento 10.799

(*) EBITDA recurrente, sin gastos extraordinarios.

El Core Business incluye las lineas de servicios de Marketing Digital, AdTech & MarTech y
Tecnologia Cloud & Software, y en Investments se incluyen los valores generados por el
Grupo Ventis adquirido por Making Science el 19 de mayo de 2021, momento en el que
se integrd en los estados financieros del grupo.

Investments destaca por haber alcanzado su punto de equilibrio tras la reorganizacion
estratégica de esta linea de negocio, reenfocando su mercado objetivo y optimizando sus
costes de operacién. De esta forma, logra un resultado positivo de 128 mil euros de
EBITDA recurrente en 2023 versus la pérdida de €1.8 millones de 2022.
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Resultados del Negocio Core a Diciembre de 2023

A continuacién, presentamos la cuenta de pérdidas y ganancias del Negocio Core de
Making Science correspondiente a los doce meses de 2023, que incluye las lineas de

servicios de Marketing Digital, AdTech & MarTech y Cloud & Software.

En las cuentas de Espafia se incluyen actividades de corporativo que dan apoyo a las
distintas lineas de negocio, incluidas las de IT & Cybersecurity, People & Culture,
Marketing & Communications y Finance. Esta estructura vela por la consistencia de los
procesos, controles y valores a través de la organizacion, buscando la transferencia
rapida de mejores practicas y creando un modelo de Hubs que permiten una mayor
eficiencia operacional.

El segmento Internacional recoge las magnitudes contables generadas por las

compafiias adquiridas en los ultimos afios por Making Science fuera de Espafia,
excluyendo Ventis Srl, que se reporta en el segmento Inversiones. Las magnitudes de
los doce meses de 2023 son exclusivamente organicas, dado que no ha habido
ninguna incorporacién nueva al perimetro de consolidacion. En las cifras de 2022 se
incluyen las adquisiciones de Tre Kronor (SE) y Elliot (GE) desde su fecha de
adquisicién, en el mes de febrero. En enero de 2023 se adquirié el 27% remanente de
Celsius completando el 100% de la participacién. En el mes de agosto de 2023,
anunciamos que Making Science, a través de su filial, Making Science Marketing &
Adtech SLU, adquirié un 6,34% adicional de las acciones de United Communications
Partners Inc. ("UCP”), propietario de Tre Kronor, aumentando la participacion de
Making Science en UCP hasta el 76,14%.

MSG IFRS Core Business Spain International
Cifras en € '000 2022 2023  var.24/23,% 2022 2023  var.24/23,% 2022 2023  var.24/23,%
Revenues 199.511 224.989 12,8% 116.385 130.324 12,0% 83.126 94.665 13,9%
Cost of Sales -147.381 -164.850 11,9% -87.172 -98.164 12,6% -60.209 -66.686 10,8%
Gross Margin 15,4% 27.979
Operational Cost 26,3% -25.538
-Personnel -34.131 -45.375 32,9% -19.737 -24.703 25,2% -14.394 -20.672 43,6%
-Capex (IFRS) 2.812 4.479 59,3% 2.812 4.479 59,3% 0 0 n.a.
-Administrative -9.882 -11.154 12,9% -5.512 -6.284 14,0% -4.370 -4.866 11,4%

Expected Loss Provision
Other Income

EBITDA Recurrente

Gastos Extraordinarios

EBITDA

Inversién en Talento

EBITDA* sin Inv en Talento

-531
692 13,0%
11.528 8.252 -28,4%

-1.040 -2.183

10.488 6.069 -42,1%

0 2.419

11.528 10.671 -7,4%

(*) EBITDA recurrente, sin gastos extraordinarios.

338
504
7.619
614
7.005
0
7.619

-322
505
5.833
-1.855
3.978
0
5.833

0,1%
-23,4%

-43,2%

-23,4%

-352
108
3.909
-426
3.483
0
3.909

-207
187
2.420
-328
2.092
2.419
4.839

-41,2%

73,1%
-38,1%
-23,0%
-39,9%

23,8%
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Al analizar los resultados del Core Business vemos claramente que hay dos ritmos
marcados; por un lado tenemos a un Negocio en Espafia cuyo Margen Bruto crece al
10,1% mientras que el Internacional lo hace a ritmos del 22,1% Ldgicamente la
consolidacién que tenemos en Espana nos permite crecer a ritmos menores que el
Internacional generando gran rentabilidad al mantener los costes operacionales
controlados, algo que se aprecia claramente en el siguiente cuadro, viendo que tanto
los gastos de personal como los otros gastos administrativos estan practicamente
planos en los ultimos trimestres, permitiendo que el incremento del Margen Bruto se
traduzca en crecimiento de EBITDA recurrente. Esto es el resultado de la aplicacion de
nuevas tecnologias en nuestros procesos para mejorar la eficiencia operativa, algo que
seguiremos haciendo en los préximos trimestres.

MSG Spain IFRS

Cifras en € '000 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24
Revenues 32.411 32.139 31.707 34.067 35.777
Cost of Sales (24.378) (25.100) (23.767) (24.919) (27.250)
Gross Margin 8.033 7.039 7.940 9.148 8.527
Operational Cost (6.343) (6.573) (6.833) (6.759) (5.792)
-Personnel (5.732) (6.178) (6.312) (6.481) (5.485)
-Capex (IFRS) 781 1.229 1.199 1.270 1.217
-Administrative (1.392) (1.624) (1.720) (1.548) (1.524)

Expected Loss Provision
Other Income

EBITDA*

Gastos Extraordinarios (252) (581) (472) (550) (88)
EBITDA 1.445 23 642 1.868 2.661

(*) EBITDA recurrente, sin gastos extraordinarios.

Por su parte, el Negocio Internacional tiene un crecimiento de su Margen Bruto del
22,1% principalmente por el ritmo que estan logrado nuestras operaciones en Francia,
Italia, UK, Georgia y Nordics, aprovechando las sinergias comerciales y operativas del
Grupo a través del Cross y Up-Selling de productos y estrategias comunes. Por otra
parte, vemos un crecimiento de los Gastos en Personal del 43,6% a consecuencia de la
Inversién en Talento, principalmente para el desarrollo de nuestra operacién en USA; sin
la Inversion en Talento, el EBITDA recurrente de este negocio seria del 23,8%
mostrando la relacion en el crecimiento del negocio y el control de costes que se
mantiene en el Grupo.




Gross Margin por paises IFRS

Cifras en € '000 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24

Spain

International

- France 1.028 985 1.071 1.325 1.512
- ltaly 914 956 914 897 1.103
- Nordics 1.540 1.691 1.638 2.298 2.031
- UK. 418 483 422 482 516
- Georgia 2.308 2.235 2.586 2.891 2.715
- USA & Others 256 214 292 134 178
Core Business 14.497 13.603 14.863 17177 16.581
MSG IFRS

EBITDA*/Gross

Margin, % 1023 2023 3023 4Q23 1024
Spain 21,13% 8,58% 14,03% 26,43%

International 15,60% 6,13% 8,42% 5,30%

- France 32,0% 35,7% 33,7% 23,7% 33,4%
- Italy 24,8% 31,4% 26,8% 11,3% 27,3%
- Nordics 12,0% 14,8% 13,5% 21,9% 16,7%
- UK. -1,2% 2,5% -15,3% -11,3% 28,0%
- Georgia 16,7% 13,5% 17,9% 11,3% 3,2%
- USA & Others -43,6% -379,8% -219,9% -570,7% -416,4%
Core Business 18,67% 7,40% 11,42% 16,55% 20,41%

International sin USA
& Others 18,04% 19,14% 18,46% 15,08% 17,48%

Core Business sin
USA & Others 19,78% 13,59% 16,05% 21,17% 25,15%

(*) EBITDA recurrente, sin gastos extraordinarios.

En el cuadro anterior se aprecia la mejora en la rentabilidad, medida como el EBITDA
recurrente respecto al MArgen Bruto, retornado al 20% que teniamos histéricamente, a
consecuencia del enfoque en rentabilidad y apalancamiento operativo.

En cuanto a los gastos no recurrentes, en 2023 se produjo un aumento de los gastos no
recurrentes desde 1,6 millones de euros en 2022 a 2,6 millones de euros en 2023. El
aumento se debid principalmente a la finalizacién de la reestructuracion de Ventis, a un
importante evento de marketing puntual, a la reestructuracion societaria y a otros
gastos, como la preparaciéon de la empresa para adoptar IFRS. Sin embargo, esos
gastos ya no son no recurrentes durante 2024 y sélo se han identificado aquellos por
ajustes operativos y de optimizacion; en el primer trimestre de 2024 los gastos no
recurrentes han sido de 88 mil euros.
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€ 2022 2023 Comentarios

Abogados y asesores Due
M&A 425.967 59.729 Diligence, gastos ejecucion de
acuerdos

Bancos, mercado, abogados,
asesores

Ampliacién de capital 57.437 40.261

Reestructuracion societaria 408179  Abogados y asesores

Indemnizaciones y ajustes

Turnaround de Ventis 613.954 444,668 .
operativos

Consultoria asociada al cambio a
. . IERS. i .
Otros a_uu.stes_ ,operatlvos y 439.418 1.019.719 S, indemnizaciones,
de optimizacion headhunters, asesores
legales/laborales

Donaciones, eventos marketing
one-off USA (2023), y otros

Otros no recurrentes 116.963 655.021

Total 1.653.739 2.627.578




Acciones en curso

La direccion financiera del Grupo ha compartido con el auditor del Grupo distintas
acciones que estan en curso para mantener el adecuado equilibrio de pagos y ratios de
deuda:

1. Bono. En abril de 2024 se ha iniciado un plan de recompra del bono, cuyo
vencimiento es en octubre de 2024, a sus tenedores con tesoreria de la empresa,
por lo que antes del cierre del primer semestre se estima haber comprado la
totalidad o la mayor parte de esta emision.

2. Adicionalmente, estd en fase avanzada para la formalizacion de un crédito
sindicado por importe de 12 millones, al que se estan adhiriendo diferentes
entidades, con una duracion de 4 afios y vencimientos semestrales que cambiara
la estructura del pasivo circulante y de largo plazo.

3. Con fecha 26 de enero de 2024, el Consejo de Administracion de la Sociedad

dominante ha aprobado una ampliacion de capital por importe de hasta siete
millones de euros.

Con estas medidas buscamos fortalecer el balance, mejorar los ratios de la compafiia y
optimizar su estructura financiera entre el corto y largo plazo.
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Balance consolidado

Activo
Activo no corriente
Inmovilizado intangible
Activo por derecho de uso
Inmovilizado matenal
Inversiones contabilizadas aplicando el método dela paticipacion
Otros activos financieros
Activos por impuestos diferidos
Total activos no corrientes

Activo corriente

Existencias

Deudores comerciales v otras cuentas a cobrar

Activos por impuesto corm ente

Otros activos finandieros

Periodificaciones a corto plazo

Efectivo y otros activos liquidos equivd entes
Total activos corrientes

Total activos

Patrimonio neto y pasivo

Patrimonio neto

Capital

Prima de emisién

(Acciones y paticipaciones en patimonio propias)
Otras aportaciones de socios

Reservas

Beneficio (Pérdida) del gercido

Otro resultado global

Patrimonio atribuido a tenedores de instrumentos de patrimonio neto de

la dominante
Participaciones no dominantes
Total patrimonio neto

Pasivo no corriente

Otros pasivos

Obligaciones financieras

Pasivos por impuesto diferido
Total pasivo no corriente

Pasivo corriente
Otros pasivos
Obligaciones financieras
Acreedores comerciales v otras cuentas a pagar
Pasivos por impuesto corn ente
Total pasivo corriente

Total patrimonio neto y pasivo

Nota 31712123 31/12/22 1122
9 64.107.090 62.708.893 43.452.063
11 4.632.523 3.433.144 3.079.454
10 2.465.196 1.992.576 1.067.895
7 1.095.495 1.112.037 769.333
13 323.329 237.669 1.166.276
22 1.509.150 1.030.085 943.702
74.132.783 7.514.404 50.478.723
14 3.025.513 2.389.410 1.842.234
12 46.849.408 44.949.340 28.991.037
22 21.453 146,922 207.419
13 453.363 285.962 238.911
912.115 973.659 574.013
13315 19.541.324 31.348.200 30.222.176
70.803.176 80.593.993 62.075.790
144.935.959 151.108.397 112.554.513
16 34.189 82.860 77.513
16 25.911.895 23.188.036 13.893.377
16 (1.844) (1.507) @.117)
240.500 240.500 240.500
16 (8.118.500) (3.182.747) 370.372
(3.801.180) (905.261) -
16 1.404.592 1.880.119 (398.622)
16 15.719.652 21.302.000 14.181.023
171.492 902.915 848.897
15.801.144 22.204.915 15.029.920
21 1.213.484 107.738 408.909
13 21.811.953 40.742.598 36.496.522
22 1.529.856 887.703 841.327
24.555.293 41.738.039 37.746.758
21 189.862 957.110 108.038
13 42.766.507 24.780.080 20.937.715
17 60.963.568 60.512.011 38.678.260
22 569.585 916.242 53.822
104.489.522 87.165.443 50.777.835
144.935.959 151.108.397 112.554.513

17



Adopcion de IFRS

Making Science publica sus cuentas anuales consolidadas auditadas de 2023 en IFRS.
Este nuevo estdndar de reporte permitird que la informacion financiera sea comparable
con otras empresas de su mercado y permitird mas transparencia en su informacion,
tanto para sus accionistas y empleados, como para el resto de stakeholders.

La informacidn financiera contenida en este documento ha sido realizada bajo la norma
IFRS.

Los principales cambios son los siguientes:

1. IFRS 38. Tratamiento del Fondo de Comercio. En la norma anterior
(NOFCAC) se estaban amortizando los fondos de comercio generados por
las adquisiciones de sociedades que hemos realizado, en un plazo de 10
anos. Bajo el nuevo estandar no habra amortizaciéon de fondo de
comercio, revirtiéndose lo que ya hemos amortizado. Adicionalmente, no
se prevé un deterioro de las inversiones realizadas dado que estamos
cumpliendo los planes de negocio.

2. IFRS 16. Tratamiento de los arrendamientos financieros. Esto implica
que para los arrendamientos identificados como financieros,
principalmente de nuestras oficinas, ya no tendremos el coste de
arrendamientos, en los gastos de administracion, sino que seran
reclasificados entre intereses financieros y amortizaciones, con el
consecuente impacto positivo en nuestro EBITDA siendo comparable con
nuestros competidores.

3. IFRS 9. El grupo ha adoptado un modelo de pérdida esperada de sus
Cuentas por Cobrar. En la adopcién de la norma, se constituye un stock
inicial de provisiones contra patrimonio y después la estimacion de la
pérdida esperada es calculada anualmente. No esperamos impactos
significativos debido a esta aplicacion en el EBITDA anual. El grupo ha
tomado las medidas para reforzar el modelo de cobros y su seguimiento
para gestionar este cambio.
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE

A los Accionistas de Making Science Group, S.A.
informe sobre las cuentas anuales consolidadas
Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales de Making Science Group, S.A. {la Sociedad dominante) y
Sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el estado de situacion financiera a 31 de
diciembre de 2023, el estado de resultados, el estado de otro resultado global, el estado de cambios en
el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria, todos elios consolidades,
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de 1a situacion financiera del Grupo a 31 de diciembre de
2023, asi como de sus resultados vy flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientes al
ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Informacion
Financiera, adoptadas por la Union Europea (NIIF-UE), y demas disposiciones del marco normativo de
informacién financiera que resultan de aplicacién en Espaia.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente en Espania. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se
describen mas adelante en la seccidén Responsabitidades del auditor en relacién con la auditorfa de las
cuentas anuales consolidadas de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en Esparia
segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido,
no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a
la necesaria independencia de modo que se haya visio comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segin nuestro juicio profesional, han
sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del periodo
actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales
consolidadas en su conjunto y en la formacién de nuestra opinion sobre estas, y no expresamos una
opinién por separado sobre esas cuestiones.

Reconocimiento de ingresos

Tal y como se menciona en la nota 1 de ia memoria consolidada, el Grupo obtiene sus ingresos
principalmente de servicios de publicidad y relaciones publicas. De acuerdo con el marco normativo de

Miembro de Grant Thornten Internationdl Ltd
Bargelona - Bilbao - Caslelidn - Las Palmas de Gran Canaria - Madrid - Malaga - Murcia - Pamplona - Valencia - Zaragoza
Grart Thornton, S.L.P. {Sociedad Unipersonal} Paseo de la Castellana, 81, 11* - 28046 Madiid, CIF 8-08914830, inscrila en &l RM de Madrid, T. 36.652, F. 159, H. M-657.409, inscripcién 36* y en &l ROAC n* 0231
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informacién financiera que resulta de aplicacién y tal como se indica en la nota 4.0 de la memoria
consolidada, los ingresos se imputan en funcion del criterio de devengo, es decir, cuando se produce {a
corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en
que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dado el caracter significativo del
correcto registro temporal de los ingresos, y atendiendo a la casuistica concreta del Grupo, hemos
considerado este aspecto como una cuestion clave de la auditoria.

Nuestros principales procedimientos de auditoria en relacién con esta cuestién incluyeron la obtencion
de un conocimiento de los procesos contables y controles internos relevantes del Grupo sobre el
reconocimiento de ingresos, asi como la aplicaciéon de procedimientos sustantivos a través de la
obtencion de confirmaciones externas para una muestra de clientes pendientes de cobro realizando, en
su caso, procedimientos de comprobacion alternativos mediante justificantes de cobro posterior o
documentacién soporte justificativa del servicio prestado. Por otra parte, para una muestra de ingresos
contabilizados en el ejercicio, y en base a la inspeccion de las facturas y otra documentacion soporte
de las operaciones realizadas, hemos comprobado su adecuado registro contable. Asimismo, a partir
de una muestra de facturas cercanas tanto al cierre del ejercicio como al inicio del ejercicio siguiente,
hemos comprobado la correcta imputacion del ingreso en el periodo correcto. Finalmente, hemos
evaluado si la informacién revelada en las cuentas anuales consolidadas es adecuada con respecto a
los requerimientos del marco normativo de informacidn financiera aplicable.

Valoracion del Fondo de Comercio

Tal como se informa en la nota 10 de la memeria consolidada adjunta, el Grupo tiene reconocido en el
epigrafe del balance “Fondo de Comercio” un importe de 55.324 miles de euros correspondiente a las
diferencias positivas surgidas entre el valor contable de la participacion y el valor atribuido a dicha
participacién del valor razonable de los activos adquiridos y pasivos asumidos de las sociedades
adquiridas. El valor recuperable a 31 de diciembre de 2023 se ha determinado en base a los flujos de
efectivo futuros de la inversion que se desprenden de planes de negocio de las sociedades
generadoras de fondos de comercio, confeccionados por la Direccidon de la Sociedad en base a
estimaciones de flujos de efectivo, rentabilidades esperadas y otras variables en condiciones de
incertidumbre, considerandose por lo tanto come una cuestion clave de la auditoria

Nuestros procedimientos de auditoria han comprendido, entre otros, el entendimiento del proceso
seguido por el Grupo para obtener la informacién que ha servido de base para el calculo del valor
recuperable, la evaluacion de los indicadores de deterioro y de la metodologia e hipétesis utilizadas en
la estimacion del valor recuperable, contrastando la informacién contenida en los planes de negocio
con la experiencia histérica conocida del propio Grupo. Hemos analizado las proyecciones de flujos de
efectivo realizadas, y hemos involucrado a especialistas de nuestra firma en la revision de aspectos
relacionados con la metodologia de valoracion empleada, en la revisién matematica del modelo y en el
analisis de razonabilidad de las hipdtesis mas relevantes. Adicionalmente, hemos evaluado si la
informacion revelada en las cuentas anuales cumple con los requerimientos del marce normativo de
informacion financiera aplicable.

Parrafo de énfasis

Llamamos la atencién sobre lo mencionhado en la nota 2g de la memoria consolidada adjunta, en la que
se indica que las cuenfas anuales consolidadas han sido reformuladas ya que ha habido
acontecimientos y hechos descritos en la nota de la memaria consolidada relativa a hechos posteriores
(ver nota 33), que han sido considerados por los Administradores de |a Sociedad dominante como de
suficiente relevancia para la reformulacion de las cuentas anuales consalidadas. En dicha nota 33 y en
la nota 2b de la memoria consolidada adjunta se indica que el Grupo presenta un fondo de maniobra
negativo, al ser el activo corriente inferior al pasivo corriente, por importe de 33.686.346 euros al 31 de
diciembre de 2023 (fondo de maniobra negativo por importe de 6.571.450 euros al 31 de diciembre de
2022}, asi como un EBITDA (indicador calculade sin incluir el epigrafe de "otros resultados” de la
cuenta de pérdidas y ganancias) consolidado al 31 de diciembre de 2023 y 2022 por importe de
5.752.267 euros y 8.102.966 euros respectivamente, y se describen los factores mitigantes
considerados por el Consejo de Administracién de la Sociedad dominante, que ha decidido elaborar las
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cuentas anuales consolidadas bajo ¢l principio de empresa en funcionamiento, dado que se considera
que la implementacion de las acciones contenidas en los factores mitigantes permitira el adecuado
equilibrio de la estructura financiera en términos de vencimientos, permitiendo al Grupo asumir todas
sus obligaciones financieras para el afic 2024. Nuestra opinién no ha sido maodificada en relacién con
esta cuestion.

Oftras cuestiones

Tal como se indica en la nota 2.e “Comparacién de la informacion” de las cuentas anuales
consolidadas al 31 de diciembre de 2023 adjuntas, las mismas son las primeras que los
adminisfradores de la Sociedad dominante formulan aplicandoe las Normas Internacionales de
Informacion Financiera, adoptadas por la Unidn Europea (NIIF-UE) que requieren, con caricter
general, que las cuentas anuales consolidadas presenten infermacion comparativa que ha sido
obtenida mediante [a aplicacion de las NIIF-UE vigentes al 31 de diciembre de 2022.

Otra informacion: informe de gestion consolidado

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestion consolidado del ejercicio 2023,
cuya formulacion es responsabilidad de los administradores de fa Sociedad dominante y no forma parte
integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinidn de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas ne cubre el informe de gestion
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestidn consolidado, de conformidad con lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditorfa de cuentas, consiste en:

a) Comprobar Unicamente que el estado de informacién no financiera se ha facilitado en la forma
prevista en la normativa aplicable y, en caso contrario, a informar sobre ello.

b) Evaluar e informar sobre la concordancia del resto de la informacion incluida en el informe de
gestidén consolidado con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento del Grupo
obtenido en la realizacion de la auditoria de las citadas cuentas, asi como en evaluar e informar de
si el contenido y presentacion de esta parte del informe de gestion consolidado son conformes a la
normativa que resulta de aplicacién. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado,
concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base de! trabajo realizado, segun lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacion mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la normativa
aplicable y que el resto de la informaciéon que contiene el informe de gestion consolidado concuerda
con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023 y su contenido y presentacién son
conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores y de la comision de auditoria en relacién con las
cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de |a situacion financiera y
de los resultados consclidados del Grupo, de conformidad con las NIIF-UE y demas disposiciones del
marco normativo de informacion financiera aplicable al Grupo en Espafia, y del control interno que
consideren necesario para permitir la preparacién de cuentas anuales consolidadas libres de
incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacién de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad dominante
son responsables de la valoracion de la capacidad del Grupo para continuar como empresa en
funcionamiento, revelando, segin corresponda, las cuestiones refacionadas con empresa en
funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los citados
administradores tienen intencion de liquidar el Grupo ¢ de cesar sus operaciones, 0 bien no exista otra
alternativa realista.
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La comision de auditoria de la Sociedad dominante es responsable de la supervision del proceso de
elaboracion y presentacion de las cuentas anuales consolidadas.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales consolidadas

Nuestros objetivos son abtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consclidadas en
su conjunto estan libres de incorreccidn material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinién.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccidn material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude
o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones economicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales consclidadas.

Como parte de una auditoria de conformidad con Ja normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

¢ ldentificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales consolidadas,
debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a
dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una
base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccion material debida a fraude es
mas elevado que en el caso de una incorreccion material debida a error, ya que el fraude puede
implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erréneas,
0 la elusién del control interno.

o Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, ¥ no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno del Grupo.

e Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los administradores de la
Sociedad dominante.

e Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los administradores de la Sociedad dominante,
del principio contable de empresa en funcionamiento y basandonos en la evidencia de auditoria
obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del Grupo para continuar
como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere
que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente informacién
revelada en las cuentas anuales consolidadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que
expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia obtenida
hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros
pueden ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.

¢ Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales consolidadas,
incluida {a informacién revelada, y si las cuentas anuales consolidadas representan las
tfransacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

o Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacidon con la informacién financiera de las
entidades o actividades empresariales dentro del Grupo para expresar una opinién sobre las
cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de |a direccion, supervision y realizacion de la
auditoria del Grupo. Somos los Unicos responsables de nuestra opinion de auditoria.
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Nos comunicamos con la comision de auditoria de la Sociedad dominante en relacién con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comision de auditoria de la Sociedad deminante una declaracion de que
hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos
comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan suponer
una amenaza para nuesfra independencia y, en su caso, de las correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacion a la comisiéon de auditoria de la Sociedad
dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la
auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente |a cuestion.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios
Informe adicional para la comisién de auditoria de la Sociedad dominante

La opinién expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comisién de auditorfa de la Sociedad dominante de fecha 30 de abril de 2024.

Periodo de contratacion

La Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 15 de junio de 2023 nos nombré como
auditores por un periodo de un afio, para el gjercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023.

Con anterioridad, el entonces Socio Unico de la Sociedad dominante, en su Acta de decisiones del 1 de
octubre de 2019 nos nombré como auditores del Grupo por un periodo de tres afios, contados a partir
del gjercicio finalizado el 31 de diciembre de 2012, y hemos venido realizando el trabajo de auditoria de
cuentas de forma ininterrumpida desde el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2019.

Grant Thornton, S.L.P. Sociedad Unipersonal

ROAC n° $0231 JAUDITORES

GRANT THORNTON, S.L.P.

2024 Nom, 01/24/09191
Alfredo Gonzélez del Olmo 96,00 EUR

ROAC n° 18863

30 de abril de 2024
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Estado de situacion financiera consolidado al 31 de diciembre de 2023 y 2022 y al 1 de
enero de 2022
(Expresado en euros)

Activo Nota 31/12/23 31/12/22 1/1/22
Activo no corriente
Inmovilizado intangible 9 64.107.090 62.708.893 43,452,063
Activo por derecho de uso 11 4.632.523 3.433.144 3.079.454
Inmovilizado marerial 10 2.465.196 1,992,576 1.067.895
Inversiones contabilizadas aplicando &l método de la participacion 7 1.095.495 1.112.037 769.333
Otros activos financieros 13 323.329 237.669 1.166.276
Activos por impuestos diferidos ” 1.509.150 1.030.085 943.702
Total activos no corrientes 74.132.783 70.514.404 50.478.723

Activo corriente

Existencias 14 3.025.513 2.889.410 1.842.234
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 12 46.849.408 44.949.840 28.991.037
Activos por impuesto corriente 2 21.453 146.922 207.419
Otros activos financieros 13 453.363 285.962 238911
Periodificaciones a corto plazo 912.115 975.659 574.013
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 13y15 19.541.324 31.348.200 30.222.176

Total activos corrientes 70.803.176 80.593.993 62.075.790

Total activos 144.935.959 151.108.397 112.554.513

Patrimonio neto y pasivo
Patrimonio neto

Capital 16 84.189 82.860 77.513
Prima de emision 16 25.911.895 23.188.036 13.893.377
[Acciones y participaciones en patrimonio propias) 16 (1.844) (1.507) (2.117)
Otras aportaciones de socios 240.500 240.500 240,500
Reservas 16 (8.118.500) (3.182.747) 370.372
Beneficio (Pérdida) del ¢jercicio (3.801.180) (905.261) -
Otro resultado global 16 1.404.592 1.880.119 (398.622)
§ g iy Lo asT . atr 7
Pamm?mo atribuido a tenedores de instrumentos de patrimonio neto de 16 15.719.652 21.302.000 14.181.023
la dominante
Participaciones no dominantes 171.492 902.915 848.897
Total patrimonio neto 15.891.144 22.204.915 15.029.920
Pasivo no corriente
Otros pasivos 21 1.213.484 107.738 408.909
Obligaciones financieras 18 21.811.953 40.742.598 36.496.522
Pasivos por impuesto diferido 2 1,529.856 887.703 841,327
Total pasivo no corriente 24.555.293 41.738.039 37.746.758

Pasivo corriente

Otros pasivos 21 189.862 957.110 108.038
Obligaciones financieras 18 42.766.507 24,780.080 20.937.715
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 17 60.963.568 60.512.011 38.678.260
Pasivos por impuesto comiente 22 569.585 916.242 53.822
Total pasivo corriente 104.489.522 87.165.443 59.777.835
Total patrimonio neto y pasivo 144.935.959 151.108.397 112.554.513
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Estado de resultados consolidado correspondiente al ejercicio terminado el 31 de
diciembre de 2023 y 2022
(Expresado en euros)

Nota 2023 2022
Ingresos ordinarios 25 235.765.733 210.132.290
Coste de las ventas 26 (171.631.190) (155.181.325)
Otros ingresos de explotacion 27 774.311 645.329
Gastos de personal 28 (43.080.518) (33.366.595)
Otros gastos de explotacién 29 (15.440.341) (14.062.849)
Amortizacion y depreciacién 9.10y 11 (4.791.117) (3.948.661)
Pérdida por deterioro de valor de activos financieros 12 (635.728) (63.884)
Otros resultados 387.970 (12.229)
Resultado de explotacion 1.349.120 4.142.076
Ingresos financieros 30 340.826 45.734
Gastos financieros 30 (4.707.461) (2.091.748)
Diferencias de cambio 426.042 (1.132.600)
Resultado financiero (3.940.593) (3.178.614)
Participacion en beneficios / (pérdidas) del ejercicio de las inversiones (1.697) 2.750
contabilizadas aplicando ¢l método de la participacion § ’
Beneficio / (Pérdida) antes de impuestos de actividades continuadas (2.593.170) 966.212
Gasto por impuesto sobre las ganancias (1.231.896) (1.477.667)
Beneficio / (Pérdida) del ejercicio (3.825.066) (511.455)
Beneficio /(Pérdida) del ejercicio atribuible a:
Tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la dominante (3.801.180) (905.261)
Participaciones no dominantes (23.886) 393.806
Ganancias / (Pérdidas) por accion basicas y diluidas (expresado en euros) 24 (0.45) (0,11)
Otro resultado global
Partidas que van a ser reclasificadas a resultados:
Diferencias de conversién de estados financieros de negocios en el extranjero - -
Efecto impositivo = -
Otro resultado global del ejercicio. neto de impuesto - =
Resultado global total del ejercicio (3.801.180) (905.261)




Estado de otro resultado global consolidado correspondiente al ejercicio terminado el 31 de
diciembre de 2023 y 2022
(Expresado en euros)

Nota 2023 2022

Beneficio / (Pérdida) del ejercicio (3.825.066) (511.455)
Otro Resultado Global:
Partidas que van a ser reclasificadas a resultados
Diferencias de conversion de estados financieros de negocios en el extranjero 16 (498.757) 2.299.650
Otro resultado global del ejercicio, neto de impuesto (498.757) 2.299.650
Resultado global total del ejercicio (4.323.823) 1.788.195
Resultado global total atribuible a:
Tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la dominante (4.276.707) 1.373.480
Participaciones no dominantes (47.116) 414715

(4.323.823) 1.788.195




Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023 y 2022
(Expresado en euros)

Saldo al 01 de enero de 2022

Beneficio / (Pérdida) del ejercicio

Otro resultado global del ejercicio
Adquisicion de participaciones no dominantes
Combinaciones de negocios

Pagos basados en acciones

Ampliacién de capital

Operaciones con acciones propias

Otros movimientos

Saldo al 31 de diciembre de 2022

Beneficio / (Pérdida) del ejercicio

Otro resultado global del ejercicio
Adquisicién de participaciones no dominantes
Pagos basados en acciones

Operaciones con acciones propias
Ampliacién de capital

Distribucion de resultados

Otros movimientos

Saldo al 31 de diciembre de 2023

Patri io atribuido a tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la dominante
Ganancias acumuladas
Nota Capital Prilfn.z'de Accio'nes aporg :':-::cs i Resultados (::;-':l’;‘::;od/cl Otro resultado Particip.ﬂciones Total
emisién propias Z acumulados 5 global no dominantes
s0Cios ejercicio
77.513 13.893.377 (2.117) 240.500 370.372 - (398.622) 848.897 15.029.92(
= A - - - (905.261) - 393.806 (511.455
= - - - - - 2.278.741 20.909 2.299.650
16 - - - - (1.609.825) - - (415.090) (2.024.915
6 - - - - - - - (35.912) (35.912
20 - - - - 386.237 - - - 386,237
16 5.347 9.294 659 - = (401.466) - - - 8.898.540
16 - - 610 - (1.026.161) - - - (1.025.551
- - - - (901.904) - - 90.305 (811.599
82,860 23.188.036 (1.507) 240.500 (3.182,747) (905.261) 1.880.119 902.915 22.204.915
> - - - - (3.801.180) - (23.886) (3.825.066
- - - - - - (475.527) (23.230) (498.757,
16 - - - - (3.191.287) - - (684.307) (3.875.594;
20 - - - - 482.887 - - - 482.887
16 - - (246.145) - - - - - (246.145,
16 1.329 2.723.859 - - - - - - 2.725.188
16 = - - - (905.261) 905.261 - - -
= - = - (1.076.284) - - - (1.076.284)
84.189 25.911.895 (247.652) 240.500 (7.872,692) (3.801.180) 1.404.592 171.492 15.891.144




Estado de flujos de efectivo consolidado correspondiente al ejercicio terminado el 31 de

diciembre de 2023 y 2022
(Expresado en euros)

Flujos de efectivo de actividades de explotacién
Beneficio / (Pérdida) del ejercicio
Ajustes por:
Amortizaciones
Perdidas por deterioro de valor de deudores comerciales
Gastos por pagos basados en acciones
Ingresos financieros
Gastos financieros
(Ingresos) / Gastos por diferencias de cambio
Participacion en beneficios del ejercicio de inversiones contabilizadas por el método de Ja
participacion
Gasto por impuesto sobre las ganancias
Variaciones de capital circulante, excluyendo el efecto de adquisiciones y diferencias de
conversion
Existencias
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
Otros activos
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
Otros pasivos corrientes
Otros activos y pasivos no corrientes
Otros flujos de efectivo de actividades de explotacion
Pagos de intereses
Cobros de intereses
Pagos por impuesto sobre beneficios
Efectivo neto generado por las actividades de explotacion

Flujos de efectivo de actividades de inversién

Pagos por inversiones:
Adquisicion de subsidiaria, neto de efectivo en sociedades consolidadas
Adquisicion de inversiones contabilizadas aplicando el método de la participacion
Adquisicion de activos intangibles
Adquisiciéon de inmovilizado material

Efectivo neto generado por las actividades de inversion

Flujos de efectivo de actividades de financiacién
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio
Procedentes de la emision de acciones propias e instrumentos de patrimonio propio
Adquisicién de intrumentos de patrimonio propio
Procedentes de pasivos financieros con entidades de crédito
Deudas con entidades de crédito
Deudas con empresas del grupo y asociadas
Procedente de otros pasivos financieros
Pagos procedentes de pasivos por arrendamiento
Adquisicion de participaciones no dominante B\
Efectivo neto generado por las actividades de financiacion % \..

Efecto de las variaciones de los tipos de cambio \\
Aumento (Disminucion) neto de efectivo y otros medios liquidos equivalentes

Efectivo y equivalentes al efectivo al 1 de enero
Efectivo y equivalentes al efectivo a 31 de diciembre

Nota 2023 2022
(3.825.066) (511.455)
11.083.918 9.052.313
9.10y 11 4791117 3.948 661
12 635.728 63.884
20 482.887 386.237
30 (340.826) (45.734)
30 4.707.461 2.091.748
(426.042) 1.132.600
7 1.697 (2.750)
22 1.231.896 1.477.667
(3.156.296) 5.662.551
(136.103) (1.362.273)
(2.535.295) (15.614.992)
61.544 321.026
(624.727) 19.553.524
331.346 3.244.766
(253.061) (479.500)
(5.649.479) (2.307.364)
18 (4.700.309) (1.953.929)
340.826 45.734
(1.289.996) (399.169)
(1.546.923) 11.896.045
(5.915.985) (3.341.246)
6 & 1.445.966
(5.863) (130.363)
9 (4.835.926) (3.319.618)
10 (1.074.196) (1.337.231)
(5.915.985) (3.341.246)
(246.145) 7.714.931
16 = 8.898.540
16 (246.145) (1.183.609)
(4.387.811) (14.011.106)
18 3.889.726 9967
18 3.160.909 (4.295.850)
18 (6.609.369) (6.824.021)
11 (953.483) (965.997)
16 (3.875.594) (2.024.915)
(4.633.956) (6.296.175)
289.988 (1.132.600)
(11.806.876) 1.126.024
31.348.200 30.222.176

19.541.324

31.348.200

/




Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes
Memoria de las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2023
(Expresados en euros)

1. Informacién general

MAKING SCIENCE GROUP, S.A. (en adelante la Sociedad o la Sociedad dominante) con NIF
A82861428, estd domiciliada en calle Lépez de Hoyos, 135, municipio de Madrid, provincia de Madrid.
Estas cuentas anuales consolidadas comprenden a la Sociedad y sus Sociedades Dependientes (en
adelante el Grupo). El Grupo tiene como actividad principal la consultoria en tecnologia y marketing,
especializandose en e-commerce y transformacion digital.

La fecha de constitucion de la Sociedad es el 8 de enero de 2001 y esta inscrita en el registro mercantil
de Madrid, en el tomo: 16082, folio: 189, hoja: 272332.

La Sociedad estd dada de alta en el epigrafe 7311, siendo su actividad y objeto social el de servicios de
publicidad y relaciones publicas.

La Sociedad no dispone de ningtin otro centro de trabajo que el identificado anteriormente. Su ejercicio
social se inicia el 1 de enero y finaliza el 31 de diciembre.

La Sociedad se rige por sus estatutos sociales y por la vigente Ley de Sociedades de Capital.

Con fecha 27 de septiembre de 2019, el Socio Unico adopté la decision de llevar a cabo un proceso de
fusion por absorcién inversa entre Making Science Group, S.A. y Propuesta Digital, S.L.U., quedando
absorbida Propuesta Digital, S.L.U. por parte de Making Science Group, S.A.

Los balances considerados para la fusion fueron los balances cerrados por las sociedades intervinientes
a 31 de julio de 2019 quedando extinta la sociedad Propuesta Digital, S.L.U., transmitiéndose en bloque
todo su patrimonio, activo y pasivo al patrimonio de Making Science Group, S.A.

Con fecha 28 de octubre de 2019 tras la adquisicion de nuevas participaciones sociales de Making
Science International Limited (anteriormente Mcentric LTD), la Sociedad perdi6 el carécter unipersonal
tras un canje de acciones con los socios de dicha Sociedad.

Con fecha 8 de noviembre de 2019 la Sociedad se transformé en una sociedad andnima, pasando a
denominarse Making Science Group, S.A.

Con fecha 21 de febrero de 2020 la Sociedad comenzo a cotizar en el BME Growth (que es el segmento
destinado a empresas medianas y pequefias de BME MTF Equity, un sistema multilateral de negociacion
gestionado por BME y sujeto a la supervisién de la CNMV) en el segmento de Empresas en Expansion.

El Consejo de Administracién de Bolsas y Mercados Espafioles Sistemas de Negociacién, S.A., de
acuerdo con las facultades previstas al respecto por el Reglamento del BME Growth (antiguo Mercado
Alternativo Bursatil) y la Circular 2/2018, de 24 de julio, sobre requisitos y procedimiento aplicables a
la incorporacién y exclusién en el BME Growth (antiguo Mercado Alternativo Bursatil) de acciones
emitidas por Empresas en Expansién y por Sociedades Anénimas Cotizadas de Inversién en el Mercado
Inmobiliario (SOCIMI), modificada por la Circular 1/2019, de 29 de octubre, ha acordado incorporar al
segmento de Empresas en Expansion de dicho Mercado, con efectos a partir del dia 21 de febrero de
2020, inclusive, los siguientes valores emitidos por la Sociedad: 7.062.300 acciones de 0,01 euros de
valor nominal cada una, representadas mediante anotaciones en cuenta, totalmente desembolsadas y
cédigo de valor ES0105463006. La entidad ha designado a Renta 4 Corporate, S.A. como Asesor X
Registrado y a Renta 4 Banco, S.A. como Proveedor de Liquidez. / /
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Con fecha 20 de octubre de 2020, la Sociedad comenzé a cotizar también en el mercado europeo
Euronext, en concreto en Euronext Growth Paris.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2022 preparadas de acuerdo
con las Normas para la Formulacién de Cuentas Anuales Consolidadas (“NFCAC™), se formularon por
el Consejo de Administracién de la Sociedad dominante y fueron aprobadas por la Junta General
Ordinaria de Socios celebrada el 23 de marzo de 2023.

La Sociedad dominante, cuyos principales accionistas se detallan en la nota 16, esta controlada por The
Science of Digital S.L., siendo esta la dominante altima del Grupo.

2. Bases de presentacion de las cuentas anuales consolidadas

Las cuentas anuales consolidadas se han formulado a partir de los registros contables de Making Science
Group, S.A. y de las entidades consolidadas.

Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023 se han preparado de conformidad con las Normas
Internacionales de Informacién Financiera adoptadas por la Unién Europea (NIIF-U E) y demas
disposiciones del marco normativo de informacién financiera que resultan de aplicacién, con el objeto
de mostrar la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacién financiera consolidada de Making
Science Group, S.A y Sociedades Dependientes al 31 de diciembre de 2023 y del Beneficio del ejercicio
consolidado, de sus flujos de efectivo consolidados y de los cambios en el patrimonio neto consolidado
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

El Grupo adopté las NIIF-UE al 1 de enero de 2022, fecha en la que ha aplicado la NIIF 1 “Adopcion
por primera vez de las Normas Internacionales de Informacién Financiera™. Tal y como se describe en
la nota 1, en el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022, el Grupo preparé sus cuentas anuales
consolidadas de acuerdo con PGC/NFCAC. Estas cuentas anuales consolidadas correspondientes al
gjercicio terminado el 31 de diciembre de 2023, son las primeras que el Grupo ha preparado de
conformidad con las NIIF-UE. En la nota 3 se describen los impactos derivados de la primera aplicacién
de las NIIF-UE.

Las cuentas anuales consolidadas adjuntas, han sido formuladas por los Administradores del Grupo en
su reunion celebrada el 31 de marzo de 2024 de acuerdo con el marco normativo de informacion
financiera de aplicacién, el cual se establece a continuacion:

* Las Normas Internacionales de Informacién Financiera adoptadas por la Unién Europea mediante
Reglamentos Comunitarios, de acuerdo con el Reglamento 1606/2002 del Parlamento Europeo y del
Consejo. de 19 de julio de 2002, y sus modificaciones posteriores (NIIF-UE).

* El Comité de Interpretacién de las NIIF (CINIIF).

* EICddigo de Comercio y la restante legislacién mercantil.

Los Administradores estiman que estas cuentas anuales seran aprobadas tentativamente por la Junta
General de Accionistas sin modificacién alguna el 13 de junio de 2024.

a) Bases de presentacion de las cuentas anuales consolidadas.

Estas cuentas anuales consolidadas se han preparado utilizando el principio de coste histérico.
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b) Principio de empresa en funcionamiento

El Grupo presenta un fondo de maniobra negativo, al ser el activo corriente inferior a su pasivo corriente
por importe de 33.686.346 euros al 31 de diciembre de 2023 (fondo de maniobra negativo por importe
de 6.571.450 euros al 31 de diciembre de 2022). El Grupo presenta un EBITDA (indicador calculado
sin incluir el epigrafe de “otros resultados” de la cuenta de pérdidas y ganancias) consolidado al 31 de
diciembre de 2023 y 2022 por importe de 5.752.267 euros y 8.102.966 euros respectivamente. El
Consejo de Administracién ha decidido elaborar las cuentas anuales consolidadas bajo el principio de
empresa en funcionamiento dado que se cuenta con los factores mitigantes descritos a continuacién:

3

3)

Plan de Negocio o Business Plan: El Grupo espera obtener entre €23 y €27 millones en 2027
de EBITDA recurrente y, ademas, se prevé conseguir un EBITDA recurrente entre 14 y 15
millones de euros en el ejercicio 2024 a través del crecimiento orgéanico en paises target,
aumento de cross-selling y de la rentabilidad tal y como se comunico en el Guidance plan
publicado. Este plan se ha construido con un nivel de detalle adecuado para realizar un andlisis
de la evolucién de cada una de las lineas de negocio de la empresa, Espaifia, Internacional e
Investments. Adicionalmente, se ha comunicado un avance de resultados del primer trimestre
del gjercicio 2024 donde se muestra el cumplimiento del citado Business Plan. La recurrencia
y previsibilidad de los ingresos, dan una seguridad razonable al Consejo de Administracién
sobre la generacién de resultados para el afio 2024.

Bono: En el ejercicio 2023, el CEO junto a la Direccién Financiera del Grupo han iniciado
las acciones para organizar adecuadamente su estructura financiera de corto y largo plazo.
Una de las acciones emprendidas fue estructurar el vencimiento del Bono de octubre de 2024,
cuya clasificacién en el pasivo corriente era la principal causa de la disminucién del fondo de
maniobra del Grupo en 2023. En abril de 2024 se ha iniciado un plan de recompra del bono
a sus tenedores, con tesoreria del Grupo, por lo que antes del cierre del primer semestre se
habra comprado la totalidad o la mayor parte de esta estructura. Adicionalmente, esta
comprometido un crédito sindicado por importe de 12 millones y duracién de 4 afios con
vencimientos semestrales para apoyar el crecimiento del Grupo en su proxima fase.

Ampliacion de capital: con fecha 26 de enero de 2024 el Consejo de Administracién de la
Sociedad dominante ha aprobado una ampliacién de capital por importe de hasta siete
millones de euros. Esta ampliacion se realiza para reforzar la estructura financiera, que unido
a los puntos permitiran a Making Science tener un ratio de Deuda Neta a EBITDA recurrente
menor a 2x en este y los proximos afios. Este plan de ampliacion estd mandatado a dos
entidades con las cuales se han iniciado rondas de pre-marketing para cubrir la demanda
institucional, tanto espafiola como internacional, que se complementara con un tramo retail.
La comunicacion, a través del Documento de Ampliacién de Capital, se realizard con
posterioridad a la formulacion de las presentes Cuentas Anuales Consolidadas.

Todas estas acciones que permitiran el adecuado equilibrio de la estructura financiera en términos de
vencimientos, permitiendo al Grupo asumir todas sus obligaciones financieras para el afio 2024.

¢) Moneda funcional y moneda de presentacion

Salvo indicacion de lo contrario, todas las cifras de las cuentas anuales consolidadas estan expresadas

en euros, que es la moneda funcional y de presentacion del Grupo.
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Cada una de las sociedades que conforman el Grupo presenta como moneda funcional la moneda del
pais en el que opera. Las operaciones en moneda distinta de la funcional se consideran operaciones en
moneda extranjera, el detalle de la moneda funcional de cada pais se adjunta en el Anexo I a las cuentas
anuales consolidadas.

d) Aspectos criticos de la valoracién, estimacion de la incertidumbre y juicios relevantes en la
aplicacion de las politicas contables.

La preparacion de las cuentas anuales consolidadas de conformidad con NIIF-UE requiere la aplicacién
de estimaciones contables relevantes y la realizacion de juicios, estimaciones e hipétesis en el proceso
de aplicacién de las politicas contables del Grupo. En este sentido, se resumen a continuacién un detalle
de los aspectos que han implicado un mayor grado de juicio, complejidad o en los que las hipétesis y
estimaciones son significativas para la preparacién de las cuentas anuales consolidadas.

* Lavida atil de los bienes de inmovilizado material e intangible (nota 4¢ y 4b).

* Latasa de descuento y los plazos estimados de los arrendamientos (nota 4e).

¢ Laevaluacién de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (nota 4d y 4f).

* Elvalor razonable de determinados instrumentos financieros (nota 4f y 4r).

* Las previsiones de ganancias fiscales futuras que hacen probable la recuperacion de activos por
impuesto diferido (nota 4h).

* El célculo de provisiones, asi como la probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos
indeterminados o contingentes (nota 41).

* Pagos basados en instrumentos de patrimonio (nota 4p).

* La determinacién del valor razonable de los activos adquiridos y los pasivos asumidos en una
combinacién de negocios, asi como también la determinacion de la contraprestacion pagada,
incluyendo la determinacién del fondo de comercio relacionado (nota 4a).

Estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor informacién disponible hasta la fecha de
formulacién de las presentes cuentas anuales consolidadas, no existiendo ningin hecho que pudiera
hacer cambiar dichas estimaciones. Cualquier acontecimiento futuro no conocido a la fecha de
elaboracién de estas estimaciones, podria dar lugar a modificaciones (al alza o a la baja), lo que se
realizaria, en su caso, de forma prospectiva.

e) Comparacién de la informacién

Seglin se menciona en la nota 3, estas son las primeras cuentas anuales consolidadas preparadas de
acuerdo con las NIIF-UE, en las que se han aplicado las normas efectivas a 31 de diciembre de 2023, a
todos los periodos presentados, por lo que las cifras son comparables.

Las presentes cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023 muestran de forma comparativa las cifras
del gjercicio 2022 del estado de situacion financiera consolidado, el estado de resultados consolidado,
el estado de otro resultado global consolidado, el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado
y el estado de flujos de efectivo consolidado, y de sus notas correspondientes. El estado de situacién
financiera de apertura ha sido preparado a | de enero de 2022, fecha de transicién del Grupo a las NIIF-
UE (véase nota 2) y también se presenta a efectos comparativos.

Los datos correspondientes al ejercicio 2022 y a la fecha de transicion, 1 de enero de 2022, que se
incluyen en estas cuentas anuales consolidadas no han sido auditados y se presentan, unica y
exclusivamente a efectos comparativos con la informacién del ejercicio 2023.
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En las presentes cuentas anuales consolidadas se ha omitido aquella informacién o desgloses que, no
requiriendo de detalle por su importancia cualitativa, se han considerado no materiales 0 que no tienen
importancia relativa de acuerdo con el concepto de Materialidad e importancia relativa definida en el
marco conceptual de las NIIF, tomadas en las cuentas anuales consolidadas del Grupo en su conjunto.

f) Correccién de errores

Como punto de partida de cara a la obtencion de las cifras bajo NIIF-UE, se han re- expresado las cifras
correspondientes al ejercicio 2022 que figuraban en las cuentas anuales consolidadas formuladas bajo
PCGAE, debido a una serie de errores identificados en la preparacion de estas cuentas anuales
consolidadas. Los errores se han corregido de forma retroactiva, modificando las cifras asi como las
reservas iniciales del ejercicio 2022.

En el Anexo III se muestra una conciliacién entre las cifras presentadas y las re-expresadas. A
continuacion, se incluye la explicacion de los principales ajustes:

(i) Gasto por pagos basados en acciones

El Grupo ha reconocido el gasto por pagos basados en acciones del ejercicio que habia sido omitido en
las cuentas PGC por importe de 386.237 euros contra resultados.

g) Reformulacion

Con fecha 31 de marzo de 2024 los administradores de la Sociedad dominante formularon las cuentas
anuales consolidadas correspondientes al ejercicio comprendido entre el 1 de enero de 2023 yel 31 de
diciembre de 2023. Las presentes cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio
comprendido entre el 1 de enero de 2023 y el 31 de diciembre de 2023, han sido reformuladas ya que
ha habido acontecimientos y hechos descritos en la nota de la memoria relativa a hechos posteriores
(ver nota 33), ya que dichos hechos descritos han sido considerados por los Administradores de la
Sociedad dominante como de suficiente relevancia para la reformulacion de las cuentas anuales.
Adicionalmente, se ha subsanado los siguientes epigrafes:

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Reformulacion Formulacion Diferencia
PATRIMONIO NETO 15.891.144 15.891.144 -
Fondos propios 15.891.144 15.891.144 -
Reservas (7.872.692) (8.118.500) (245.808)
(1.844) (247.652) 245.808

(Acciones y participaciones en patrimonio propias)

h) Normas, mejoras e interpretaciones adoptadas por la Unién Europea que atin no han entrado en
vigor.

A partir del 1 de enero de 2024 entran en vigor las siguientes modificaciones:

Modificacion a la NIC 1 Clasificacién de pasivos como corrientes v no corrientes v. aquellos sujetos a
covenants

Clarificaciones respecto a la presentacion como corrientes o no corrientes de pasivos, y en particular de
aquellos con vencimiento condicionado al cumplimiento de covenants.

\ \\ / 5
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A la fecha de formulacién de estas cuentas anuales consolidadas no se espera que esta modificacién
vaya a tener un efecto significativo en las futuras cuentas anuales consolidadas del Grupo.

Modificacién a la NIIF 16 Pasivo por arrendamiento en una venta con arrendamiento posterior

Esta modificacién aclara la contabilidad posterior de los pasivos por arrendamientos que surgen en las
transacciones de venta y arrendamiento posterior.

A la fecha de formulacién de estas cuentas anuales consolidadas no se espera que esta modificacion
vaya a tener un efecto significativo en las futuras cuentas anuales consolidadas del Grupo.

i) Normas, mejoras e interpretaciones que no pueden adoptarse anticipadamente o que no han sido
aprobadas por la Unién Europea.

Modificacién a la NIC 7 y NIIF 7 Acuerdos de financiacion con proveedores

Esta modificacion introduce requisitos de desglose de informacién especificos de los acuerdos de
financiacién con proveedores y sus efectos en los pasivos y flujos de efectivo de la empresa incluyendo
el riesgo de liquidez y gestion de los riesgos asociados.

Las modificaciones son efectivas para los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 2024.
Dicha modificacién se encuentra pendiente de adoptar por la Unién Europea.

A la fecha de formulacion de estas cuentas anuales consolidadas no se espera que esta modificacion
vaya a tener un efecto significativo en las futuras cuentas anuales consolidadas del Grupo.

Modificacion a la NIC 21 Efecto de las Variaciones en las Tasas de Cambio de la Moneda Extranjera

La modificacion requiere que las entidades apliquen un enfoque consistente para la evaluacién de si una
moneda puede ser intercambiada por otra moneda, y en caso de no serlo, la determinacion del tipo de
cambio a utilizar y las revelaciones que necesita proveer en sus estados financieros.

Las modificaciones son efectivas para los ejercicios que comiencen a partir del 1 de enero de 2025.
Dicha modificacién se encuentra pendiente de adoptar por la Unién Europea.

A la fecha de formulacién de estas cuentas anuales consolidadas no se espera que esta modificacién
vaya a tener un efecto significativo en las futuras cuentas anuales consolidadas del Grupo.

3. Transiciéon a NIIF-UE

Tal como se menciona en nota 2, las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2023 son las primeras que prepara el Grupo de acuerdo con las NIIF-
UE.

Las politicas contables establecidas en la nota 4 han sido aplicadas en la preparacién de estas cuentas
anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2023 y 2022, y en la preparacion del estado de situacion
financiera consolidada de apertura al 1 de enero de 2022, fecha de transicion a NIIF-UE del Grupo. ,
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La NIIF 1 exige a las empresas que adopten las NIIF-UE por primera vez la aplicacién, con caricter
retroactivo, de todas las NIIF-UE que estén en vigor en la fecha del altimo cierre presentado (31 de
diciembre de 2023 en el caso del Grupo). No obstante, se permiten exenciones opcionales respecto de
algunos requisitos de las NIIF-UE en determinadas 4reas, asi como se establecen ciertas excepciones
obligatorias a la aplicacién con carécter retroactivo de las NIIF-UE.

En el anexo 111 se muestra una conciliacion entre las cuentas anuales bajo PCGAE y bajo NIIF-UE, con
los ajustes de transicion.

Las excepciones obligatorias contenidas en la NIIF 1 no tienen impacto significativo en el estado de
situacion financiera consolidado del Grupo. El Grupo ha considerado las exenciones optativas
relacionadas que se describen a continuacién:

(i) Arrendamientos

El Grupo ha analizado conforme a los hechos y circunstancias que existian a fecha de transicion si un
contrato es o contiene un arrendamiento de acuerdo con el desarrollo de la NIIF 16.

A fecha de transicién, para aquellos arrendamientos en los que el Grupo actiia como arrendatario, se ha
decidido medir el pasivo por arrendamiento al valor restante hasta el fin del plazo del arrendamiento de
los pagos por arrendamiento descontados usando la tasa incremental del arrendatario en la fecha de
transicion a las NIIF-UE.

La valoracion del activo por derecho de uso se ha realizado por un importe igual al pasivo por
arrendamiento, ajustado por el importe de cualesquiera pagos por arrendamiento anticipados o
acumulados (devengados) relacionados con dicho arrendamiento que hubieran estado reconocidos en el
estado de situacion financiera consolidado inmediatamente antes de la fecha de transicién a las NIIF-
UE.

Respecto a las tasas de descuento, el Grupo ha decidido aplicar una tasa de descuento tinica a una cartera
de arrendamientos con caracteristicas razonablemente similares.

El Grupo ha optado por no aplicar a fecha de transicién los requerimientos de valoracion de activo por
derecho de uso y pasivo por arrendamiento para aquellos arrendamientos con un plazo inferior a 12
meses y aquellos arrendamientos de bajo valor.

Se han excluido los costes directos iniciales de la medicién del activo por derecho de uso en la fecha de
aplicacion inicial.

El Grupo ha optado por reexpresar aquellos contratos que incluyen en el plazo del arrendamiento una
opcién para prorrogarlo o rescindirlo.

(ii) Coste atribuido

El Grupo ha optado por valorar el inmovilizado material y el inmovilizado intangible en la fecha de
transicion a coste, equivalente al valor registrado bajo PCGAE, ya que los criterios de reconocimiento
y valoracion bajo PCGAE de estas partidas se asemejan a los recogidos en las NIIF-UE.

/
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(iii) Ingresos por contratos con clientes

El Grupo ha optado por no reexpresar los contratos que estuvieran finalizados antes del primer ejercicio
presentado. Un contrato finalizado es un contrato en relacién con el cual el Grupo ha transferido la
totalidad de los bienes o servicios identificados de conformidad con los PCGAE. De este modo, la fecha
de aplicacion inicial es el comienzo del primer ejercicio sobre ¢l que se informa conforme a las NIIF-
UE, es decir. 1 de enero de 2022.

A continuacién, se explican los efectos que la transicion de las politicas contables previas a NIIF-UE
han tenido sobre la situacién financiera consolidada del Grupo, asi como los efectos en el patrimonio
neto contable, en el estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado y en el estado de flujos de
efectivo consolidado del Grupo.

(i) Arrendamientos

Bajo los PCGAE, los arrendamientos se clasifican como operativos o financieros. Los arrendamientos
en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y beneficios derivados de la
titularidad se clasifican como arrendamientos operativos. Los pagos en concepto de arrendamiento
operativo (netos de cualquier incentivo recibido del arrendador) se cargan en el estado de resultados
consolidado del ejercicio en que se devengan sobre una base lineal durante el periodo de arrendamiento.

Conforme a la NIIF 16 “Arrendamientos”, se establece que las sociedades que sean parte arrendataria
de contratos reconoceran en el estado de situacion financiera consolidado un activo por el derecho de
uso del “activo subyacente” y un pasivo por arrendamiento por pagos derivados de los contratos de
arrendamiento. Adicionalmente, el gasto del arrendamiento operativo se reemplaza por un cargo por
amortizacion lineal de activos de derecho de uso y un gasto por intereses en pasivos por arrendamientos
(véase nota 11). Se ha procedido a reconocer el impuesto diferido consecuencia del reconocimiento
inicial del activo por derecho de uso y del pasivo por arrendamiento segun la modificacion a la NIC 12
que tuvo efectos a 1 de enero de 2023 y se ha aplicado el mismo criterio a la informacidn comparativa.

El recalculo de los arrendamientos en base a la metodologia NIIF-UE ha supuesto al 31 de diciembre de
2022 el reconocimiento de un activo por derecho a uso de 3.433.144 euros y un pasivo por arrendamiento
de 3.573.784 euros. Asimismo, se ha reconocido en el estado de resultados consolidado un importe de
195.863 euros en concepto de intereses, 910.775 euros por amortizacién y se han revertido 965.998
euros en concepto de alquileres.

A la fecha de transicién se ha reconocido un activo por derecho a uso y un pasivo por arrendamiento de
3.079.454 euros.

Al 31 de diciembre de 2022, el impacto fiscal ha supuesto el registro de un activo por impuesto diferido
de 864.226 euros por el pasivo por arrendamiento y un pasivo por impuesto diferido de 831.594 euros
por el activo por derecho a uso. Asimismo, se ha reconocido un beneficio por impuesto diferido en el
estado de resultados consolidado de 32.632 euros.

A la fecha de transicion se ha reconocido un activo por impuesto diferido y un pasivo por impuesto
diferido de 785.218 euros.

\ \
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(ii) Deterioro de activos financieros

Bajo los PCGAE, existe evidencia objetiva de deterioro si el valor recuperable del activo financiero es
inferior a su valor en libros. Para las cuentas a cobrar se estima el deterioro en funcién de la antigiiedad
del vencimiento de la deuda.

La NIIF 9 sustituye el modelo de "pérdidas incurridas” (analogo a los PCGAE) por un modelo de
“pérdidas crediticias esperadas”.

Esto requiere un juicio considerable sobre cémo los cambios en los factores economicos afectan a las
pérdidas crediticias esperadas, que se determinaran sobre una base ponderada de probabilidad.

Se ha procedido a reconocer el correspondiente efecto fiscal diferido que surge como consecuencia del
reconocimiento del deterioro de la cuenta a cobrar, al ser el gasto derivado del mismo no deducible
fiscalmente.

El recélculo del deterioro de clientes en base a la metodologia NIIF-UE ha supuesto el reconocimiento
de una provision adicional por deterioro de 13.654 euros a 31 de diciembre de 2022 que se ha reconocido
en el estado de resultados consolidado y de 686.524 euros a fecha de transicion, que se ha registrado
contra reservas.

El impacto fiscal derivado de la no deducibilidad del deterioro registrado ha supuesto el registro de un
activo por impuesto diferido por importe de 9.118 euros a 31 de diciembre de 2022 que se ha reconocido
en el estado de resultados consolidado. A fecha de transicion, este impacto por importe de 156.741 euros
ha sido registrado en reservas.

(iii) Fondo de comercio

Bajo los PCGAE, los fondos de comercio se amortizan y se valoran posteriormente por su coste menos
la amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por
deterioro reconocidas. Desde el 1 de enero de 2016, conforme a lo establecido por el Real Decreto
602/2016, la vida til del fondo de comercio se ha establecido en 10 afios y su amortizacién es lineal.

Conforme a la NIC 36 “Deterioro de valor de los activos™, los fondos de comercio no se amortizan, sino
que se comprueba su deterioro con una periodicidad anual o con anterioridad, si existen indicios de una
potencial pérdida del valor del activo.

El Grupo tenia registrado a 1 de enero de 2022 y al 31 de diciembre de 2022 un fondo de comercio neto
de amortizacién por un importe de 33.355.492 de euros y 41.786.269 euros, respectivamente.

El ajuste efectuado se refiere al impacto de la reversion del gasto de amortizacién por importe de
4.547.118 euros a 31 de diciembre de 2022 reconocido en la cuenta de resultados y de 3.748.125 euros
a fecha de transicién, que se ha registrado contra reservas.

Se ha verificado si conforme a lo dispuesto en la NIC 36, existe deterioro de valor del fondo de comercio
reconocido, una vez ajustado su valor conforme a lo expuesto anteriormente. Se ha concluido tras la
realizacion de los oportunos anélisis, que no existe deterioro (véase nota 9).
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(1v) Anticipos a proveedores

Bajo los PCGAE, los anticipos a proveedores pueden reconocerse como existencias. Sin embargo,
conforme a las NIIF, los anticipos a proveedores deben reconocerse como deudores comerciales y otras
cuentas a cobrar.

A 31 de diciembre de 2022 y 1 de enero de 2022 se ha registrado una reclasificacién entre el saldo
recogido en las partidas de existencias y la partida de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar,
provocando una disminucién en la primera partida y un aumento de la segunda, por importe conjunto
de 402.851 euros y 87.753 euros, respectivamente.

(v) Pasivos contractuales

Bajo los PCGAE, los pagos recibidos por adelantado de los clientes por servicios futuros pueden
reconocerse como ingresos diferidos. Sin embargo, bajo NIIF-UE estos pagos deben reconocerse como
pasivos contractuales en el epigrafe “acreedores comerciales”. Lo anterior implicd que se registrara una
reclasificacion de saldos a 31 de diciembre de 2022 y 1 de enero de 2022, por importe de 7.742.060
euros y 6.162.685 euros, respectivamente.

(vi) Trabajos realizados para activos del Grupo

Bajo los PCGAE, los trabajos realizados para activos del Grupo se reconocen como ingresos en la
Cuenta de Resultados Consolidada. Sin embargo, bajo NIIF-UE este ingreso debe compensar el gasto
necesario para generarlo. En el caso del desarrollo de software sélo se requiere mano de obra, por lo que
se ha reclasificado a gasto de personal. Lo anterior implicé que se registrara una reclasificacién de saldos
a 31 de diciembre de 2022 por un importe de 3.258.434 euros en la cuenta de resultados.

(vii) Reclasificaciones

A 31 de diciembre de 2022 y 1 de enero de 2022 se han registrado ciertas reclasificaciones a efectos de
presentacion.

(viii) Ajustes fondos de comercio

En el gjercicio 2023, durante el periodo de medicién de la adquisicion realizada de la sociedad United
Communication Partners, INC, el Grupo ajusté retroactivamente los importes provisionales reconocidos
a la fecha de la adquisicion sobre la contraprestacion variable para reflejar la nueva informacién obtenida
sobre hechos y circunstancias que existian a la fecha de la adquisicion.

Por lo anterior el fondo de comercio asignado con la inclusién del ajuste a la contraprestacion variable
es por 13.080.645 (nota 6).

4. Principios contables materiales

Las principales normas de registro y valoracion utilizadas para la formulacion de las cuentas anuales
consolidadas son las siguientes:

/
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a) Bases de Consolidacién

(1) Sociedades dependientes

Se consideran entidades dependientes, incluyendo entidades estructuradas, aquellas sobre las que la
Sociedad, directa o indirectamente, a través de dependientes, ejerce control. La Sociedad controla a una
entidad dependiente cuando por su implicacién en ella esta expuesta, o tiene derecho, a unos
rendimientos variables y tiene la capacidad de influir en dichos rendimientos a través del poder que
gjerce sobre la misma. La Sociedad tiene el poder cuando posee derechos sustantivos en vigor que le
proporcionan la capacidad de dirigir las actividades relevantes. La Sociedad esta expuesta, o tiene
derecho, a unos rendimientos variables por su implicacién en la entidad dependiente cuando los
rendimientos que obtiene por dicha implicacién pueden variar en funcion de la evolucién econdmica de
la entidad.

La adquisicién por parte de la Sociedad dominante (u otra sociedad del Grupo) del control de una
sociedad dependiente constituye una combinacién de negocios que se contabiliza de acuerdo con el
método de adquisicion, salvo que se califique como una compra de activos.

Las inversiones en sociedades dependientes sobre las que el Grupo ejerce control se consolidan por el
método de integracion global desde la fecha en que el Grupo asume el control de sus actividades
financieras y de explotacién hasta el momento en que dicho control deja de existir.

a. Método de integracién global
Este método requiere lo siguiente:

1) Homogeneizacién temporal: las cuentas anuales consolidadas se establecen en la misma fecha y
periodo que las cuentas anuales del Sociedad obligada a consolidar. La inclusién de las sociedades
dependientes cuyo cierre de ejercicio es diferente a la de la Sociedad dominante obligada a
consolidar, se hace mediante cuentas intermedias referidas a la misma fecha y mismo periodo que
las cuentas anuales consolidadas. Cuando una sociedad entre a formar parte del Grupo o salga fuera ,
del mismo, los resultados, los cambios en el patrimonio neto y los flujos de efectivo individuales a /
incluir en la consolidacion deberan estar referidos Ginicamente a la parte del ejercicio en que dicha  /
sociedad haya formado parte del Grupo.

2) Homogeneizacion valorativa: los elementos del activo y del pasivo, los ingresos y gastos, y demas
partidas de las cuentas anuales consolidadas de las sociedades del Grupo se han valorado siguiendo
métodos uniformes. Aquellos elementos del activo o del pasivo, o aquellas partidas de ingresos o
gastos que se hubieran valorado seglin criterios no uniformes respecto a los aplicados en
consolidacion se han valorado de nuevo, realizandose los ajustes necesarios, a los Gnicos efectos de
la consolidacidn.

3) Agregacién: las diferentes partidas de las cuentas anuales individuales previamente
homogeneizadas se agregan segiin su naturaleza.

4) Eliminacién inversidén-patrimonio neto: Los valores contables representativos de los instrumentos
de patrimonio de la sociedad dependiente poseidos, directa o indirectamente, por la Sociedad /
dominante, se compensan con la parte proporcional de las partidas de patrimonio neto de la v
mencionada sociedad dependiente atribuible a dichas participaciones, generalmente sobre la base
de los valores resultantes de aplicar el método de adquisicion. En consolidaciones posteriores al
gjercicio en que se adquiri6 el control, el exceso o defecto del patrimonio neto generado por la
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sociedad dependiente desde la fecha de adquisicién que sea atribuible a la Sociedad dominante se
presenta en el estado de situacion financiera consolidado dentro de las partidas de reservas u otro
resultado integral, en funcién de su naturaleza. La parte atribuible a las participaciones no
dominantes se inscribe en la partida de “Participaciones no dominantes”.

5) Participacién de participaciones no dominantes: la valoracién de las participaciones no
dominantes se realiza en funcién de su participacién efectiva en el patrimonio neto de la sociedad
dependiente una vez incorporados los ajustes anteriores. El fondo de comercio de consolidacién no
se atribuye a las participaciones no dominantes. Ll exceso entre las pérdidas atribuibles a las
participaciones no dominantes de una sociedad dependiente y la parte de patrimonio neto que
proporcionalmente les corresponda se atribuye a aquellos, aun cuando ello implique un saldo deudor
en dicha partida.

6) Eliminaciones de partidas intragrupo: los créditos y deudas, ingresos y gastos y flujos de efectivo
entre sociedades del Grupo se eliminan en su totalidad. Asimismo, la totalidad de los resultados
producidos por las operaciones internas se elimina y difiere hasta que se realice frente a terceros
ajenos al Grupo.

b. Modificacién de la participacion sin pérdida de control

Las transacciones con participaciones no dominantes que no resulten en pérdida de control se
contabilizan como transacciones de patrimonio, es decir, como transacciones con los propietarios en su
calidad de tales. La diferencia entre el valor razonable de la contraprestacion pagada y la correspondiente
proporcion adquirida del importe en libros de los activos netos de la dependiente se registra en el
patrimonio neto. Las ganancias o pérdidas por enajenacién de participaciones no dominantes también
se reconocen en el patrimonio neto.

¢. Pérdida de control

En caso de pérdida del control de una sociedad dependiente, lo que se puede producir con o sin un
cambio en los niveles de participacion relativa o absoluta, la Sociedad dominante debe:

1) Eliminar el valor contable de los activos netos;

2) Eliminar el valor contable de las participaciones no dominantes;

3) Reconocer el valor razonable de la contraprestacion recibida;

4) Reconocer, en su caso, la inversién mantenida en la dependiente por su valor razonable, que se
debe considerar como valor inicial de la inversién, ya sea como instrumento financiero,

inversion en asociada o negocio conjunto;

5) Considerar realizados todos los ajustes y eliminaciones de consolidacién de la sociedad
dependiente;

6) Reclasificar a resultados o a reservas los importes de ingresos y gastos reconocidos en el otro
resultado global relacionados con la dependiente;

7) Reconocer cualquier diferencia como un beneficio o pérdida en resultados atribuible a la

Sociedad dominante. ) L
R
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(ii) Sociedades asociadas

Se consideran entidades asociadas, aquellas sobre las que la Sociedad, directa o indirectamente a través
de dependientes, ejerce influencia significativa. La influencia significativa es el poder de intervenir en
las decisiones de politica financiera y de explotacién de una entidad, sin que suponga la existencia de
control o de control conjunto sobre la misma. En la evaluacién de la existencia de influencia
significativa, se consideran los derechos de voto potenciales ejercitables o convertibles en la fecha de
cierre de cada ejercicio, considerando, igualmente, los derechos de voto potenciales poseidos por el
Grupo o por otra entidad.

(iii) Combinaciones de negocios
La fecha de adquisicién es aquella en la que el Grupo obtiene el control del negocio adquirido.

La contraprestacion entregada por la combinacion de negocios se determina en la fecha de adquisicién
por la suma de los valores razonables de los activos entregados, los pasivos incurridos o asumidos, los
instrumentos de patrimonio neto emitidos y cualquier contraprestacion contingente que dependa de
hechos futuros o del cumplimiento de ciertas condiciones a cambio del control del negocio adquirido.

El exceso existente entre la contraprestacion entregada, mas el valor asignado a las participaciones no
dominantes y el importe neto de los activos adquiridos y los pasivos asumidos, se registra como fondo
de comercio. En su caso, el defecto, después de evaluar el importe de la contraprestacién entregada, el
valor asignado a las participaciones no dominantes y la identificacién y valoracién de los activos netos
adquiridos se reconoce en una partida separada de la cuenta de resultados consolidada.

(iv) Transacciones entre sociedades incluidas en el perimetro de la consolidacion

Las transacciones y saldos mantenidos con empresas del Grupo y los beneficios o pérdidas no realizados
han sido eliminados en el proceso de consolidacién. No obstante, las pérdidas no realizadas han sido
consideradas como un indicador de deterioro de valor de los activos transmitidos.

Las politicas contables de las entidades dependientes se han adaptado a las politicas contables del Grupo,
para transacciones y otros eventos que, siendo similares se hayan producido en circunstancias parecidas.

b) Inmovilizado intangible
Como norma general, el inmovilizado intangible se registra siempre que cumpla con el criterio de
identificabilidad y se valora inicialmente por su precio de adquisicién o coste de produccién, minorado,
posteriormente, por la correspondiente amortizacién acumulada y, en su caso, por las pérdidas por

deterioro que haya experimentado. En particular se aplican los siguientes criterios:

(i) Gastos de investigacién y desarrollo

Los costes relacionados con las actividades de investigacion se registran como un gasto a medida que
se incurren.

Los costes relacionados con las actividades de desarrollo se han capitalizado en la medida en que:
e EIl Grupo dispone de estudios técnicos que justifican la viabilidad del proceso productivo;

e Existe un compromiso del Grupo para completar la produccion del activo de forma qufrr“ se
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encuentre en condiciones de venta (o uso interno);

 Elactivo va a generar beneficios econémicos suficientes;

e El Grupo dispone de los recursos técnicos y financieros (o de otro tipo), para completar el
desarrollo del activo (o para utilizarlo internamente) y ha desarrollado sistemas de control
presupuestario y de contabilidad analitica que permiten hacer un seguimiento de los costes
presupuestados, las modificaciones introducidas y los costes realmente imputados a los distintos

proyectos.

Los gastos de desarrollo que figuran en el activo se amortizan linealmente durante su vida 1til, con un
maximo de cinco afios.

(ii) Patentes, licencias, marcas y similares
Bajo este epigrafe se recoge fundamentalmente el registro de marcas utilizadas por el Grupo.

La vida 1til de estos activos se ha estimado en 10 aios. La amortizacion se realiza de manera lineal.

(ii1) Fondo de comercio

El fondo de comercio, se determina siguiendo los criterios expuestos en el apartado de combinaciones
de negocios (ver nota 4.a)(iii)).

El fondo de comercio no se amortiza, sino que se comprueba su deterioro con una periodicidad anual o
con anterioridad, si existen indicios de una potencial perdida del valor del activo. A estos efectos, el
fondo de comercio resultante de la combinacion de negocios se asigna a cada una de las unidades
generadoras de efectivo (UGE) o grupos de UGEs del Grupo que se espera se vayan a beneficiar de las
sinergias de la combinacién y se aplican los criterios a los que se hace referencia en el apartado d)
(deterioro de valor de activos no financieros). Después del reconocimiento inicial, el fondo de comercio
se valora por su coste menos las pérdidas por deterioro de valor acumuladas.

El fondo de comercio generado internamente no se reconoce como un activo.

(iv) Aplicaciones informaticas

Bajo este concepto se incluyen los importes satisfechos por el acceso a la propiedad o por el derecho al
uso de programas informaticos.

Los programas informaticos que cumplen los criterios de reconocimiento se activan a su coste de
adquisicion o elaboracion. Su amortizacién se realiza linealmente en un periodo de cuatro afios desde la
entrada en explotacién de cada aplicacion.

Los costes de mantenimiento de las aplicaciones informaticas se imputan a los resultados consolidados
del ejercicio en que se incurren.

h

La vida util de estos activos se ha estimado en 4-afio

c¢) Inmovilizado material (J
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(i) Reconocimiento inicial

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisicién o coste de produccién
incrementado, en su caso, por las actualizaciones practicadas segiin lo establecido por las diversas
disposiciones legales, y minorado por la correspondiente amortizacién acumulada y las pérdidas por
deterioro experimentadas.

Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material sélo se incluyen en el

precio de adquisicion o coste de produccién cuando no son recuperables directamente de la Hacienda
Publica.

(i) Amortizaciones y vida (til

El Grupo amortiza su inmovilizado material de forma lineal distribuyendo el importe de acuerdo con la
vida util estimada de los activos. Los afios de vida ttil aplicados son los siguientes:

Elemento Vida-ﬁtil en
afnos
Construcciones 4
Mobiliario 10
Equipos para procesos de la informacion 4
Otro inmovilizado material 8

El Grupo revisa el valor residual, la vida (til y el método de amortizacion del inmovilizado material al
cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se ajustan de forma
prospectiva.

(i1i) Costes posteriores

Con posterioridad al reconocimiento inicial del activo, sélo se capitalizan aquellos costes incurridos que
vayan a generar beneficios econémicos futuros que se puedan calificar como probables y el importe de
los mencionados costes se pueda valorar con fiabilidad. En este sentido, los costes derivados del
mantenimiento diario del inmovilizado material se registran en resultados a medida que se incurren.

T

Los costes de ampliacién, modernizacion o mejoras que representan un aumento de la productividad,
capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida Gtil de los bienes, se contabilizan como un mayor
coste de los mismos. Los gastos de conservacién y mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada del ejercicio en que se incurren.

d) Deterioro de valor de activos no financieros

El Grupo sigue el criterio de evaluar la existencia de indicios que pudieran poner de manifiesto el
potencial deterioro de valor de los activos no financieros sujetos a amortizacién o depreciacién, al objeto
de comprobar si el valor contable de los mencionados activos excede de su valor recuperable.

Asimismo, y con independencia de la existencia de cualquier indicio de deterioro de valor, el Grupo

comprueba, al menos con una periodicidad anual, el potencial deterioro del valor que pudiera afectar al |
fondo de comercio, a los activos intangibles con una vida dtil indefinida, asi como a los activos
intangibles de vida (til finita que atn no se encuentran disponibles parasuu
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El valor recuperable de los activos es el mayor entre su valor razonable menos los costes de venta ysu
valor de uso. La determinacién del valor de uso del activo se determina en funcién de los flujos de
efectivo futuros esperados que se derivaran de la utilizacién del activo, las expectativas sobre posibles
variaciones en el importe o distribucién temporal de los flujos, el valor temporal del dinero, ¢l precio a
satisfacer por soportar la incertidumbre relacionada con el activo y otros factores que los participes del
mercado considerarian en la valoracién de los flujos de efectivo futuros relacionados con el activo.

Las diferencias negativas resultantes de la comparacién de los valores contables de los activos con sus
valores recuperables se reconocen con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

El Grupo evalia en cada fecha de cierre, si existe algin indicio de que la pérdida por deterioro de valor
reconocida en ejercicios anteriores ya no existe o pudiera haber disminuido. Las pérdidas por deterioro
del valor correspondientes al fondo de comercio no son reversibles. Las pérdidas por deterioro del resto
de activos sélo se revierten si se hubiese producido un cambio en las estimaciones utilizadas para
determinar el valor recuperable del activo.

Lareversion de la pérdida por deterioro de valor se registra con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada. No obstante, la reversién de la pérdida no puede aumentar el valor contable del activo por
encima del valor contable que hubiera tenido, neto de amortizaciones, si no se hubiera registrado el
deterioro.

e) Arrendamientos

El Grupo evaltia al inicio de un contrato, si éste contiene un arrendamiento. Un contrato es o contiene
un arrendamiento, si otorga el derecho a controlar el uso del activo identificado durante un periodo de
tiempo a cambio de contraprestacién. El periodo de tiempo durante el que el Grupo utiliza un activo
incluye los periodos consecutivos y no consecutivos de tiempo. El Grupo sélo reevalfia las condiciones,
cuando se produce una modificacién del contrato.

(1) Contabilidad del arrendatario

En los contratos que contienen uno o méas componentes de arrendamiento y distintos de arrendamiento,
el Grupo asigna la contraprestacién del contrato a cada componente de arrendamiento de acuerdo con el
precio de venta independiente del componente de arrendamiento y el precio individual agregado de los
componentes distintos del arrendamiento.

Los pagos realizados por el Grupo que no suponen la transferencia de bienes o servicios al mismo por
el arrendador no constituyen un componente separado del arrendamiento, sino que forman parte de la
contraprestacion total del contrato.

El Grupo, como se detalla en la nota 3 de transicién a las NIIF ha optado por no aplicar las politicas
contables indicadas a continuacion para los arrendamientos a corto plazo y aquellos en los que activo
subyacente tiene un valor razonable inferior a 4.500 euros. Para este tipo de contratos, el Grupo reconoce
el gasto por arrendamiento de forma lineal durante el plazo de arrendamiento.

El Grupo reconoce al comienzo del arrendamiento un activo por derecho de uso y un pasivo por
arrendamiento. El activo por derecho de uso se compone del importe del pasivo por arrendamiento,
cualquier pago por arrendamiento realizado en o con anterioridad a la fecha de comienzo, menos los :
incentivos recibidos, mas los costes iniciales directos incurridos Y, en su caso, una estimacién de lo
costes de desmantelamiento o restauracién a incurrir. /
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El Grupo valora el pasivo por arrendamiento por el valor actual de los pagos por arrendamiento que
estén pendientes de pago en la fecha de comienzo. El Grupo descuenta los pagos por arrendamiento al
tipo de endeudamiento incremental apropiado para el plazo del arrendamiento, salvo que pueda
determinar con fiabilidad el tipo de interés implicito del arrendador.

Los pagos por arrendamiento pendientes se componen de los pagos fijos, menos cualquier incentivo a
cobrar, mas los pagos variables que dependen de un indice o tasa, valorados inicialmente por el indice
0 tasa aplicable en la fecha de comienzo, mas los importes que se espera tener que pagar por garantias
de valor residual, mas el precio de gjercicio de la opcién de compra cuyo ejercicio sea razonablemente
cierto, y mas los pagos por indemnizaciones por cancelacion de contrato, siempre que el plazo de
arrendamiento refleje el ejercicio de la opcién de cancelacion.

Con posterioridad al reconocimiento inicial, el Grupo valora los activos por derecho de uso al coste,
menos las amortizaciones y pérdidas por deterioro acumuladas, ajustados por cualquier reestimacion del
pasivo por arrendamiento.

Si el contrato transfiere la propiedad del activo al Grupo al final del plazo de arrendamiento o el activo
por derecho de uso incluye el precio de la opcion de compra, se aplican los criterios de amortizacién
indicados en la nota 4.c Inmovilizado material desde la fecha de comienzo del arrendamiento hasta el
final de la vida qtil del activo. En caso contrario, el Grupo amortiza el activo por derecho de uso desde
la fecha de comienzo hasta la fecha anterior de entre la vida atil del activo subyacente o el final del plazo
de arrendamiento.

El Grupo aplica los criterios de deterioro de valor de activos no financieros indicados en la nota 4.d al
activo por derecho de uso.

También con posterioridad a su reconocimiento inicial, el Grupo valora el pasivo por arrendamiento
incrementandolo por el gasto financiero devengado con base en el tipo de interés utilizado para el
descuento, disminuyéndolo por los pagos realizados, y reestimando el valor contable por las
modificaciones del arrendamiento, para reflejar las actualizaciones de los pagos fijos en sustancia o para
reflejar los cambios en la estimacion.

El Grupo registra las reestimaciones del pasivo como un ajuste al activo por derecho de uso, hasta que
¢ste se reduce a cero y posteriormente en resultados.

El Grupo reestima el pasivo por arrendamiento descontando los pagos por arrendamiento a una tasa
actualizada, si se produce un cambio en el plazo de arrendamiento o un cambio en la expectativa de
gjercicio de la opcion de compra del activo subyacente.

f) Instrumentos financieros

(1) Reconocimiento y clasificacién de instrumentos financieros

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un activo
financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo
econdmico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de
instrumento de patrimonio que le resulta de aplicacion.

Los instrumentos financieros se reconocen cuando el Grupo se convierte en una parte obligada del
contrato o negocio juridico conforme a las disposiciones del mismo.

\
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El Grupo clasifica un activo financiero a coste amortizado, si se mantiene en el marco de un modelo de
negocio cuyo objetivo es mantener activos financieros para obtener flujos de efectivo contractuales y
las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo
que son tnicamente pagos de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente (UPPI).

El Grupo designa un activo financiero en el momento inicial a valor razonable con cambios en
resultados, si al hacerlo asi elimina o reduce significativamente alguna incoherencia en la valoracién o
en el reconocimiento que surgiria de otro modo, si la valoracién de los activos o pasivos o el
reconocimiento de los resultados de los mismos se hicieran sobre bases diferentes.

El resto de los activos financieros, se clasifican como a valor razonable con cambios en resultados.

El Grupo designa un pasivo financiero en el momento inicial a valor razonable con cambios en
resultados, si al hacerlo asi elimina o reduce significativamente alguna incoherencia en la valoracién o
en el reconocimiento que surgiria de otro modo, si la valoracién de los activos o pasivos o el
reconocimiento de los resultados de los mismos se hicieran sobre bases diferentes o un grupo de pasivos
financieros o de activos financieros y pasivos financieros se gestiona, y su rendimiento se evalla, sobre
la base del valor razonable, de acuerdo con una estrategia de inversién o de gestion del riesgo
documentada, y se proporciona internamente informacion relativa a dicho grupo sobre esa misma base
al personal clave de la direccién del Grupo.

El Grupo clasifica, el resto de los pasivos financieros, a coste amortizado.

(i) Activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados

Los activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados se reconocen inicialmente
al valor razonable. Los costes de transaccién directamente atribuibles a la compra o emisién se
reconocen como gasto a medida que se incurren.

El valor razonable de un instrumento financiero en el momento inicial es habitualmente el precio de la
transaccion, salvo que dicho precio contenga elementos diferentes del instrumento, en cuyo caso, el
Grupo determina el valor razonable del mismo. Si el Grupo determina que el valor razonable de un
instrumento difiere del precio de la transaccién, registra la diferencia en resultados, en la medida en que
el valor se haya obtenido por referencia a un precio cotizado en un mercado activo de un activo o pasivo
idéntico o se haya obtenido de una técnica de valoracién que solo haya utilizado datos observables. En
el resto de los casos, el Grupo reconoce la diferencia en resultados, en la medida en que surja de un
cambio en un factor que los participantes de mercado considerarian al determinar el precio del activo o
pasivo.

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, se reconocen a valor razonable registrando las variaciones
en resultados. Las variaciones del valor razonable incluyen el componente de intereses y dividendos. El
valor razonable no se reduce por los costes de transaccidn en que se pueda incurrir por su eventual venta
o disposicién por otra via.

No obstante, lo anterior, para los pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en
resultados, el Grupo reconoce los cambios en el valor razonable atribuibles al riesgo de crédito propio
en otro resultado global. Los importes diferidos en otro resultado global no se reclasifican
posteriormente a la cuenta de resultados. |
|

|
El Grupo determina el cambio del valor razonable atribuible al riesgo de crédito, calculando inicialmeqie
la tasa interna de retorno al inicio del periddq utilizando el valor razonahfe yos flujos contractuales)
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descuenta de dicha tasa, el tipo de interés de referencia, para determinar el tipo especifico del
componente del riesgo de crédito, siempre que el cambio en el tipo de interés de referencia no sea
significativo y que no haya otros factores que impliquen cambios relevantes en el valor razonable. En
cada fecha de cierre, el Grupo descuenta los flujos contractuales al tipo determinado como la suma del
tipo de referencia en dicha fecha, mas el tipo especifico del componente del riesgo de crédito. La
diferencia entre el valor razonable al cierre del ejercicio y el importe anterior representa la variacion
vinculada con el riesgo de crédito.

(iif) Activos y pasivos financieros a coste amortizado

Los activos y pasivos financieros a coste amortizado se reconocen inicialmente por su valor razonable,
mas 0 menos los costes de transaccion incurridos y se valoran posteriormente al coste amortizado,
utilizando el método del tipo de interés efectivo.

(iv) Reclasificaciones de instrumentos financieros

El Grupo reclasifica los activos financieros cuando modifica el modelo de negocio para su gestion. El
Grupo no reclasifica los pasivos financieros.

Si el Grupo reclasifica un activo financiero de la categoria de coste amortizado a valor razonable con
cambios en resultados, reconoce la diferencia entre el valor razonable y el valor contable en resultados.
A partir de ese momento, el Grupo no registra de forma separada los intereses del activo financiero.

Si el Grupo reclasifica un activo financiero de la categoria de valor razonable con cambios en resultados
a coste amortizado, el valor razonable en la fecha de reclasificacion, se considera el nuevo valor contable
bruto, a los efectos de aplicar el método del tipo de interés efectivo y del registro de las pérdidas
crediticias.

(v) Deterioro de valor

El Grupo reconoce en resultados una correccion de valor por pérdidas crediticias esperadas de los activos
financieros valorados a coste amortizado.

El Grupo calcula la correccion valorativa de sus activos financieros aplicando el enfoque general de
calculo de la pérdida esperada. Bajo el enfoque general, la correccion valorativa serd un importe igual a
las pérdidas de crédito esperadas en los siguientes doce meses, salvo que el riesgo crediticio del
instrumento financiero se haya incrementado de forma significativa desde el reconocimiento inicial, en
cuyo caso se consideraran las pérdidas crediticias esperadas durante la vida del activo. El Grupo asume
que el riesgo crediticio de un instrumento no se ha incrementado de forma significativa desde el
reconocimiento inicial si se determina que el instrumento financiero tiene un riesgo crediticio bajo a la
fecha de cierre.

De manera adicional el Grupo aplica el enfoque simplificado para las cuentas comerciales sin
componente de financiacion significativo. Bajo el enfoque simplificado se consideran las pérdidas
crediticias esperadas durante toda la vida del activo. El Grupo ha adoptado la solucién practica mediante
la que calcula la pérdida crediticia esperada de las cuentas comerciales por cobrar de forma colectiva a
través de una matriz de provisiones construida en base a la experiencia histérica de pérdidas crediticias
de la entidad y ajustada por la informacién prospectiva disponible. '
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No obstante, para aquellos clientes significativos y/o con un comportamiento distinto al del resto de
clientes que componen la cartera de cuentas por cobrar, el Grupo ha estimado su pérdida esperada de
forma individualizada.

Para estos clientes, el Grupo considera que, al ser cuentas a cobrar a corto plazo, dichos saldos no sufren
aumentos significativos en el riesgo de crédito desde el reconocimiento inicial, por lo que las pérdidas

crediticias esperadas se determinan para los siguientes doce meses.

(vi) Bajas. modificaciones y cancelaciones de activos financieros

El Grupo aplica los criterios de baja de activos financieros a una parte de un activo financiero o a una
parte de un grupo de activos financieros similares o a un activo financiero o a un grupo de activos
financieros similares.

Los activos financieros se dan de baja contablemente cuando los derechos a recibir flujos de efectivo
relacionados con los mismos han vencido o se han transferido y el Grupo ha traspasado sustancialmente
los riesgos y beneficios derivados de su titularidad.

En las transacciones en las que se registra la baja de un activo financiero en su totalidad, los activos
financieros obtenidos o los pasivos financieros, incluyendo los pasivos correspondientes a los servicios
de administracion incurridos, se registran a valor razonable.

En las transacciones en las que se registra la baja parcial de un activo financiero, el valor contable del
activo financiero completo se asigna a la parte vendida y a la parte mantenida, incluyendo los activos
correspondientes a los servicios de administracién, en proporcion al valor razonable relativo de cada
una de ellas.

La baja de un activo financiero en su totalidad implica el reconocimiento de resultados por la diferencia
existente entre su valor contable y la suma de la contraprestacion recibida, neta de gastos de la
transaccion, incluyéndose los activos obtenidos o pasivos asumidos.

Los criterios de reconocimiento de la baja de activos financieros en operaciones en las que el Grupo, ni
cede ni retiene de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad se basan en el
analisis del grado de control mantenido. De esta forma:

* Siel Grupo no ha retenido el control, se da de baja el activo financiero y se reconocen de forma
separada, como activos o pasivos, cualesquiera derechos u obligaciones creados o retenidos por
efecto de la cesidn.

* Sise haretenido el control, continiia reconociendo el activo financiero por el compromiso continuo
del Grupo en el mismo y registra un pasivo asociado. El compromiso continuo en el activo financiero
se determina por el importe de su exposicién a los cambios de valor en dicho activo. El activo y el
pasivo asociado se valora en funcién de los derechos y obligaciones que el Grupo ha reconocido. El
pasivo asociado se reconoce de forma que el valor contable del activo y del pasivo asociado es igual
al coste amortizado de los derechos y obligaciones retenidos por el Grupo, cuando el activo se valora
a coste amortizado o al valor razonable de los derechos y obligaciones mantenidos por el Grupo, si—__
el activo se valora a valor razonable. El Grupo sigue reconociendo los ingresos derivados del activo ,
en la medida de su compromiso continuo y los gastos derivados del pasivo asociado. Las variaciones
del valor razonable del activo y del pasivo asociado, se reconocen consistentemente en resultados o
en patrimonio, siguiendo los criterios generales de reconocimiento expuestos anteriormente y no se
deben compensar. N\
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Las transacciones en las que el Grupo retiene de manera sustancial todos los riesgos y beneficios
inherentes a la propiedad de un activo financiero cedido se registran mediante el reconocimiento en
cuentas de pasivo de la contraprestacion recibida. Los gastos de la transaccién se reconocen en
resultados siguiendo el método del tipo de interés efectivo.

El Grupo aplica el criterio de precio medio ponderado para valorar y dar de baja el coste de los
instrumentos de patrimonio que forman parte de carteras homogéneas y que tienen los mismos derechos,
salvo que se pueda identificar claramente los instrumentos vendidos y el coste individualizado de los
mismos. Para los instrumentos de deuda, determina el coste a nivel individual o colectivo de forma
consistente con la unidad de cuenta utilizada para determinar el deterioro de valor.

Si el Grupo modifica los flujos contractuales de un activo financiero, en la medida en que no suponga
la baja del mismo, se recalcula el valor contable por el valor actual de los flujos modificados al tipo de
interés efectivo o tipo de interés efectivo ajustado por el riesgo crediticio original y reconoce la
diferencia en resultados. Los costes y honorarios facturados por el Grupo ajustan el valor contable del
activo financiero y se amortizan durante el plazo residual del activo financiero modificado.

(vii) Intereses y dividendos

El Grupo reconoce los intereses por el método del tipo de interés efectivo, que es el tipo de actualizacién
que iguala el valor en libros de un instrumento financiero con los flujos de efectivo estimados a lo largo
de la vida esperada del instrumento, a partir de sus condiciones contractuales y sin considerar las
pérdidas crediticias esperadas, excepto para los activos financieros adquiridos u originados con pérdidas
incurridas.

Los intereses se reconocen sobre el valor contable bruto de los activos financieros, excepto para los
activos financieros adquiridos u originados con pérdidas de crédito incurridas y activos financieros con
deterioro crediticio. Para los primeros, el Grupo reconoce los intereses por el tipo de interés efectivo
ajustado por el riesgo crediticio inicial y para los altimos, el Grupo reconoce los intereses sobre el coste
amortizado.

Los cambios de estimacion en los flujos de efectivo se descuentan al tipo de interés efectivo o tipo de
interés ajustado por el riesgo crediticio original Y se reconocen en resultados.

Los ingresos por dividendos procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio se reconocen en
resultados cuando han surgido los derechos para el Grupo a su percepcion, es probable que reciba los
beneficios econémicos y el importe se puede estimar con fiabilidad.

El Grupo reconoce como ingresos y gastos financieros los intereses de demora en operaciones
comerciales de acuerdo con las condiciones legales y contractuales pactadas. Si finalmente dichos
intereses son compensados o condonados, el Grupo reconoce la transaccion de acuerdo con su sustancia.
El Grupo reconoce el derecho legal a la compensacién de los costes por gestién de cobro incurridos
cuando es probable que se vayan a cobrar. El Grupo reconoce el gasto por la reclamacion de los costes
por gestion de cobro de acuerdo con lo indicado en la politica contable de provisiones.

(viii) Bajas y modificaciones de pasivos financieros

El Grupo da de baja un pasivo financiero o una parte del mismo cuando ha cumplido con la obligacién
contenida en el pasivo o bien esté legalmente dispensado de la responsabili
pasivo ya sea en virtud de un proceso judicial o por el acreedor.
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El intercambio de instrumentos de deuda entre el Grupo y la contraparte o las modificaciones
sustanciales de los pasivos inicialmente reconocidos, se contabilizan como una cancelacion del pasivo
financiero original y el reconocimiento de un nuevo pasivo financiero, siempre que los instrumentos
tengan condiciones sustancialmente diferentes.

El Grupo considera que las condiciones son sustancialmente diferentes si el valor actual de los flujos de
efectivo descontados bajo las nuevas condiciones, incluyendo cualquier comisién pagada neta de
cualquier comision recibida, y utilizando para hacer el descuento el tipo de interés efectivo original,
difiere al menos en un 10 por ciento del valor actual descontado de los flujos de efectivo que todavia
resten del pasivo financiero original. A estos efectos, el Grupo considera sélo las comisiones pagadas o
recibidas con el prestamista, incluyendo las comisiones pagadas o recibidas por el Grupo o el prestamista
por cuenta de la contraparte.

Siel intercambio se registra como una cancelacién del pasivo financiero original, los costes o comisiones
se reconocen en resultados formando parte del resultado de la misma. En caso contrario, los flujos
modificados se descuentan al tipo de interés efectivo original, reconociendo cualquier diferencia con el
valor contable previo, en resultados. Asimismo, los costes o comisiones ajustan el valor contable del
pasivo financieros y se amortizan por el método de coste amortizado durante la vida restante del pasivo
modificado.

El Grupo reconoce la diferencia entre el valor contable del pasivo financiero o de una parte del mismo
cancelado o cedido a un tercero y la contraprestacion pagada, incluida cualquier activo cedido diferente
del efectivo o pasivo asumido en resultados.

g) Transacciones en moneda extranjera

(i) Transacciones. saldos v flujos en moneda extranjera

Las operaciones realizadas en moneda extranjera se registran en la moneda funcional del Grupo (euros)
a los tipos de cambio vigentes en el momento de la transaccién. Durante el ejercicio, las diferencias que
se producen entre el tipo de cambio contabilizado v el que se encuentra en vigor a la fecha de cobro o
de pago se registran como resultados financieros en el estado de resultados consolidado.

Asimismo, en la fecha de cierre de las cuentas anuales presentadas, se realiza al tipo de cambio de cierre
la conversién de los saldos a cobrar o pagar con origen en moneda extranjera.

(ii) Conversion de negocios en el extranjero

La conversion a euros de negocios en el extranjero cuya moneda funcional no es la de un pais
hiperinflacionario se ha efectuado mediante la aplicacion del siguiente criterio:

* Los activos y pasivos, incluyendo el fondo de comercio y los ajustes a los activos netos derivados
de la adquisicion de los negocios, incluyendo los saldos comparativos, se convierten al tipo de
cambio de cierre en la fecha de cada balance; ]

* Los ingresos y gastos, incluyendo los saldos comparativos, se convierten a los tipos de cambio
vigentes en la fecha de cada transaccion; y

* Lasdiferencias resultantes de la aplicacién de los criterios anteriores se reconocen como “diferencias
de conversién” en otro resultadd global. ‘
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Este mismo criterio es aplicable a la conversién de los estados financieros de las sociedades
contabilizadas por el método de la participacién, reconociendo las diferencias de conversién
correspondientes a la participacion del Grupo en otro resultado global.

En la presentacién del estado de flujos de efectivo consolidado, los flujos de efectivo, incluyendo los
saldos comparativos, de las entidades dependientes Y negocios conjuntos extranjeros se convierten a
euros aplicando los tipos de cambio vigentes en la fecha en la que estos tuvieron lugar.

Las diferencias de conversién registradas en otro resultado global, se reconocen en resultados, como un
ajuste al resultado en la venta.

h) Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios se calcula mediante la suma del gasto o ingreso por el
impuesto corriente més la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad a pagar o a recuperar por el impuesto sobre las ganancias relativa a
la ganancia o pérdida fiscal consolidada del ejercicio. Los activos o pasivos por impuesto sobre las
ganancias corrientes se valoran por las cantidades que sc espera pagar o recuperar de las autoridades
fiscales, utilizando la normativa y tipos impositivos que estan aprobados o estén a punto de aprobarse
en la fecha de cierre. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las
retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y
aplicadas efectivamente en el ejercicio, daran lugar a un menor importe del impuesto corriente.

Por su parte, el gasto o ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la
cancelacion de los activos por impuesto diferido por diferencias temporarias deducibles, por el derecho
a compensar pérdidas fiscales en ejercicios posteriores y por deducciones y otras ventajas fiscales no
utilizadas pendientes de aplicar, y con el reconocimiento de y la cancelacién de pasivos por impuesto
diferido por diferencias temporarias imponibles.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran segiin los tipos de gravamen esperados en el
momento de su reversion.

Se reconocen pasivos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto
aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio.

De acuerdo con el principio de prudencia, sélo se reconocen los activos por impuesto diferido en la
medida en que se estima probable la obtencién de ganancias futuras que permitan su aplicacion.

Tanto el gasto o el ingreso por impuesto corriente como diferido se inscriben en la cuenta de pérdidas y
ganancias. No obstante, los activos y pasivos por impuesto corriente y diferido que se relacionan con

una transaccion o suceso reconocido directamente en una partida de patrimonio neto se reconocen con

cargo o abono a dicha partida.

En cada cierre contable se revisan los impuestos diferidos registrados con objeto de comprobar que se
mantienen vigentes, efectuandose las oportunas correcciones a los mismos. Asimismo, se evaltan los
activos por impuesto diferido reconocido y aquéllos no registrados anteriormente, dandose de baja aquellos
activos reconocidos si ya no resulta probable su recuperacion, o registrandose cualquier activo de esta
naturaleza no reconocido anterionn\ente,\en la medida en que pase a ser probable su recuperacién con
beneficios fiscales futuros. i

~
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El Grupo ha reconocido un activo separado por impuestos diferidos en relacién con sus pasivos por
arrendamiento y un pasivo por impuestos diferidos en relacién con sus activos por derecho de uso en
consideracion a la modificacién de las excepciones a su reconocimiento inicial acaecida en la NIC 12
con efectos 1 de enero de 2023 (y que se ha tenido en cuenta también a los efectos de la informacion
comparativa).

i) Retribuciones a los Empleados

e [ndemnizaciones por cese

Las indemnizaciones por cese se reconocen en la fecha anterior de entre la que el Grupo ya no puede
retirar la oferta y cuando se reconocen los costes de una reestructuracion que supone el pago de
indemnizaciones por cese.

En las indemnizaciones por cese consecuencia de la decisién de los empleados de aceptar una oferta, se
considera que el Grupo ya no puede retirar la oferta, en la fecha anterior de entre la que los empleados
aceptan la oferta y cuando surte efecto una restriccion sobre la capacidad del Grupo de retirar la oferta.

En las indemnizaciones por cese involuntario, se considera que el Grupo ya no puede retirar la oferta
cuando ha comunicado a los empleados afectados o a los representantes sindicales el plan y las acciones
necesarias para completarlo indican que es improbable que se produzcan cambios significativos en el
plan, se identifica el namero de empleados que van a cesar, su categoria de empleo o funciones y lugar
de empleo y la fecha de cese esperada y establece las indemnizaciones por cese que los empleados van
a recibir con suficiente detalle de manera que los empleados pueden determinar el tipo e importe de las
retribuciones que recibiran cuando cesen.

Si el Grupo espera liquidar las indemnizaciones integramente después de los doce meses siguientes al
cierre del gjercicio, el pasivo se descuenta utilizando los rendimientos del mercado correspondientes a

las emisiones de bonos y obligaciones empresariales de alta calidad.

e Retribuciones a empleados a corto plazo

Las retribuciones a empleados a corto plazo son remuneraciones a los empleados, diferentes de las
indemnizaciones por cese, cuyo pago se espera liquidar integramente antes de los 12 meses siguientes
al cierre del ejercicio en el que los empleados hayan prestado los servicios que les otorgan las
retribuciones.

Las retribuciones a empleados a corto plazo se reclasifican a largo plazo, si se modifican las
caracteristicas de las retribuciones o si se produce un cambio no temporal en las expectativas de la
liquidacién.

El Grupo reconoce el coste esperado de las retribuciones a corto plazo en forma de permisos
remunerados cuyos derechos se van acumulando. a medida que los empleados prestan los servicios que __A
les otorgan el derecho a su percepcién. Si los permisos no son acumulativos, el gasto se reconoce a
medida que se producen los permisos.

El Grupo reconoce el coste esperado de la participacion en ganancias o de los planes de incentivos a

trabajadores cuando existe una obligacion presente, legal o implicita como consecuencia de sucesos
. . . . . /

pasados y se puede realizar una estimacion fiable del valor de la obligacion.
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J) Existencias

Las existencias se valoran por el importe menor entre su coste de adquisicion o produccion y su valor
neto realizable.

El coste de adquisicién incluye el importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier
descuento, rebaja u otras partidas similares, asi como los intereses incorporados al nominal de los débitos
y los gastos adicionales que se producen hasta que los bienes se hallen ubicados para su venta, otros
directamente atribuibles a la adquisicién y los impuestos indirectos no recuperables de la Hacienda
Publica.

Los descuentos concedidos por proveedores se reconocen en el momento en que es probable que se van
a cumplir las condiciones que determinan su concesién como una reduccion del coste de las existencias
que los causaron y el exceso, en su caso, como una minoracién de la partida de consumos (coste de las
ventas) de la cuenta de resultados consolidada.

El valor de coste de las existencias es objeto de ajuste contra resultados en aquellos casos en los que su
coste exceda su valor neto realizable. A estos efectos se entiende por valor neto realizable de las
mercaderias y los productos terminados su precio estimado de venta, menos los costes necesarios para
la venta.

La reduccién del valor reconocida previamente se revierte contra resultados, si las circunstancias que
causaron la rebaja del valor han dejado de existir o cuando existe una clara evidencia de un incremento
del valor neto realizable como consecuencia de un cambio en las circunstancias econdmicas. La
reversion de la reduccion del valor tiene como limite el menor del coste original y el nuevo valor neto
realizable de las existencias.

k) Efectivo y otros medios liquidos equivalentes

El efectivo y equivalentes de efectivo reconocido en el estado de situacién financiera consolidado
comprende el efectivo en caja y cuentas bancarias. También se incluyen bajo este concepto otras
inversiones a corto plazo de gran liquidez siempre que sean facilmente convertibles en importes
determinados de efectivo y que estan sujetas a un riesgo insignificante de cambios de valor. A estos
efectos se incluyen las inversiones con vencimientos de menos de tres meses desde la fecha de
adquisicién. Estas partidas se registran a su valor nominal, el cual no difiere significativamente de su
valor de realizacion. El Grupo no cuenta con efectivo restringido.

I) Provisiones y contingencias
Los Administradores del Grupo en la formulacién de las cuentas anuales consolidadas diferencian entre:.
(1) Provisiones
Saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelacion es

probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/
0 momento de cancelacion.

(ii) Pasivos contingentes

Obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion futura esta
condicionada a que ocurra, o no, uno ‘o mas eventos futuros indepe /




Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes
Memoria de las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2023
(Expresados en euros)

Las cuentas anuales consolidadas recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que
la probabilidad de que se tenga que atender la obligacién es mayor que lo contrario, y se registran por
el valor actual de la mejor estimacion posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero
la obligacion. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales consolidadas, sino que
se informa sobre los mismos en las notas de las cuentas anuales consolidadas.

Las provisiones se valoran en la fecha del cierre del gjercicio por el valor actual de la mejor estimacién
posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligacion, registrandose los
ajustes que surjan por la actualizacién de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va
devengando. Cuando se trata de provisiones con vencimiento inferior o igual a un aflo, y el efecto
financiero no es significativo no se lleva a cabo ningun tipo de descuento.

La compensacion a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacién no minora del importe
de la deuda, sino que se reconoce como un activo, si no existen dudas de que dicho reembolso sera
percibido (activo contingente).

m) Ingresos

Los ingresos provienen principalmente de la prestacion de servicios de publicidad y relaciones publicas.

Para determinar si se deben reconocer los ingresos, el Grupo sigue un proceso de cinco pasos:

1. Identificacion del contrato con un cliente

2 Identificacion de las obligaciones de rendimiento

3; Determinacion del precio de la transaccién

B Asignacion del precio de transaccion a las obligaciones de ejecucién

5. Reconocimiento de ingresos cuando se cumplen las obligaciones de rendimiento.

En todos los casos, el precio total de transaccidon de un contrato se distribuye entre las diversas
obligaciones de ejecucién sobre la base de sus precios de venta independientes relativos. El precio de
transaccién de un contrato excluye cualquier cantidad cobrada en nombre de terceros.

Los ingresos ordinarios se reconocen en un momento determinado o  lo largo del tiempo, cuando (o
como) el Grupo satisface las obligaciones de rendimiento mediante la transferencia de los bienes o
servicios prometidos a sus clientes.

El Grupo reconoce los pasivos por contratos a titulo oneroso recibidos en relacion con las obligaciones
de rendimiento no satisfechas y presenta estos importes como otros pasivos en el balance. De forma
similar, si el Grupo satisface una obligacién de cumplimiento antes de recibir la contraprestacién, el
Grupo reconoce un activo contractual o un crédito en su estado de situacién financiera, dependiendo de
si se requiere algo mas que el paso del tiempo antes de que la contraprestacién sea exigible.

Los ingresos obtenidos por el Grupo corresponden principalmente a:

1) Medios

Es la linea de negocio que recoge los ingresos producto de la venta de espacios publicitarios tanto en
Medios On como Off. La empresa compra estos espacios publicitarios y luego los vende al cliente.
'4

* Medios On: medios digitales.
* Medios Off (medios tradicionales): vallas publicitarias, folletos, volantes y revistas, et /
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Los ingresos son acordados por consumos y son provisionados en funcién a su probabilidad y
expectativas de cobro a futuro a final de cada aiio.

Los ingresos por contratos de medios son deven gado y reconocido una vez se cumplimenta la obligacién
de desempefio que generalmente se realiza en un momento concreto en el tiempo, cuando el cliente
consume el espacio publicitario.

i) Tecnologia y Servicios

Es la linea de negocios que recoge el complemento de los servicios relacionados con el marketing digital
Y que ofrecen las compaiiias del Grupo.

En los contratos de servicios, se incluyen varias obligaciones de desempefio que son identificables
dentro del contrato, ya que en estos suelen ofrecerse varios servicios dependiendo de las necesidades
del cliente.

El cliente percibe esta serie de servicios como un beneficio unico, al ser las obligaciones de desempeiio
actividades interrelacionadas, con la misma forma de facturacién y devengo.

El precio de la transaccién es determinado generalmente considerando las horas estimadas de trabajo, el
total de costes a incurrir, mas el margen a imputar por parte de MSG.

Los ingresos son acordados por cumplimiento de objetivos y son provisionados en funcién a su
& Al J
probabilidad y expectativas de cobro a futuro a final de cada afio.

Los ingresos por contratos de tecnologia y medios son devengados y reconocidos en funcién del grado
de avance a lo largo del tiempo a medida que el cliente recibe los servicios.

En los contratos no existen garantias adicionales distintas a las garantias legales de un contrato de
prestacion de servicios, ni componentes financieros significativos.

n) Gastos

Los gastos se imputan en funcién del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real
de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca
la corriente monetaria o financiera derivada de el|os.

Los gastos se valoran por el valor razonable de la contraprestacion recibida, deducidos descuentos e
impuestos.
o) Estado de flujos de efectivo consolidado

El Grupo presenta el estado de flujos de efectivo por el método indirecto. El Grupo clasifica los intereses
y dividendos cobrados como actividades de explotacion.

p) Pagos basados en instrumentds de patrimonio
r“.
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Los bienes o servicios recibidos en estas operaciones se registran como activos o0 como gastos
atendiendo a su naturaleza, en el momento de su obtencién, y el correspondiente incremento en el
patrimonio neto, si la transaccién se liquida con instrumentos de patrimonio, o el correspondiente pasivo,
si la transaccion se liquida con un importe basado en el valor de los mismos.

En los casos en los que el prestador o proveedor de bienes o servicios posee la opcidn de decidir el modo
de recibir la contraprestacién, se registra un instrumento financiero compuesto.

Las transacciones con empleados liquidadas con instrumentos de patrimonio, tanto los servicios
prestados como el incremento en el patrimonio neto a reconocer se valoran por el valor razonable de los
instrumentos de patrimonio cedidos, referido a la fecha del acuerdo de concesién.

En las transacciones con los empleados liquidadas con instrumentos de patrimonio que tienen como
contrapartida bienes o servicios no prestados por empleados se valoran por el valor razonable de los
bienes o servicios en la fecha en que se reciben. En el caso de que dicho valor razonable no haya podido
ser estimado con fiabilidad, los bienes o servicios recibidos y el incremento en el patrimonio neto se
valoran al valor razonable de los instrumentos de patrimonio cedidos, referido a la fecha en que la
empresa obtenga los bienes o la otra parte preste los servicios.

En las transacciones liquidadas en efectivo, los bienes o servicios recibidos y el pasivo a reconocer se
valoran al valor razonable del pasivo, referido a la fecha en la que se hayan cumplido los requisitos para
su reconocimiento.

El pasivo generado en estas operaciones se valora, por su valor razonable, en la fecha de cierre del
gjercicio, imputdndose a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada cualquier cambio de valoracién
ocurrido durante el ejercicio.

q) Informacion segmentada

En la medida en que, desde el punto de vista de la organizacion de la venta de productos y de la
prestacion de servicios u otros ingresos correspondientes a las actividades ordinarias de la empresa, las
categorias y mercados difieran entre si de una forma considerable, se informara de la distribucién del
importe neto de la cifra de negocios correspondiente a sus actividades ordinarias.

r) Determinacién del valor razonable

El valor razonable es el precio que se recibiria por la venta de un activo o se pagaria para transferir o
cancelar un pasivo mediante una transaccién ordenada entre participantes en el mercado en la fecha de
valoracion. El valor razonable se determinara sin practicar ninguna deduccién por los costes de
transaccion en que pudiera incurrirse por causa de enajenacién o disposicion por otros medios. No tiene
en ninglin caso el caracter de valor razonable el que sea resultado de una transaccion forzada, urgente o
como consecuencia de una situacion de liquidacién involuntaria.

El valor razonable se estima para una determinada fecha ¥, puesto que las condiciones de mercado
pueden variar con el tiempo, ese valor puede ser inadecuado para otra fecha. Ademads, al estimar el valor
razonable, el Grupo tiene en cuenta las condiciones del activo o pasivo que los participantes en el
mercado tendrian en cuenta a la hora de fijar el precio del activo o pasivo en la fecha de valoracién.

Con carécter general, el valor razonable se calcula por referencia a un valor fiable de mercado. Para
aquellos elementos respecto de los cuales existe un mercado activo, el valor razonable se obtiene, en su,

caso, mediante la aplicacién de modelos y técnicas de valoracion. Entre los modelos y técnicas de
\ B
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valoracién se incluye el empleo de referencias a transacciones recientes en condiciones de
independencia mutua entre partes interesadas y debidamente informadas, si estuviesen disponibles, asi
como referencias al valor razonable de otros activos que sean sustancialmente iguales, métodos de

descuento de flujos de efectivo futuros estimados y modelos generalmente utilizados para valorar
opciones.

En cualquier caso, las técnicas de valoracién em pleadas son consistentes con las metodologias aceptadas
y utilizadas por el mercado para la fijacién de precios, utilizandose, si existe, la que haya demostrado
obtener unas estimaciones mas realistas de los precios. Asimismo, tienen en cuenta el uso de datos
observables de mercado y otros factores que sus participantes considerarian al fijar el precio, limitando
en todo lo posible el empleo de consideraciones subjetivas y de datos no observables o contrastables.

El Grupo evaltia la efectividad de las técnicas de valoracién que utiliza de manera periédica, empleando
como referencia los precios observables de transacciones recientes en el mismo activo que se valore o
utilizando los precios basados en datos o indices observables de mercado que estén disponibles y
resulten aplicables.

De esta forma, se deduce una jerarquia en las variables utilizadas en la determinaci6n del valor razonable
y se establece una jerarquia de valor razonable que permite clasificar las estimaciones en tres niveles:

* Nivel 1: estimaciones que utilizan precios cotizados sin ajustar en mercados activos para activos o
pasivos idénticos, a los que la empresa pueda acceder en la fecha de valoracion.

*  Nivel 2: estimaciones que utilizan precios cotizados en mercados activos para instrumentos similares
u otras metodologias de valoracién en las que todas las variables significativas estdn basadas en
datos de mercado observables directa o indirectamente.

* Nivel 3: estimaciones en las que alguna variable significativa no esta basada en datos de mercado
observables.

Una estimacion del valor razonable se clasifica en el mismo nivel de Jerarquia de valor razonable que la
variable de menor nivel que sea significativa para el resultado de la valoracién. A estos efectos, una
variable significativa es aquella que tiene una influencia decisiva sobre el resultado de la estimacién. En
la evaluacién de la importancia de una variable concreta para la estimacion se tienen en cuenta las
condiciones especificas del activo o pasivo que se valora.

s) Resultados por accion
Basicas
Las ganancias basicas por accién se calculan dividiendo el beneficio/ (pérdida) del gjercicio atribuible a
los tenedores de instrumentos de patrimonio del Grupo entre el promedio ponderado de las acciones o
ordinarias en circulacion durante el ejercicio, excluidas las acciones propias. - /
Diluidas:
Las ganancias diluidas por accién se calculan ajustando el beneficio / (pérdida) del ejercicio atribuible

a tenedores de instrumentos de patrimonio de la dominante y el promedio ponderado de las acciones
ordinarias en circulacion por todos los efectos dilusivos inherentes a las acciones ordinarias potenciales.
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5. Composicién del erupo

a) Sociedades dependientes
El Grupo durante el ejercicio 2023 ha llevado a cabo un proceso de reordenacion de las participaciones
de las sociedades del grupo atendiendo a criterios de negocio. Esta reorganizacién no ha producido

variaciones en el perimetro de consolidacion.

Las entidades consideradas como dependientes al 31 de diciembre de 2023, al 31 de diciembre de 2022
y al 1 de enero de 2022 se encuentran reveladas en el Anexo .

b) Entradas en el perimetro de consolidacién por toma de control de Sociedades

Las siguientes adquisiciones se clasificaron como negocios, dentro del ambito de aplicacién de la NIIF 3
Combinaciones de negocios. Para mas detalle de estas operaciones ver nota 6.

En el ejercicio 2023 no se han producido altas en el perimetro de consolidacién.

En el ejercicio 2022 entraron a formar parte del perimetro de consolidacién las siguientes Sociedades:
United Communication Partners, INC y sus sociedades dependientes, Making Science Marketing &
Adtech S.L, Making Science Investments S.L, Making Science Technology Cloud & Software S.L y
13MQ SRL.

6. Combinacién de negocios

En 2023 no se han producido combinaciones de negocios.

Con fecha 10 de febrero de 2022 el Grupo a través de la Sociedad Making Science International LTD
ha adquirido el 69,8% de la participacién y derecho a voto en la sociedad United Communication
Partners, INC. La sociedad United Communication Partners, INC est4 domiciliada en Estados Unidos y
tiene como actividad principal la consultoria de marketing digital. La razén principal que ha motivado
la combinacién de negocios es la presencia del Grupo en los paises nérdicos. El negocio adquirido ha
generado para el Grupo, ingresos ordinarios y resultados consolidados durante el periodo comprendido
entre la fecha de adquisicion y el cierre del ejercicio por importes de 55.869.836 euros y 547.876 euros,
respectivamente.

Si la adquisicién se hubiera producido al 1 de enero de 2022, los ingresos ordinarios del Grupo y el
resultado consolidado del ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2022 hubieran ascendido a
58.781.864 euros y 532.419 euros, respectivamente.

El detalle de la contraprestacion entregada, del valor razonable de los activos netos adquiridos y del

fondo de comercio (o del exceso de activos netos adquiridos sobre el coste de la combinacién) es como
sigue:

ht A
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Euros
Efectivo pagado 1.284.000
Instrumentos de patrimonio emitidos 2.725.188
Contraprestacion adicional variable 5.675.188
Total contraprestacién entregada 9.684.376
Participaciones no dominantes (35.912)
Valor razonable de activos netos adquiridos (3.432.181)
Fondo de comercio (Exceso de activos netos adquiridos sobre el 13.080.645

coste de adquisicién)

El fondo de comercio por 13.080.645 euros, comprende el valor de las sinergias esperadas derivadas de
la adquisicién.

La Sociedad dominante ha emitido 132.936 acciones para la adquisicién de la Sociedad United
Communication Partners, INC. El valor razonable de las acciones emitidas se ha valorado en base al
precio de cotizacién al 10 de febrero de 2022 de 20,5 euros por accion.

El Grupo ha acordado pagar un maximo de 5.900.000 euros como contraprestacion adicional variable
en funcion del EBITDA generado hasta el afio 2027. Al 31 de diciembre de 2022 el importe reconocido
como pasivo por la contraprestacion variable es de 5.675.188 euros.

Las participaciones no dominantes en esta transaccion se han reconocido por su valor proporcional en
los activos netos a la fecha de adquisicion.

Los importes reconocidos por clases significativas a la fecha de adquisicién de los activos Y pasivos son
como sigue:

Euros
Consideraciones de la compra:

Monto pagado 9.684.376
Inmovilizado material 46.861
Activos por derechos de uso 179.177
Otros activos financieros 253.498
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 5.914.611
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 2.729.966

Total activos 9.124.113
Pasivos financieros
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 11.091.018
Pasivos financieros 1.465.276
Provisiones

Total pasivos 12.556.294
Activos netos adquiridos (3.432.181)

Analisis del efectivo considerado en Ia adquisicion:
Efectivo pagado % (1.284.000)

Efectivo recibido LR\ G 2.729.966
Efectivo neto en la adquisicién \ 1.445.966
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Los importes contractuales brutos, asi como flujos contractuales que se espera cobrar de los “Otros

activos financieros” y “Deudores comerciales Y otras cuentas a cobrar” no difieren del valor a la fecha
de adquisicion.

El fondo de comercio no genera efectos fiscales.

7. Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participacidn

A continuacion, se presenta la composicién de las inversiones contabilizadas aplicando el método de
la participacién:

Sociedad 31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022

Asociadas

Local Planet International 960.032 982.437 764.233

Superadvanced SRL 5.100 5.100 5.100
Negocios conjuntos

Pilot Ignite 124.500 124.500 -

Silverbullet 5.863 - -

Total 1.095.495 1.112.037 769.333

El detalle de las inversiones en empresas asociadas y negocios conjuntos al 31 de diciembre de 2023 y

2022 y al 1 de enero de 2022 que se han valorado aplicando el método de la participacion se presentan
en el Anexo II.

A continuacién, se presenta la informacién financiera de estas sociedades a 31 de diciembre de 2023 y
2022 y al 1 de enero de 2022, que no se reflejan en el estado de situacién financiera consolidado ni en
el estado de resultados consolidado del Grupo, al consolidarse aplicando el método de la participacion:

31/12/2023
Local Planet Superadvanced

Silverbullet International Pilot Ignite SRL Total
Activo no corrientes - 124.061 - 1.180 125.241
Activo corriente 11,497 2.769.662 500.000 5.001 3,286,160
Total activos 11.497 2.893.723 500.000 6.181 3.411.401
Patrimonio neto 11.497 690.189 500.000 614 1.202.300
Pasivo no corriente - - - - -
Pasivo corriente - 2.203.534 - 5.567 2.209.101
Total pasive y patrimonio 11.497 2.893.723 500.000 6.181 3.411.401
Importe nete cifra de negocios - 6.661,903 - - 6.661.903
Resultado de explotacion - 3.185.751 - - 3.185.751
Resultados financieros - - - - -
Resultado del ejercicio - (24.244) - - (24.244)
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31/12/2022
Local Planet Superadvanced
International Pilot Ignite SRL Total
Activo no corrientes 85.317 - 1.180 86.497
Activo corriente 2.040.530 500.000 5.001 2.545.531
Total activos 2.125.847 500.000 6.181 2.632.028
Patrimonio neto 716.265 500.000 614 1.216.879
Pasivo no corriente - - - -
Pasivo corriente 1.409.582 - 5.567 1.415.149
Total pasivo y patrimonio 2.125.847 500.000 6.181 2.632.028
Importe neto cifra de negocios 5.555.182 - - 5.555.182
Resultado de explotacion 2.723.060 - - 2.723.060
Resultados financieros - - - -
Resultado del ejercicio 39.291 - - 39.291
01/01/2022

Local Planet Superadvanced

International Pilot Ignite SRL Total
Activo no corrientes 117.648 - 1.180 118.828
Activo corriente 2.793.090 500.000 5.001 3.298.091
Total activos 2.910.738 500.000 6.181 3.416.919
Patrimonio neto 739.106 500.000 614 1.239.720
Pasivo no corriente - - - =
Pasivo corriente 2.171.632 - 5.567 2.177.199
Total pasivo y patrimonio 2.910.738 500.000 6.181 3.416.919

8. Informacidén por segmentos

La segmentacion es una herramienta basica usada para monitorizar y gestionar las diferentes actividades
del Grupo. La segmentacion es preparada en los niveles mas bajos y son agregadas de manera ordenada
a través de la estructura establecida por la direccién del Grupo para asi conformar los niveles mas altos
¥, finalmente, conformar los segmentos actuales del negocio.

El Grupo ha alineado la informacién que se muestra en este punto con la informacién usada internamente
en los informes de la direccién de Grupo. Los segmentos operacionales del Grupo reflejan su estructura
organizacional y de gestion/direccion. La Direccién del Grupo revisa los informes internos usando estos
segmentos para asignar recursos y establecer su rendimiento.

Los segmentos de negocio son:

1) Espaifia
2) Internacional
3) Comercio electrénico y Producto

Para los segmentos de Espafia e Internacional, las lineas de negocio son “Media and Marketing Digital”, _ /1
soluciones de Cloud, Software & Cibersecurity y tecnologia propia Adtech.

El segmento de Comercio electrénico y Producto se dedica a la linea de market place e E-commerce.

Los precios de transferencia entre segmentos de explotacién se efecttian en condiciones de plena
competencia, de forma similar a las transacciones con terceros.
LR
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El detalle de los activos no corrientes por segmento geograficos en los que el Grupo mantiene los
mismos es como sigue:

Activos no corriente 31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022
Espafia 63.868.304 59.727.278 42.904.040
Unién Europea 2.493.288 3.244.970 4.189.048
Resto del mundo 4.843.217 5.162.365 506.324

Los activos no corrientes anteriores por segmentos geograficos incluyen inmovilizado intangible,
inmovilizado material Y activos por derecho de uso.

Las altas mas representativas por activos no corrientes durante el 2023 se présentaron principalmente
en el segmento geografico Espafa, por las adiciones en intangibles por desarrollo y aplicaciones
informaéticas.

Para el ejercicio 2022, las altas mas representativas por activos no corrientes se presentaron por la
combinacién de negocio de la Sociedad United Communication Partners, INC., que produjo el
reconocimiento de fondo de comercio por 13.080.645 euros.

La informacién financiera segmentada del Grupo desglosada por segmentos operativos para el estado
de resultados consolidado, del ejercicio 2023 ¥ 2022 se muestra a continuacién:
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Estado de resultados consolidado 2023:

2023
6 Comercio

Espaiia International electrénico y Total segmento _A'!ustgs y To.tal
eliminaciones consolidado
productos
Ingresos ordinarias 227.216.825 94.501.334 11.397.674 333.115.833 (97.350.100) 235.765.733
Coste de las ventas (184.842.914) (66.128.095) (7.393.375) (258.364.384) 86.733.194 (171.631.190)
Otros ingresos de explotacion 2.761.345 263.062 19.094 3.043.501 (2.269.190) 774.311
Gastos de personal (21.091.166) (21.075.549) (976.610) (43.143.325) 62.807 (43.080.518)
Otros gastos de explotacion (18.537.287) (6.662,045) (3.064.301) (28.263.633) 12.823.292 (15.440.341)
Amortizacion y depreciacién (2.949.724) (912.357) (929.036) (4.791.117) - (4.791.117)
-~ Pérdida por deterioro de valor de activos financieros (559.441) (76.287) - (635.728) - (635.728)
A~ Otros resultados 393.415 (1.558) - 391.857 (3.887) 387.970
W 7 Resultado de explotacién 2.391.053 (91.495) (946.554) 1.353.004 (3.884) 1.349.120
=
Ingresos financieros 16.763.364 29413 - 16.792.777 (16.451.951) 340.826
Gastos financieros (10.500.349) (723.775) (576.036) (11.800.160) 7.092.699 (4.707.461)
N\ Diferencias de cambio 292.915 134.423 (1.296) 426.042 - 426.042
Resultado financiero 6.555.930 (559.939) (577.332) 5.418.659 (9.359.252) (3.940.593)
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participacion (1.697) - - (1.697) - (1.697)
Resultado antes de impuestos de actividades continuadas 8.945.286 (651.434) (1.523.886) 6.769.966 (9.363.136) (2.593.170)
Gasto / (ingresos) por impuesto sobre las ganancias (687.691) (544.205) - (1.231.896) - (1.231.896)
Resultado del ejercicio 8.257.595 (1.195,639) (1.523.886) 5.538.070 (9.363.136) (3.825.066)
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—
S Estado de resultados consolidado 2022:
2022
Comercio .
Espafia International electrénico y Total segmento .Aj_uste.s y To.tal
productos eliminaciones consolidado

Ingresos ordinarios 188.795.650 81.815.830 11.175.815 281.787.295 (71.655.005) 210.132.2%

Coste de las ventas (154.824.495) (59.030.029) (8.165.510) (222.020.034) 66.838.709 (155.181.325

~Otros ingresos de explotacion 4.178.546 107.518 76.637 4.362.701 (3.717.372) 645.32¢

> Gastos de personal (17.178.720) (14.590.567) (1.597.308) (33.366.595) 5 (33.366.595

P /L > Otros gastos de explotacion (13.707.026) (5.013.971) (3.875.520) (22.596.517) 8.533.668 (14.062.849
T~ "  Amortizacién y depreciacion 1.906.218 (3.847.757) (2.007.122) (3.948.661) < (3.948.661
I//‘f - Pérdida por deterioro de valor de activos financieros (56.218) (7.666) - (63.884) - (63.884
Otros resultados (4.315) (3.619) (4.2953) (12.229) % (12.229)

Resultado de explotacion 9.109.640 (370.261) (4.397.303) 4.142.076 2 4.142.076

Ingresos financieros 1.060.217 20.929 - 1.081.146 (1.035.412) 45.734

Gastos financieros (2:583.539) (346.299) (197.322) (3.127.160) 1.035.412 (2.091.748)

Diferencias de cambio (896.661) (231.791) (4.148) (1.132.600) 5 (1.132.600)

Resultado financiero (2.419.983) (557.161) (201.470) (3.178.614) - (3.178.614)

Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participacion 2.750 2.750 - 2.750

Resultado antes de impuestos de actividades continuadas 6.692.407 (1.127.422) (4.598.773) 966.212 - 966.212

Gasto / (ingresos) por impuesto sabre las ganancias (1.155.578) (322.089) - (1.477.667) - (1.477.667)
Resultado del ejercicio 5.536.829 (1.499.511) (d.598.773) (S11.435) = (511.455)
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Asimismo, la conciliacion entre los activos y pasivos de los segmentos, y el total de activo y pasivo de los Estados consolidados de situacion financiera
a 31 de diciembre de 2023, 2022 y al | de enero de 2022 es la siguiente;

Comercio
electrénico y Ajustes y
31/12/2023 Espaiia International productos Total segmento climinaciones Total consolidado
Activo
Activo no corriente
Inmovilizado intangible 9.896.392 2.827.023 1.015,937 13.739.352 50.367.738 64.107.090
- Activo por derecho a uso 2.408912 2.223.611 - 4.632.523 - 4.632.523
Inmovilizado material 640400 1.724.859 99.937 2.465.196 - 2.465.196
Inversiones en empresas del grupo 92.541.477 632.771 1.400.000 94.574.248 (93.478.753) 1.095.495
Inversiones financieras no corrientes 291.880 51.004 - 342.884 (19.555) 323.329
Activos por impuestos diferidos 894.801 614.349 - 1.509.150 - 1.509.150
Total activos no corrientes 106.673.862 8.073.617 2.515.874 117.263.353 (43.130.570) 74,132,783
Activo corriente
Existencias 138.835 223,135 3.245.390 3.607.360 (581.847) 3.025513
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 128.862.991 22.089.881 2.739.299 153.692.171 (106.821.310) 46870861
Créditos empresas del grupo 419.488.940 2.817.961 1.527.859 423.834.760 (423.834.760) -
Otros activos financicros 33.380 397.742 431,122 22241 453.363
Periodificaciones a corta plazo 839318 72.997 912.115 912115
Efectivo v olros actives liquidos equivalentes 13.316.959 5.365.711 858.654 19.541.224 - 19.541.324
Total activos corrientes 562,680.423 30.967.227 8.371.202 602.018.852 (531.215.676) 70.803.176
b \— Total activos 669.354.285 39.040.844 10.887.076 719,282.205 (574.346.246) 144.935.959
Patrimonio neto y pasivo
- Patrimonio neto
Patrimonio atribuido a tenedores de instrumentos de patrimonio
neto de la dominante 61.761.224 2.124.701 (5.852.049) 58.033.876 (42.314.224) 15.719.652
: Participaciones no dominantes (43.883) 68.097 - 24.214 147278 171.492
Total patrimonio neto 61,717.341 2.192.798 (5.852.049) 58.058.090 (42.166.946) 15.891.144

Pasivo no corriente

Otros pasivos 261.675 951.809 - 1.213.484 - 1.213.484

Pasivos financieros, 20.696.440 2.397.667 - 23.094.107 (1.282.154) 21.811.953

Pasivos por impuesto diferido 822.457 707.399 - 1.529.856 - 1.529.856
‘Total pasivo no corriente 21.780.572 4.056.875 - 25.837.447 (1.282.154) 24.555.293

Pasivo corriente

Otros pasivos (106) 164.697 25.271 189.862 - 189.862

Pasivos financieros 446.284.143 6.927.428 10.461.303 463.672.874 (420.906.367) 42.766.507

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 139.093.849 25.607.947 6.252.551 170.954.347 (109.990.779) 60.963.568

Pasivos por impuesto corriente 478.486 91.099 - 569.585 - 569.585
Total pasivo corriente 585.856.372 32.791.171 16.739.125 635.386.668 (530.897.146) 104.489.522
Total patrimonio neto y pasivo 669.354.285 39.040.844 10.887.076 719.282.205 (574.346.246) 144,935,959
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Comercio electrénico Ajustes y
31/12/22 Espana International y productos Total segmento eliminaciones Total consolidado
Activo
Activo no corriente
Inmovilizado intangible 15.084.445 3.215.954 1.684.549 19.984 948 42,723,945 62.708.893
Activo por derecho a uso 1.785.235 1.647.909 - 3.433.144 - 3.433.144
Inmovilizado material 388.194 1.504.757 99,625 1.992.576 - 1.992.576
Inversiones en empresas del grupo 54.627.936 452.882 1.315.000 56.395.818 (55.283.781) 1.112.037
Inversiones financicras no corrientes 257.224 217.205 - 474.429 (236.760) 237.669
Activos por impuestos diferidos 595.354 434.731 - 1.030.085 - 1.030.085
Total activos no corrienfes 72.738.388 7.473.438 3.099.174 83.311.000 (12.796.596) 70.514.404
Activo corriente
Existencias 82.758 274.074 3.083.412 3.440.244 (550.834) 2.889.410
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 109.064.901 11.075.100 2.329.677 122.469.678 (77.372.916) 45.096.762
Inversiones financieras corrientes 49.188.020 1.271.463 1.022.773 51.482.256 (51.196.294) 285,962
Otros activos corrientes 965.211 8.448 - 973.659 - 973.659
Efectivo v otros activos liquidos equivalentes 22.679410 8.134.701 534.089 31.348.200 - 31.348.200
Total activos corrientes 181.980.300 20.763.786 6.969.951 209.714.037 (129.120.044) 80.593.993
Total activos 254.718.688 28.237.224 10.069.125 293.025.037 (141.916.640) 151.108.397
Patrimonio neto y pasivo
Patrimonio neto
Patrimonio atribuido a tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la
dominante 37.816.422 5.721.812 (4.262.996) 39.275.238 (17.973.238) 21.302.000
Participaciones no dominantes 81.306 356.532 - 437 838 465.077 902915
Total patrimonio neto 37.897.728 6.078.344 (4.262.996) 39.713.076 (17.508.161) 22.204.915
Pasivo no corriente
Otros pasivos - 107.738 - 107.738 - 107.738
Pasivos financieros, 34.569.279 2.464.991 - 37.034.270 3.708.328 40.742.598
Pasivos por impuesto diferido 488.537 399.166 - 887.703 - 887.703
Total pasive no corriente 35.057.816 2.971.895 - 38.029.711 3.708.328 41.738.039
Pasivo corriente
Otros pasivos - 957.110 - 957.110 - 957.110
Pasivos financieros 23,158.169 1.510.020 111.891 24.780.080 - 24.780.080
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 158.604.975 16.719.855 14.220.230 189.545.060 (129.033.049) 60.512.011
Pasivos por impuesto corriente - - - - 916.242 916.242
Total pasivo corriente 181.763.144 19,186.985 14.332.121 215.282.250 (128.116.807) 87.165.443
Total patrimonio neto y pasive 254,718.688 28.237.224 10.069.125 293.025.037 (141.916.640) 151.108.397
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Comercio
\ electrénico y Ajustes y
31/12/2021 Espaiia International productos Total segmentos eliminaciones Total consolidado
Activo
Activo no corriente
Inmovilizado intangible 0.341.357 1.516 2.390.316 11.733.189 31.718.874 43.452.063
Activo por derecho a uso 1.601.316 1.478.138 - 3.079.454 - 3.079.454
Inmovilizado material 256,867 672.910 138.118 1.067.895 - 1.067.895
[nversiones en empresas del grupo 44.721.049 433.524 1.115.000 46.269.573 (45.500.240) 769.333
[nversiones financieras no corrientes 1.166.276 - - 1.166.276 - 1.166.276
Activos por impuestos diferidos 547.988 395.714 - 943.702 - 943.702
Total actives no corrientes 57.634.853 2.981.802 3.643.434 64.260.089 (13.781.366) 50.478.723
Activo corriente
Existencias 69.349 - 1.860.638 1.929.987 (87.753) 1.842.234
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 55.137.650 4.990.054 2.259.884 62.387.588 (33.189.132) 29.198.456
_. Otros activos financieros 36.530.985 2,038.504 1.147.868 39.717.357 (39.478 446) 238911
_ Otros activos no financieros 501.654 9.167 63.192 574.013 - 574.013
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 25.408.183 3.339.868 1.474.125 30.222.176 - 30.222.176
Total actives corrientes 117.647.821 10.377.593 6.805,707 134.831.121 (72.755.331) 62.075.790
Total activos 175.282.674 13.359.395 10.449.141 199.091.210 (86.536.697) 112.554.513
Patrimonio neto y pasivo
Patrimonio neto
Patrimonio atribuido a tenedores de instrumentos de patrimonio
neto de la dominante 23.682.110 4.111.954 295.558 28.089.622 (13.908.599) 14.181.023
Participaciones no dominantes (436.946) 741.168 - 304,222 544,675 848.897
Total patrimonio neto 23.245.164 4.853.122 295.558 28.393.844 (13.363.924) 15.029.920
Pasivo no corriente
Otros pasivos - 93.076 315.833 408.909 - 408.909
Pasivos financieros 35.667.274 1.478.138 4.003.956 41.149.368 (4.652.846) 36.496.522
Pasivos por impuesto diferido 464.422 376.905 - 841.327 - 841.327
Total pasivo no corriente 36,131.696 1.948.119 4.319.789 42.399.604 (4.652.846) 37.746.758
Pasivo corriente
Otros pasivos 2.200 105.838 - 108.038 - 108.038
Pasivos financieros 18.723.232 - 1.253.146 19.976.378 961.337 20.937.715
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 97.126.626 6.452.316 4.580.648 108.159.590 (69.481.330) 38.678.260
Pasivos por impuesto corriente 53,756 - - 53.756 66 53.822
Total pasivo corriente 115.905.814 6.558.154 5.833.794 128,297,762 (68.519.927) 59.777.835
Total patrimonio neto y pasive 175.282.674 13.359.395 10.449.141 199.091.210 (86.536.697) 112.554.513
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9. Inmovilizado intangible

La composicién y los movimientos habidos en las cuentas incluidas en el inmovilizado intangible
durante los ejercicios 2023 y 2022 han sido los siguientes:

Patentes, licencins.

Aplicaciones

Otro
inmovilizado

Casto Fondo comercio Desarrollo mareas y similares Informiiti ibl Total
Saldos al 1 de enero de 2022 37.103.617 6.597.490 48.991 3.054.671 1.196.519 48.001.288
Ceombinaciones de negocios (Nota &) 13.080.645 - - - - 13.080 645
Otros movimientos 5.239.498 - - - - 5.239.498
Adquisiciones - 1.455.571 - 1.864.046 - 3.319.617
Efecto por conversion 242,406 - - - - 242,406
Saldos al 31 de diciembre de 2022 55.666.166 8.053.061 48.991 4.918.717 1.196.519 69.883.454
Combinaciones de negocios (Nota 6) - - - - - -
Adquisiciones - 3.091.863 B 1.744.063 - 4,835,926
Efecto por conversion (341.996) - - - - (341.996)
Traspasos - - - 524.480 {524.480) -
Saldos al 31 de diciembre de 2023 55.324.170 11.144.924 48.991 7.187.260 672.039 74.377.384
e e ——
Otro
P: Apli inmovilizado
Amortizaci lad Fondo comercio Desarrollo marcas y similares Informati i gibl Total

Saldos al 1 de enero de 2022 - (3.076.504) (14.307) (953.616) (504.798) (4.549.225)
Amortizacio - (1.936,746) (5.770) (604.861) (77.959) (2.625.336)
Saldos al 31 de diciembre de 2022 - (5.013.250) (20.077) (1.558.477) (582.757) (7.174.561)
Amortizacién (1.887.830) (5.456) (1.121.55%) (80.893) (3.095.733)
Saldos al 31 de diciembre de 2023 - (6.901.080) (25.533) !2.630.031! (663& (10.270.294)
Valor neto contable

Saldos al 1 de enero de 2022 37.103.617 3.520.986 34.684 2.101.055 691.721 43.452.063
Saldos al 31 de diciembre de 2022 55.666.166 3.039.811 28914 3.360.240 613.762 62.708.893
Saldos al 31 de diciembre de 2023 55.324.170 4.243.844 23.458.00 4.507.229 8.38& 64.107.090

La dotacién de la amortizacion se registra en el epigrafe de “amortizacién y depreciacion” del estado de
resultados consolidado.

Al 31 de diciembre de 2023 las clases de intangibles por desarrollo y aplicaciones informéticas incluyen
los siguientes activos significativos:

Ano de
Afio de finalizacién de Amortizacion Saldos al 31 de /
Descripcion del activo / Clase de activo Incorparacion amortizacidon Costo acumulada diciembre de 2023
Gauss 2019 2027 3.258.619 (926.000) 2.332.619
Guadiana 2021 2027 638.9C4 (324,953) 313.951
Shoptize 2021 2027 959.733 (510.347) 449386
Yangtse 2021 2027 1.801.528 (721.873) 1.079.
Afo de
Ado de finalizacion de Amortizacion
Descripcion del activo / Clase de activo Incorparacién amortizacion Casto acumulada
Gauss 209 2026 1.273.514 (415.295)
Guadiana 2021 2026 582.270 (172.878)
Shoptize 2021 2026 888.125 (297.814)
Yangtse 2021 2026 1.373.892 (330.942) 1.042.950 I

El Grupo lleva invirtiendo en estos desarrollos y aplicaciones informéticas desde el afio de incorporacion J
hasta el 31 de diciembre de 2023 y 2022, comenzando su vida (til desde la fecha de incorporacion y
siendo esta de 4 afios.

a) Bienes totalmente amortizados \

El valor bruto de los elementos en uso que se encuentran totalmente amortizados correspondiente al
Grupo asciende a:

\

\ M
XA
\ g
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Inmovilizado intangible totalmente

amortizado 31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022
Desarrollo 3.294.808 2.852.501 457.983
Otro inmovilizado intangible 699.172 255.740 -
Aplicaciones Informaticas 29.303 4.667 -
Patentes, licencias, marcas y similares 11.153 11.153 8.128
4.034.436 3.124.061 466.111

b) Desarrollo

Al cierre del ejercicio 2023, 2022 y al 1 de enero de 2022 el Grupo ha incurrido principalmente en altas
de inmovilizado intangible para atender a las necesidades de equipos de informacién, informaticos e I
+D con los siguientes proyectos:

- Nilo: Plataforma de e-commerce orientado a conversién y ventas. Software que permite crear una
tienda online.

- Gauss: Software basado en inteligencia artificial que se utiliza para optimizar la inversion en camparias
de marketing.

- Shoptize: Facilitador de ofertas online desarrollado por Making Science, que proporciona a los usuarios
informacién clara sobre un amplio catalogo de productos. Esta herramienta permite al usuario conocer
la oscilacién de precio del producto que desea comprar en los tres meses anteriores a la bisqueda,
mostrandole al usuario de manera grafica en qué periodo exacto aumenté o disminuy6 el descuento.

- Yangtsé: Aplicacién interna sin fines comerciales que permite mejorar el sistema de informacién, de
gestion de datos y permite compartir practicas entre los equipos de Making Science Group S.A.

- Mississippi: Aplicacién interna que permite automatizar tareas de menor valor, mejorar el prospecting
y preparar la integracién con otros sistemas.

- Tiber: Aplicacion interna que permite aumentar la eficiencia, reducir el tiempo dedicado a tareas
operativas y mejorar el sistema de informacion y gestion de datos.

- Guadiana: desarrollo de tecnologia para la generacién y gestién automatizada de campaiias, con el
objetivo de aumentar la eficiencia de las operaciones y optimizar al maximo los resultados de las
campanas.

- SAP: ERP para la mejora de procesos internos del Grupo.

- Aqua3: Creacion de software capaz de crear campanas de marketing digital de forma automatica en
base a una base de datos estructurada.

El Grupo amortiza los proyectos de desarrollo en base a la fecha de comienzo de su comercializacion y
de finalizacién de “puesta a punto”, o bien cuando comienza a generar eficiencias dentro del Grupo. El
Consejo de Administracion del Grupo considera que dichos programas tienen motivos fundados de éxito
y activan los gastos incurridos en continuar desarrollando los mismos.
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c) Fondo de comercio

El detalle de las Sociedades que componen el fondo de comercio es el siguiente:

Sociedad 31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022

I2TIC, Ingenieria para la Innovacion S.L.U. 929.532 929.532 929.532
Crepes and Texas, S.L.U. 991.547 991.547 891.547
Making Science Group, S.A. 2.028.761 2.028.761 2.028.761
Making Science Digital Marketing, S.L.U. 877.502 877.502 877.502
Omniaweb Italia SRL 6.066.441 6.066.441 6.066.441
Nara Media Ltd 5.829.896 5.829.896 4.829.896
Celsius SAS 8.366.538 8.366.538 5.987.387
Making Science US 740.715 740.715 847.683
Ventis SRL 6.780.996 6.780.996 6.780.996
13MQ SRL 1.243.183 1.243.183 1.043.183
Agua 3 Growth Engines, S.L. 1.017.618 1.015.333 1.015.333
Sweeft Digital LLC 7.785.881 7.715.077 5.805.356
United Communication Partners, INC 12.665.560 13.080.645 -
Total 55.324.170 55.666.166 37.103.617

El Grupo ha optado por aplicar de forma retroactiva la NIIF 3 a las combinaciones de negocios realizadas
en el pasado (combinaciones de negocios anteriores a la fecha de transicién a las NIIF).

d) Deterioro

Al término de los ejercicios acabados el 31 de diciembre de 2023, de 2022 y a 1 de enero de 2022, el
Grupo realiz6 tests de deterioro. Esta revision no extrajo ningtn indicio de deterioro por lo que no se
realiz6 ninglin ajuste contable.

La metodologia utilizada por el Grupo en la estimacién del importe recuperable de los activos es, en
general, el valor en uso, calculado a partir del valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados
después de impuestos derivados de la explotacién de tales activos. Las pérdidas por deterioro del valor
del fondo de comercio no son objeto de reversion en ejercicios posteriores.

Las proyecciones de flujos de caja se basan en las mejores estimaciones disponibles de ingresos, gastos
e inversiones de las distintas filiales, para lo que se utilizan previsiones sectoriales, experiencia pasac
y expectativas de evolucion del negocio y de desarrollo del mercado que son revisadas por la direccion
del Grupo de manera recurrente:

* Las variables macroecondmicas son las que se utilizan en la elaboracién de los presupuestos. El
marco macroecondmico para los paises en los que el Grupo tiene actividad contempla variables tales
como inflacién, el tipo de cambio, etc, y se elabora de acuerdo con la informacién recogida en
informes internos que reflejan las previsiones propias, basadas en informacion externa relevante
disponible.

Tasas de descuento

Los flujos de efectivo futuros se descuentan a su valor actual a partir de una tasa especifica para cada
filial, determinada en funcion de la moneda de sus flujos de caja y de los riesgos a ellos asociados. El v




Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes
Memoria de las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2023
(Expresados en euros)

grupo utiliza como tasa de descuento el coste medio ponderado del capital empleado antes de impuestos
para cada pais y negocio.

Esta tasa trata de reflejar las evaluaciones actuales del mercado en lo referente al valor temporal del
dinero y a los riesgos especificos del negocio. Por tanto, la tasa de descuento utilizada tiene en cuenta
la tasa libre de riesgo, el riesgo-pais, la moneda en la que se generan los flujos de caja y el riesgo de
mercado, crediticio y de negocio. Para que los célculos sean consistentes, las estimaciones de flujos de
caja futuros no reflejan los riesgos que ya se han considerado en la tasa de descuento o viceversa.

Estimacion de los flujos de caja

Para la estimacion de los flujos de caja se calcula la evolucion prevista de las variables clave de acuerdo
con las expectativas consideradas en el presupuesto anual y en el plan estratégico del grupo.

Por lo indicado previamente, alteraciones en las hipdtesis clave utilizadas en el calculo del valor
recuperable de los activos pueden tener un efecto significativo sobre los resultados del Grupo. La
direccion del Grupo realiza andlisis de sensibilidad sobre las variaciones de las principales hipétesis
utilizadas asi como en la variacion de la tasa de descuento en un +/-5%. De dicho analisis no se ha
desprendido la existencia de deterioro.

10. Inmovilizado material

La composicion y los movimientos habidos en las cuentas incluidas en el inmovilizado material durante
los ejercicios 2023 y 2022 han sido los siguientes:

Instalaciones técnicas y

Terrenos y otro inmovilizado
Costo construcciones material Total
Saldos al 1 de enero de 2022 219.647 1.658.973 1.878.620
Adquisiciones 159.185 1.131.185 1.290.370
Combinaciones de negocios (Nota 6) - 46.861 46.861
Saldos al 31 de diciembre de 2022 378.832 2.837.019 3.215.851
Adquisiciones 230.505 843.691 1.074.196
Saldos al 31 de diciembre de 2023 609.337 3.680.710 4.290.047

Instalaciones técnicas y

Terrenos y otro inmovilizado
Depreciacion acumulada construcciones material Total

Saldos al 1 de enero de 2022 (135.231) (675.494) (810.725)
Depreciacion (95.141) (317.409) (412.550)
Saldos al 31 de diciembre de 2022 (230.372) (992.903) (1.223.275)
Depreciacion (114.863) (486.713) (601.576)
Saldos al 31 de diciembre de 2023 (345.235) (1.479.616) (1.824.851)
Valor neto contable

Saldos al 1 de enero de 2022 84.416 983.479 1.067.895
Saldos al 31 de diciembre de 2022 148.460 1.844.116 1.992.576
Saldos al 31 de diciembre de 2023 i X i 264.102 2.201.094 2.465.196
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Las adquisiciones de inmovilizado material durante los ejercicios 2023 y 2022, corresponden
principalmente a las adecuaciones realizadas a las oficinas de Madrid, Barcelona y Coruiia.

a) Bienes totalmente depreciados

El valor bruto de los elementos en uso que se encuentran totalmente depreciados correspondiente al
Grupo asciende a:

Concepto 31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022

Equipos de proceso de informacién 179.049 179.049 179.049
Resto de inmovilizado material 656.463 218.153 63.533
Total 835.512 397.202 242.582

b) Compromisos de compra

Al término de los ejercicios acabados el 31 de diciembre de 2023, de 2022 y a 1 de enero de 2022, el
Grupo no mantenia compromisos de compra.

¢) Seguros
La politica del Grupo es formalizar pélizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a que estan sujetos
los diversos elementos de su inmovilizado material. Al 31 de diciembre de 2023, de 2022 yaldeenero
de 2022 no existia déficit de cobertura alguno relacionado con dichos riesgos.

11. Activos por derechos de uso v pasivos por arrendamiento

a) Activos por derecho de uso

Los detalles y los movimientos por clases de activos por derechos de uso y pasivos por arrendamientos ,
durante los ejercicios 2023 y 2022 han sido los siguientes: f
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Oficinas y otros

Costo activos Vehiculos Total
Saldos al 1 de enero de 2022 2.997.887 81.567 3.079.454
Adquisiciones 1.215.413 49.052 1.264.465
Saldos al 31 de diciembre de 2022 4.213.300 130.619 4.343.919
Adquisiciones 2.293.187 - 2.293.187
Saldos al 31 de diciembre de 2023 6.506.487 130.619 6.637.106
Oficinas y otros
Amortizacion acumulada activos Vehiculos Total
Saldos al 1 de enero de 2022 - - -
Amortizacion (878.123) (32.652) (910.775)
Saldos al 31 de diciembre de 2022 (878.123) (32.652) (910.775)
Amortizacion (1.059.155) (34.653) (1.093.808)
Saldos al 31 de diciembre de 2023 (1.937.278) (67.305) (2.004.583)
Valor neto contable
Saldos al 1 de enero de 2022 2.997.887 81.567 3.079.454
Saldos al 31 de diciembre de 2022 3.335.177 97.967 3.433.144
Saldos al 31 de diciembre de 2023 4.569.209 63.314 4.632.523

El Grupo tiene contratos de arrendamiento principalmente de oficinas y vehiculos utilizados en sus
operaciones. Los contratos de alquiler de oficinas tienen plazos de entre 1 y 8 afios, mientras que los de
vehiculos suelen tener plazos de entre 1 y 4 afios. Las obligaciones del Grupo en virtud de sus contratos
de arrendamiento estan garantizadas por la titularidad del arrendador sobre los bienes arrendados. El
Grupo no puede ceder ni subarrendar los activos arrendados. Para los contratos de arrendamientos
vigentes de los arrendamientos de oficinas no se han considerado renovaciones para la determinacion
del plazo.

Por otra parte, los contratos no tienen pagos variables, s6lo pagos fijos.

El Grupo ha reconocido durante el ejercicio 2023, arrendamientos bajos NIIF 16 por un importe de
2.293.187 euros (1.215.413 euros al 31 de diciembre de 2022) que no han supuesto el uso de efectivo o
equivalentes al efectivo.

Las adiciones maés significativas en el ejercicio 2023 se deben a los nuevos contratos de arrendamientos
de las oficinas de la sede principal de Making Science Group S.A. ubicada en Espaiia (en el 2022 la
adicién mas significativa se debe a la nueva oficina ubicada en Estocolmo de una de sus filiales). v

Los importes reconocidos en el estado de resultados consolidados derivados de los pasivos 'y ||
gastos por arrendamientos a corto plazo y de bajo valor (exencion aplicada de la NIIF 16) son 7
los siguientes: ’

31/12/2023  31/12/2022 /
Activos de bajo valor 347.200 288.606
Arrendamientos a corto plazo N § 116.035 389.085
Total A\ 463.235 677.691

\ \ 3
4
x / \45
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b) Pasivos por arrendamiento

El detalle de los pasivos por arrendamiento es como sigue:

31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022

No Corriente Corriente No Corriente Corriente No Corriente Corriente

Arrendamiento (nota 18) 4.030.934 882.555 2.857.009 716.776 2.418.190 661.264
Total 4.030.934 882.555 2.857.009 716.776 2.418.190 661.264
El movimiento del pasivo es como sigue:
31/12/2023 31/12/2022
Saldo al inicio del ejercicio 3.573.785 3.079.454
Adiciones 2.293.187 1.264.465
Gastos financieros 259.442 195.863
Pagos (1.212.925) (965.997)
Saldo al cierre del ejercicio 4.913.489 3.573.785

La tasa de descuento incremental es del 5.50% al 31 de diciembre de 2023, 31 de diciembre de 2022 y
1 de enero de 2022.

12. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

El detalle de deudores comerciales Yy otras cuentas a cobrar es como sigue:

Concepto 31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022
Clientes por ventas y prestaciones de servicios (nota 25) 43.352.056 41.742.102 28.078.103
Deterioro acumulado (1.764.009) (1.128.282) (1.064.398)
Cliente por ventas y prestacion de servicios, neto 41.588.047 40.613.820 27.013.705
Deudores varios 1.653.813 1.507.840 267.161
Anticipos a proveedores 581.846 402.851 87.753
Personal - 86.264 -
Otros deudores 2.235.659 1.996.955 354.914
Otros créditos con las administraciones publicas (nota 22) 3.025.702 2.287.347 1.571.418
Saldos con administraciones publicas 3.025.702 2.287.347 1.571.418
Créditos empresas del grupo y asociadas (nota 31) - 51.718 51.000
Total 46.849.408 44.949.840 28.991.031\
El movimiento del deterioro acumulado es como sigue:
Deterioro Deterioro Reverso Deterioro
acumulado al reconocido en reconocido en el acumulado al

Aiio inicio del afio ejercicio ejercicio final del afio

2023 (1.128.282) (655.378) 19.651 (1.764.009) /

2022 (1.064.398) (195.826) 131.941 (1.128.282) /

La totalidad del deterioro acumulado ébrresmnde a los deudores varios.

\

X
/

/
/
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El Grupo realiza el calculo de deterioro por pérdida esperada de las cuentas por cobrar comerciales a
través del método simplificado matriz de provisiones, solucién practica permitida por la norma. Para
ello, se identifican y agrupan los diferentes clientes con sus grupos para establecer el perimetro de
analisis y el nimero de periodos de observacion. Posteriormente, se realiza un analisis detallado de la
dindmica de cambio de estados en carteras de cuentas a cobrar a través de la fragmentacién por
segmentos, los cuales representan los estados crediticios de las cuentas por cobrar en distintos
momentos. A partir de esta informacién, se ha calculado las tasas de provisién en carteras de cuentas a
cobrar segun los criterios de mora. Las tasas de provisién se han calculado en funcién de los paises de
las diferentes filiales del Grupo y de los siguientes periodos de vencimiento de las cuentas por cobrar:

- 30-60 dias

- 60-90 dias

- 90-120 dias
- 120-150 dias
- 150-180 dias
- 180-210 dias

Para aquellas cuentas a cobrar que acumulan mas de 360 dias de mora, se ha considerado remota su
recuperacién, motivo por el cual, se ha decidido provisionar el 100%.

Con el objetivo de incorporar a la incerteza sobre la determinacién de las pérdidas crediticias esperadas
datos macroeconémicos que reflejen el ciclo econémico Y que aporten informacién prospectiva al

calculo, se ha agregado un umbral sobre el aumento de la prima de riesgo del pais.

Para los grandes clientes, el Grupo ha estimado su pérdida esperada de forma individualizada a partir de
la probabilidad de impago, la exposicion y la severidad.

A lo largo del ejercicio no se han realizado cambios en las técnicas de estimacion ni en las hipotesis de
manera significativa.

13. Activos financieros por clases y categorias

a) Clasificacién de los activos financieros por categorias

La valoracién de los activos financieros es coste amortizado y su clasificacién es como sigue:

31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022
Activos financieros No Corriente  Corriente No Corriente  Corriente No Corriente  Corriente
Otros activos financieros 323329 453.363 237.669 285962 1.166.276 238911
Clientes por ventas y prestaciones de servicios (nota 12) - 41.588.047 - 40.613.820 - 27013705
Créditos empresas del grupo y asociadas (nota 31 ) - - 51,718 - 51.000
Deudores varios (nota 12) - 1.633813 - 1.507.840 - 267.161
Personal (nota 12) - - 86.264 - -
Efectivo y otros activos liquides equivalentes (nota 15) - 19.541.324 - 31.348200 - 30222176
Total 323.329 63.236.547 237.669 73.893.804 1.166.276 57.792.953

El epigrafe “otros activos financieros” a largo plazo se compone principalmente de los importes
depositados como fianza para el alquiler de las oficinas del Grupo.

El valor razonable de los activos financieros'coincide con su valor contable, ya que se considera que
€ste es una aproximacion al valor razonable. 3 O

“ | _at
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La clasificacién de los activos financieros segn su vencimiento se presenta en lanota 19. b.
El importe de las pérdidas y ganancias netas de activos financieros se presenta en la nota 30.

14. Existencias

El detalle de la partida de existencias es como sigue:

Concepto 31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022
Existencias comerciales 3.025.513 2.889.410 1.842.234
Total 3.025.513 2.889.410 1.842.234

El inventario corresponde principalmente a mercancias tales como, ropa, muebles y articulos de
mgastronomia, comercializadas por la actividad Ecommerce y retail de las sociedades del Grupo.

El coste de existencias reconocido dentro del estado de resultados consolidado asciende a 168.187 euros
(945.261 euros en 2022).

Al 31 de diciembre de 2023, 31 de diciembre 2022 y 1 de enero de 2022, el Grupo ha revisado y
concluido que no existe provisiones de deterioro sobre sus existencias comerciales.

15. Efectivo v otros medios liquidos equivalentes

El detalle de la partida efectivo y otros medios liquidos equivalentes es como sigue:

Concepto 31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022
Caja y bancos 19.541.324 29.435.369 30.222.176
Otros activos liquidos equivalentes - 1.912.831 -
Total 19.541.324 31.348.200 30.222.176

No existen restricciones a la disponibilidad del efectivo al 31 de diciembre de 2023, al 31 de diciembre
de 2022 y al 1 de enero de 2022.

16. Patrimonio neto

a) Capital escriturado y prima de emision -

El Grupo, tras la salida a Bolsa al BME Growth (antiguo Mercado Alternativo Bursatil), tal y como se
explica en la nota 1, tiene admitidas a cotizacion en la Bolsa de Madrid, a 31 de diciembre de 2023,
8.418.903 acciones ordinarias integramente desembolsadas con un valor nominal de 0,01 euros cada
una. Las acciones tienen derechos de voto a excepcion de las acciones que componen la autocartera.

Con fecha 31 de mayo de 2022, el Grupo realizé una ampliacién de capital, con una emisién de 516.700
acciones a un precio de 0,01 euros de valor nominal y 17.99 euros de prima de emision.

Con fecha 15 de junio de 2023, el Grupo ha realizado una ampliacién de capital, con una emision de
132.936 acciones a un precio de 0,01 euros de valor nominal y 20,49 euros de prima de emision, tal y

como se menciona en la nota 6.

A 31 de diciembre de 2023, el capital det Grt5po es de 84.369 euros (a 31 de diciembre de 2022 es de

83.040 euros). X
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La entidad que cuenta al 31 de diciembre de 2023 y 2022 con una participacion igual o superior al 10%
en la sociedad dominante es The Science of Digital, S.L. con un 52,19% ¥ 52,81% de participacion
respectivamente.

Gestién del capital

A efectos de la gestién del capital del Grupo, el capital incluye el capital emitido, la prima de emisién y
todas las demas reservas de capital atribuibles a los accionistas de la sociedad matriz.

Los objetivos del Grupo en la gestion del capital son salvaguardar la capacidad de continuar como una
empresa en funcionamiento, de modo que pueda seguir dando rendimientos a los accionistas y beneficiar
a otros grupos de interés y mantener una estructura Optima de capital para reducir el coste de capital.

Con el objeto de mantener y ajustar la estructura de capital, el Grupo puede ajustar el importe de los
dividendos a pagar a los accionistas, puede devolver capital, emitir acciones o puede vender activos para
reducir el endeudamiento.

La politica del Grupo es mantener un ratio de gestion de capital menor a 7 al 31 de diciembre de 2023
y 2022 y al 1 de enero de 2022 es como sigue:

31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022
Total pasivos 129.044.815 128.903.482 97.524.593
Menos: Efectivo y otros activos liguidos equivalentes (19.541.324) (31.348.200) (30.222.176)
Total 109.503.491 97.555.282 67.302.417
Total Patrimonio 15.891.144 22.204.915 15.029.920
Ratio 6,89 4,39 4,48

Durante los ejercicios 2023 y 2022, no se produjeron cambios en los objetivos, politicas o procesos de
gestion del capital.

b) Acciones propias

El Grupo cuenta a 31 de diciembre de 2023 con 186.374 acciones propias de 0,01 euros de valor nominal
cada una de ellas (150.699 acciones al 31 de diciembre de 2022 y 211.748 acciones a 1 de enero de
2022). La diferencia de acciones de autocartera corresponde principalmente a que el Grupo ha entregadh
acciones a empleados durante el ejercicio (ver nota 20).

¢) Reservas
c.1) Reservas del Grupo

Al 31 de diciembre de 2023, el 31 de diciembre de 2022 y al 1 de enero de 2022, las reservas del Gr po
ascienden a 7.872.692 euros negativos, 3.182.747 euros de reservas negativas y 370.372 euros de /
reservas positivas, respectivamente.

c.1.1) Reserva de capitalizacién

De acuerdo con el articulo 25 de la Ley 27/2014 de 27 de noviembre del Impuesto sobre Sociedades,
debe dotarse una reserva indisponible durante el periodo de cinco afios por el importe de la reduccién
en la base imponible del impuesto de Sociedad aplicado en concepto de Reserva de capitalizacién.
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El importe de la reserva de capitalizacion a 31 de diciembre de 2022 y a 1 de enero de 2022 asciende a
13.667 euros.

Durante el ejercicio 2023, se ha cumplido el plazo antes mencionado por lo cual la reserva de
capitalizacion deja de ser indisponible y forma parte de las reservas de consolidacion.

¢.1.2) Reservas de nivelacion

De acuerdo con el articulo 105 de la Ley 27/2014 de 27 de noviembre del Impuesto sobre Sociedades,
debe dotarse una reserva indisponible durante el periodo de cinco afios por el importe de la reduccién
en la base imponible del impuesto de Sociedad aplicado en concepto de Reserva de nivelacion.

El importe de la reserva de nivelacién a 31 de diciembre 2022 y a 1 de enero de 2022 es de 130.003
euros.

Durante el ejercicio 2023, se ha cumplido el plazo antes mencionado por lo cual la reserva de nivelacién
deja de ser indisponible y forma parte de las reservas de consolidacion.

c.1.3) Reserva legal

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra igual
al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva Jegal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital
social. La reserva legal podré utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del
10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere
el 20% del capital social, esta reserva solo podré destinarse a la compensacién de pérdidas y siempre
que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

Al 31 de diciembre de 2023, 31 de diciembre de 2022 y a 1 de enero de 2022 la reserva legal no se
encuentra totalmente constituida.

El importe de la reserva legal al 31 de diciembre de 2023, 31 de diciembre de 2022y a 1 de enero de
2022 es de 15.503 euros, 15.503 euros y 14.125 euros, respectivamente.

¢.1.4) Reservas de consolidacion

El importe de las reservas negativas de consolidacion al 31 de diciembre de 2023, 31 de diciembre de
2022 es de 7.888.195 euros y 3.341.920 euros respectivamente.

El importe de las reservas de consolidacién positivas al 01 de enero de 2022 es de 212.577 euros.

d) Distribucion del resultado

E131 de marzo de 2024 el Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante formuld la distribucion
del resultado del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023 de la Sociedad dominante por importe
de 2.789.362 euros de pérdidas a resultados negativos de ejercicios anteriores.

E123 de marzo de 2023 el Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante formulé la distribucién /
del resultado del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022 del Grupo por importe de 4.559.792
euros de pérdidas a resultados negativos\de ejercicios anteriores, aprobandose dicha distribucién con
fecha 20 de junio de 2023. N\ W
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EI31 de marzo de 2022 el Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante formulé la distribucién
del resultado del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021 del Grupo por importe de 78.055 euros
de beneficios, aprobandose dicha distribucién con fecha 29 de Junio de 2022. Dicha distribucién
consistié en 1.378 euros a reserva legal y 76.677 euros a reservas voluntarias.

e) Diferencias de conversion
El importe del otro resultado global acumulado al 31 de diciembre de 2023, 31 de diciembre 2022 yal
de enero de 2022 es de 1.404.592 euros, 1.880.119 euros y (398.622) euros, respectivamente,
corresponde integramente al efecto de diferencias de conversién de negocios en el extranjero.

f) Participaciones no dominantes

El Grupo contempla como participaciones no dominantes los saldos que se muestran a continuacion:

United
Agua 3 Growth  Communication
31/12/2023 Engines, S.L. Partners, INC
Porcentaje de participacién no dominante 49,00% 23,86%
Informacién del estado de situacién financiera
Activos no corrientes 477.553 3.739.111
Pasivos no corrientes 17.360 1.753.475
Total activos netos no corrientes 460.193 1.985.636
Activos corrientes 1.001.974 9.525.499
Pasivos corrientes 1.332.706 11.058.258
Total activos netos corrientes (330.732) (1.532.759)
Activos netos 129.461 432,877
Patrimonio atribuible a participaciones no dominantes 63.436 108.056
Informacion de 1a cuenta de resultados
Ingresos ordinarios 1.028.240 55.338.241
Resultado del ejercicio (112.412) 130.745
Resultado atribuible a participaciones no dominantes (55.082) 31.196
United
Agua 3 Growth Communication [

31/12/2022 Celsius SAS Loyal SAS Engines, S.L. Partners, INC
Porcentaje de participacidn no dominante 27.00% 27.00% 49.00% 30,20%
Informacién del estado de situacién financiera
Aclivos no corrientes 1,790.496 2.608 183,190 4.379.469
Pasivos no corrientes 1.181.770 - 35.172 1.059.332
Total activos netos no corrientes 608.726 2.608 148.018 3.320.137
Activos corrientes 1.272.040 1.589.016 318.995 9.590.501
Pasivos corrientes 667.623 746.681 225.140 12153310
Total activos netos corrientes 604.417 842.335 93.855 (2.562.809)
Activos netos 1.213.143 844.943 241.873 757.328
Patrimonio atribuible a participaciones no dominantes 327.549 228.135 118.518 228.713
Informaucién de la cuenta de resultados
Ingresos ordinarios 3.500,185 2.946.778 936.207 55.869.836
Resultado del ejercicio 329.027 296.725 145.799 507,985
Resultado atribuible a participaciones no dominantes % 88.837 80.116 71.442 153.411 -
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Agua 3 Growth
01/01/2022 Celsius SAS Loyal SAS Engines, S.L.
Porcentaje de participacion no dominante 49.00% 49,00% 49.00%
Informacién del estado de situacion financiera
Activos no corrientes 1.956.981 3.569 53.216
Pasivos no corrientes 1.325.775 - 61.643
Total activos netos no corricntes 631.206 3.569 (8.427)
Activos corrientes 1.369.034 2.472.405 167.924
Pasivos corrientes 912.092 1.927.754 63.424
Total activos netos corrientes 456.942 544.651 104.500
Activos netos 1.088.148 548.220 96.073
Valor contable de participaciones no dominantes 533.193 268.628 47.076
El movimiento de las participaciones no dominantes es como sigue:
Making Science
France, SAS United
(anterior Celsius Agua 3 Growth Communication
Concepto SAS) Loyal SAS Engines, S.L. Partners, INC Total

Saldos al 1 de enero de 2022 533.193 268.628 47.076 - 848.897
Combinaciones de negocios (35.912) (35.912)
Distribucion de dividendos - - - -
Adquisicién de participaciones no dominantes (294.481) (120.609) - - (415.090)
Resultado del ¢jercicio 88.837 80.116 71.442 153.411 393.806
Otro resultado global del ejercicio - - - 20.909 20.909
Otros movimientos - - - 90,305 90.305
Saldos al 31 de diciembre de 2022 327.549 228.135 118.518 228.713 902.915
Adquisicién de participaciones no dominantes (327.549) (228.135) - (128.623) (684.307)
Resultado del cjercicio - - (55.082) 31.196 (23.886)
Otro resultado global del gjercicio - - - (23.230) (23.230)
Saldos al 31 de diciembre de 2023 - - 63.436 108.056 171.492

Durante el ejercicio 2023 y 2022, el Grupo ha realizado diferentes transacciones de compra de

participaciones no dominantes.

Con fecha 31 de enero de 2023, se ha adquirido un 27% adicional de la Sociedad Making Science France,
SAS (anterior Celsius SAS) hasta completar el 100% de la participacion.

Con fecha 24 de agosto de 2023, se ha adquirido un 6,34% adicional de la Sociedad UCP PartnéTs»T//'

Communications Inc hasta llegar al 76,14%.

Durante el ejercicio 2022, se ha adquirido un 22% de las Sociedad Making Science France, SAS \I

(anterior Celsius SAS).

Un detalle de las transacciones mas relevantes y sus efectos en el patrimonio neto se expone a /

continuacién:
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Atribuible a Ia Sociedad dominante

Ganancias
acumuladas de la Otro resultado Participaciones no
Sociedad global Toral dominantes o)
dominante
Saldos al 1 de cnero de 2022 370.372 (398.622) (28.250) 848.897 820.647
Resultado global total del ejercicio (905.261) - (905.261) 414715 (490.546)
Combinaciones de negocios - - - (35.912) (35.912)
Adquisicion de participaciones no dominantes (1.609.825) (1.609.825) (415.090) (2.024.915)
Otros 5 2 3 90.303 90.305
Saldos al 31 de diciembre de 2022 (2.144.714) (398.622) (2.543.336) 902,915 (1.640.421)
Resultado global total del ejercicio (3.801.180) (475.527) (4.276.707) (47.116) (4.323.823)
Adquisicion de participaciones no dominantes (3.191.287) - (3.191.287) (684.307) (3.875.594)
Saldos al 31 de diciembre de 2023 (9.137.181) (874.149) (10.011.330) 171.492 (9.839.838)
17. Acreedores comerciales, otras cuentas a pagar
El detalle de acreedores comerciales Yy otras cuentas para pagar es como sigue:
31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022
Concepto Corriente Corriente Corriente
Proveedores 34.025.428 32.398.539 6.034.534
Acreedores varios 10.209.426 12.020.148 21.553.943
Total acreedores comerciales 44.234.854 44.418.687 27.588.477
Remuneraciones y bonificaciones (nota 20) 2.049.333 1.155.257 820.584
Deudas con las administraciones publicas (nota 22) 7.942.064 6.055.631 3.782.367
Pasivos por contratos con clientes (nota 25) 6.737.317 8.882.436 6.486.832
Total 60.963.568 60.512.011 38.678.260
a) Aplazamientos de pago a proveedores y acreedores varios

A efectos de lo establecido en la disposicién adicional segunda de
por la que se modifica la Ley de Sociedades de Capital y de confo
febrero de 2016 del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cue

detalle con el periodo medio de pago a proveedores, ratio de las

operaciones pendientes de pago, el total de pagos realizados y el tota

la Ley 31/2014, de 3 de diciembre
rmidad con la Resolucién de 29 de
ntas, se incluye a continuacién un

operaciones pagadas, ratio de las

I de pagos pendientes:

Ejercicio 2023 Ejercicio 2022 Ejercicio 2021
Dias Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores Y acreedores varios 54 61 54
Ratio de operaciones pagadas 56 63 61
Ratio de operaciones pendientes de pago 36 35 42
Importe Importe Importe
Total, pagos realizados 182.139.692 131.662.710 58.169.906
Total, pagos pendientes 15.908.809 33.302.186 35.922.201
Total 198.048.501 164.964.896 94.092.107

El volumen total de pagos realizados dentro del plazo legal en el ejercicio 2023 asciende a 92.442.368
euros, lo cual representa un 51% sobre el total de pagos a proveedores.

El namero de facturas pagadas por el Grupo dentro del plazo legal asciende a 17.669 facturas en el
gjercicio 2023 las cuales representan un 62% sobre el total de facturas de proveedo
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El periodo medio de pago reflejado en las presentes cuentas anuales consolidadas ha sido calculado
mediante un promedio ponderado a las cantidades de cada uno de los pagos habidos en el ejercicio de
2023.

El plazo maximo legal de pago aplicable al Grupo con domicilio social en Espaiia seg(in lo establece la
Ley 13/2005 que modifica la Ley 3/2014 de 29 de diciembre y laLey 11/2013 de 26 de julio, por la que
se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales es de 60 dias. El
Grupo tiene sus principales proveedores fuera de Espaiia y se busca cumplir con los compromisos dentro
del periodo establecido legalmente.

18. Pasivos financieros por clases y categorias

a) Clasificacién de los pasivos financieros por categorias

La valoracién de los pasivos financieros es coste amortizado y su clasificacién es como sigue:

31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022
Concepto No Corriente Corriente No Corriente Corriente No Corriente Corriente

Deudas con entidades de crédito 4.729.548 25.175.820 7.007.585 19.065.532 10.110.747 14.505.620
Obligaciones y otros valores negociables - 11.820.000 11.762.525 - 11.820.000 -
Acreedores por arrendamiento (nota 1 1) 4.030,934 882,555 2.857.009 716.776 2.418.190 661,264
Deudas con empresas del grupo y asociadas (nota 31) 7.676.635 3.182.486 12.607.013 3.491.575 3.836.964 4.071.337
Otros pasivos financieros 5.374.836 1.705.646 6.508.466 1,506,197 8.310.621 1.699.494
Total por obligaciones financieras 21.811.953 42.766.507 40.742.598 24.780.080 36.496.522 20.937.715
Proveedores - 34.025.428 - 32.398.539 - 6.034,534
Acreedores varios - 10.209.426 - 12.020.148 - 21.553.943
Total acreedores comerciales (nota 17) - 44.234.854 - 44.418.687 - 27.588.477

Total 21.811.953 87.001.361 40.742.598 69.198.767 36.496.522 48.526.192

El valor razonable de los pasivos financieros coincide con su valor contable, ya que se considera que
¢ste es una aproximacién al valor razonable.

La clasificacion sobre los principales pasivos financieros segln su vencimiento se presenta en la nota
19. b.

El importe de las pérdidas y ganancias netas de pasivos financieros se presenta en la nota 30.

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, el Grupo ha efectuado pagos de intereses por 4.700.309 euros y
1.953.929 euros, respectivamente. Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, el Grupo ha efectuado pagos de

intereses por 4.704.638 euros y 1.953.929 euros, respectivamente. {

b) Deudas con entidades de crédito

El detalle de deudas con entidades de crédito es como si gue: A
31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022
Concepto No Corriente Corriente No Corriente Carriente No Corriente Corriente

Prestamos a tasa fija 922,482 1.269.452 1.227.817 820.994 2.209.615 2575343
Prestamos a tasa variable 3.807.066 2.493.729 5.779.768 2.370.068 7.529.000 1.749,522
Linea de anticipos de clientes - 1.708.643 - 2.586.162 - 2.950.774
Confirming - 15.612.466 - 11.802.14¢ - 4.483.213
Lineas de crédito y otros pré - 4.091.530 - 1.486.168 372,132 2.746.768

Total 4.729.548 25.175.820 7.007.585 19.065.532 10.110.747 14.505.620

Los saldos por confirming corresponden a obligaciones con vencimiento maximo noviembre 2024, y las
principales tasas de intereses aplicable son EUR3M + 1,90% menos comisién de financiacion 0,20% y
EURI2M + 2,10% menos comisién de financiacion 0,10%.

N
4) \ —r
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Los saldos por lineas de créditos y otros préstamos corresponden a obligaciones con vencimiento maximo
octubre 2024 y la principal tasa de interés aplicable es EUR3M y el variable se encuentra en un rango de
1,90 y 2,50.

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, los gastos financieros devengados por las deudas con entidades de
crédito ascendieron a 4.040.309 euros y 1.293.929 euros, respectivamente.

Las caracteristicas de los principales préstamos del Grupo se detallan a continuacién:

31/12/2023
Fecha Valor contable
Banco Moncda Nominal Emisién Vencimiento Valor Nominal No Corriente Corriente Total
COFIDES Euros FEURIBOR a 6 meses +2,70% 20/05/2021 20/05/2026 4.200.000 1.575.000 1.050.000 2.625.000
BBVA, S.A. Euros 3.10% 23/06/2023 23/12/2025 2.000.000 832,178 788.896 1.621.074
Banco Santander, S.A.  Euros EURIBOR a 12 meses + 500%  23/11/2020 23/11/2026 1.500.000 750.000 150.000 900.000
Caixabank, S.A. Curos EURIBOR a 12 meses +235% 09/10/2020 09/10/2025 2.000.000 593.432 383.048 976.480
Banco Santander, S.A.  Euros  EURIBOR & |2 meses + 5% 06/06/2019 06/01/2026 2,500,000 500.000 500.000 1.000.000
BBVA. S.A. Euros EURIBOR a3 meses + 1.95% 22/12/2023 22/12/2025 1.000.000 351.246 331.664 682.910
Banco Santander, $.A.  Euros 2.00% 19/06/2020 19062025 500.000 64.707 127.491 192.198
Caixabank, S.A. Euros EURIBOR a 6 meses +2.3% 28/05/2020 27/05/2025 250.000 28.154 64.604 92.758
B. Sabadell Euros 2.7% 19/06/2020 18/06/2025 250.000 17.563 86.069 103.632
Banco Santander, S.A.  Euros 2,52% (7/04/2020 07/04/2025 24.000 8.034 2.856 10.890
Banco Santander, S.A.  Euros EURIBORz 12 meses +2.50%  30/07/2019 30/07/2024 50.000 9.234 14,413 23.647
Abanca, S.A. Euros 2.50% 30/09/2021 30/09/2024 1.000,000 - 264.140 264.140
Total 15.274.000 4.729.548 3.763.181 8.492.729
31/12/2022
Fecha Valor contable
Banco Moneda Nominal Emisidn Vencimiento Valor Nominal No Corriente Corricente Total
COFIDES Euros  EURIBOR a 6 meses -+ 2,70% 20/05/2021 20/05/2026 4.200.000 2.591.000 1.050.000 3.641.000
Caixabank, S.A. Euros EURIBOR a 12 meses +235%  0%/1 0/2020 09/10/2025 2.000.000 709.056 399.780 1.108.836
Banco Santander, S.A.  Euros EURIBOR a 12 meses + 5.00% 2371172020 2371172026 1.500.000 900.000 300.000 1.200.000
Banco Santander, S.A. Eurcs  EURIBOR a 12 meses + 5% 06/06/2019 06/01/2026 2.500.000 900.000 300.000 1.200.000
BBVA.S.A, Euros 3,10% 04/11/2021 04/11/2023 1.500.000 761.579 - 761.579
BBVA, S.A. Euros EURIBOR a3 meses + 1.95% 22/12/2022 22/12/2025 1.000.000 679.712 320.288 1.000.000 |
Abanca, S.A. Euros 2.50% 30/09/2021 30/09/2025 1.000.000 274,040 344,578 618.618
Banco Santander. S.A.  Euros 2,00% 19/06/2020 19/06/2025 500.000 192.198 124,968 317.16
BBVA, S.A. Euros 3.10% 19/02/2021 19/02/2023 2.000.000 - 339.781 339.781
Banco Santander, S.A.  Euros 320% 14/03/2019 14/03/2021 140.000 - 11.667 11.667
Total T6.340. 007585 TIT. 198
01/01/2022
Fecha Valor contable
Banco Moneda Nominal Emision Vencimicnto Valor Nominal No Corriente Corricnte Total
COFIDES Euros EURIBOR a 6 meses +2.70% 20/05/2021 20/05/2026 4.200.000 3.641.000 559.000 4.200.000
Banco Santander, S.A.  Euros  EURIBORa 12 meses + 5% 06/06/2019 0610112026 2.500.000 1.460.000 500.000 1.960.000
Caixabank, S.A. Euros EURIBORa 12 meses+235%  09/10/2020 09/10/2025 2.000.000 1.228.000 390.522 1.618.522
Banco Santander. S.A.  Eurcs EURIBOR a 12 meses + 5,00% 23/11/2020 23/11/2026 1.500.000 1.200.000 200.000 1.500,000
BBVA, S.A. Euras 3,10% 04/11/2021 04/11/2023 1.500.00¢ 761.579 738.421 1.500.000
Abanca, S.A. Euros 2 .50% 30/09/2021 30/09/2025 1.000,000 608.661 336.137 944,798
BBVA,S.A. Euros 3.10% 19/02/2021 19/02/2023 2.000.000 399.780 1.333.267 1.733.047
Banco Santander, S.A.  Euros 2.00% 19/06/2020 19/06/2025 500.000 289.595 150.068 439.663
Banco Sabadell. S.A. 3.60% 07/05/2020 0710572022 150.000 150.000 -
Banco Santander. S,A,  Euros 320% 14/0312019 14/03/2021 140.000 - 17.450 17.450
Total N . 15.490.000 9.738.615 1.324.865  13.913.480
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¢) Obligaciones y otros valores negociables

El epigrafe “Obligaciones y otros valores negociables” recoge la emision con fecha § de octubre de 2021
del primer programa de bonos del Grupo por un valor de 12 millones de euros en el Mercado Alternativo
de Renta Fija (MARF). Dicha emision devenga intereses trimestrales con un tipo del 5,5% anual. La
fecha de vencimiento es el 13 de octubre de 2024.

Al 31 de diciembre de 2023, 31 de diciembre de 2022 y 1 de enero de 2022, los obligaciones ascienden
a 11.820.000 euros, 11.762.525 euros y 11.820.000 euros, respectivamente.

Al31 de diciembre de 2023 y 2022, los gastos financieros devengados y pagados ascendieron a 660.000
euros y 660.000 euros, respectivamente.

El Grupo mantiene como compromiso el cumplimiento de sus deudas y ratios relacionados con la
solvencia patrimonial, endeudamiento financiero y generacion de EBITDA establecidos en sus
obligaciones. A 31 de diciembre de 2023 el Grupo no ha cumplido los mencionados COmMpromisos.

En este contexto, el CEQ Jjunto al equipo financiero del Grupo, se encuentran evaluando las distintas
acciones que se pueden tomar para el reemplazo de esta deuda y obtener una solucién adecuada a una
estructura de financiamiento de corto y largo plazo. En este sentido, con fecha 26 de enero de 2024, el
Consejo de Administracién de la Sociedad ha aprobado una ampliacién de capital de la sociedad por
importe de hasta 7 millones de euros. El importe, precio y condiciones finales de esta ampliacion de
capital se publicara en el correspondiente Documento de Ampliacién de Capital en una fecha posterior
a la publicacién de las Cuentas Anuales Consolidadas.

Esto permitird hacer frente a los pagos de los pasivos del Gltimo trimestre del afio, siendo estas
comunicadas en tiempo y forma tanto a los organismos pertinentes como a los stakeholders del
Grupo(nota 33). Ademas, se ha iniciado un programa de recompra del Bono con tesoreria del Grupo y
se ha firmado un contrato sindicado para equilibrar la estructura financiera del Grupo y afrontar la
proxima etapa de crecimiento.

d) Otros pasivos financieros

El epigrafe Otros pasivos financieros se compone, principalmente, de obligaciones pendientes de pagos
a antiguos propietarios relacionados con la com pra de sociedades actualmente participadas por el Grupo.™

19. Gestién de riesgos financieros

La gestion de los riesgos financieros del Grupo esta centralizada en la Direccién F inanciera, la cual tien
establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposicién a las variaciones en los tipos de/
interés y tipos de cambio, asi como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuacion, se indican los
principales riesgos financieros que impactan al Grupo:

a) Riesgo de crédito
El riesgo de crédito surge de las posibles pérdidas derivadas del incumplimiento de las obligaciones
contractuales por parte de las contrapartes del Grupo, es decir, la posibilidad de no recuperar los activos

financieros por el importe reconocido y en el plazo establecido.

El Grupo periédicamente analiza el nivel de riesgo al quie estd expuesto, realizando revisiones de todos
los créditos pendientes de cobro de sus clientes, deudoaj'e‘s y'todos los demas de nat no comercial.
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La informacidn sobre las correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito se

presenta en la nota 12.

Con caracter general se mantiene la tesoreria y activos liquidos equivalentes en entidades financieras de

elevado nivel crediticio.

Asimismo, no existe una concentracién significativa del riesgo de crédito con terceros, la maxima

exposicion al riesgo de crédito es la siguiente:

31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022
Ginicests No Corriente  Corriente  No Corriente Corriente No Corriente  Corriente
Otros activos financieros (nota 13) 323.329 453,363 237.669 285.962 1.166.276 238.911
Cliente por ventas y prestacion de servicios (nota 12) - 43.352.056 - 41.742.102 - 28.078.103
Otros deudores (nota 12) 2.235.659 1.996.955 354914
Efectivo y otros medios liquidos equivalentes (nota 15) - 19.541.324 - 31.348.200 - 30222176
Total 323.329  65.582.402 237669  75.373.219 1.166.276  58.894.104

b) Riesgo de liquidez

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su
actividad, el Grupo dispone de la tesoreria que muestra su balance de situacién consolidado, asi como
de las lineas crediticias y de financiacion que se detallan en la nota 18.

El detalle del capital circulante es como sigue:

Concepto 31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022

Activos corrientes 70.803.176 80.593.993 62.075.790
Pasivos corrientes 104.489.522 87.165.443 59.777.835
Total (33.686.346) (6.571.450) 2.297.955

El Grupo opera dentro del negocio de medios, tecnologia y servicios profesionales, dentro de los cuales

el Grupo tiene clientes de gran calidad que pagan en 30 o 60 dias y tiene facilidades bancarias para

acelerar este cobro.

El periodo de pago de proveedores suele ser largo entre 60 y 90 dias. El proveedor principal del Grupe.
(tanto en medios como en tecnologia) es Google al que se paga en 60 dias, el segundo proveedor en

importancia es Meta teniendo el mismo periodo de pago.

Los servicios se llevan a cabo en un 97% con personal propio al que se paga generalmente a mes vencido

en 30 dias con la excepcion de USA dénde se paga cada 15 dias.

En cuanto a los clientes que contratan servicios de medios y tecnologia, en el sector es bastante habitual
que clientes pre paguen una cantidad significativa de la compra de medios y tecnologia. Este mecanismo
es tipico en medios como television en Espafia y que se suele producir principalmente a finales de afio.
Asimismo, en mercados como el de paises nordicos e Inglaterra los clientes suelen prepagar gran parte

de los medios y tecnologias comprados.

En el siguiente cuadro se desarrolla el calendario de vencimientos del Pasivo Corriente, asi como las
explicaciones de las partidas que no afectan salidas de caja. Esto se presenta para que se pueda entender
la evolucién del Capital Circulante de la empresa y cudles son sus necesidades trimestrales durante el

ano 2024.
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El capital circulante, al cierre del ejercicio 2023, es de (33.686.346) euros, que se puede explicar
principalmente por la inclusién del Bono de 11 .820.000 euros (12.000.000 euros menos los costes de
emisién) en el pasivo circulante al tener su vencimiento en octubre de 2024; ademas durante el afo 2024
se pagaran 3.989.826 euros de deudas que son ahora pasivo corriente y, también, se cancelaran
4.682.486 euros entre los earn-outs y el pago a Icreea por la compra del e-commerce Ventis que se
produciré el 31 de diciembre de 2024.

Los principales vencimientos se concentran en la segunda mitad del ejercicio 2024, lo que permite al
Grupo ir construyendo tesoreria con la generacion de ingresos recurrentes durante los seis primeros
meses del afio, permitiéndole afrontar estos compromisos y, a su Vez. existe la posibilidad de prorrogar
los earn-outs y el pago a Icreea por la adquisicion de la filial Ventis al afio 2025 si fuere necesario, una
accién que disminuiria las necesidades de tesoreria en casi 4,7 millones de euros en el segundo trimestre.
Adicionalmente, el pago de Icreea esta garantizado por un aval 1:1 que cubre este pago, aval que se ha
constituido en enero de 2024, por lo que ese compromiso esta cubierto por la empresa.

Ademés, el pasivo circulante incluye pagos anticipados de clientes, las provisiones de pérdidas
esperadas de cuentas por cobrar y las lincas de revolving de corto plazo, todos estos elementos no
representan salidas efectivas de caja:

i) Los pagos anticipados a clientes no implican un desembolso adicional para la empresa, ya que
corresponden a servicios cuyo coste se refleja mensualmente en sueldos y salarios a sus empleados.

i) Las provisiones de insolvencias, representan un criterio conservador de la empresa en la cobranza de
sus posiciones, pero, segiin nuestra experiencia, €s menor a la que el modelo nos entrega, esperando un
cobro mayor al de la provision efectuada. En este ejercicio se ha aplicado por primera vez este ajuste,
por lo que eliminandolo lo comparamos con el capital de trabajo publicado en junio de 2023 y gjercicios
anteriores.

iii) Finalmente, las lineas de crédito de corto plazo que seguirdn vigentes, no implicando una salida de
caja ya que las estimaciones de la empresa, que se han compartido con los auditores y con el mercado,
apuntan a que se realizara un EBITDA recurrente en 2024 entre 14 y 15 millones de euros, manteniendo
el crecimiento y generacion de resultados necesarios para mantener estas relaciones crediticias.

La direccion financiera del Grupo ha compartido con el auditor del Grupo distintos escenarios de
acciones que estan actualmente en curso para reemplazar el Bono, que vence en octubre de 2024, y asi
mantener el adecuado equilibrio de pagos y ratios de deuda, por lo que su efecto en el pasivo circulante
es puntual y no estructural en el afio 2024.
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31 de diciom bre de 2023

Clfras consolidadas en € Active Pasive Capital Circulante
Total clrculante 70.203376 103.489.522 (53.688.340)
Calandarie veneim lentos Paslvo Corrients

Do los cuales: con Impacto on caja Active Pasive Notas a 4 4 Total
Deudas cntldades de erédito de Largo Plazo parte Corrients 2,989 826 4 o] 747.007 1.276.768 760,625 1.200.426 2.909.820

y otros valores neg (Bomo) n.nmmc' 2 11.820.000 11.830.000
1FRS 16 Arriendos 882455 > &) 120.638 220639 220838 220,630 882955
Deudas empresus del grupoy asscladas :L\aa.m' @ 382088 3.182.486
ICREEA I.SO&DKD' {5) 1.500,000 1,500.00¢
Sub total con Impacto en caja o 21.378.867 267.646 1.493.407 4363.780 14.744.064 21.374.86T
Da Ins cuales: sin Impacto en e3ja Active Pasive Notas.
Deudas entidadey de erédito revoluing 14,040,756 nassoes’ o) Sin Impacta en cafa, ws crédito revolving
upfronts 4407 m No e eaja adicional, s¢ paga con las ndminas mensuales
IFRS 8 Pordlda Esperada 1.764.000 ¥ (8) e ostindar de PGC a IFRS, antes no habja esta provizlén que no Impacta, necesariamente,
$ub total sln Impacto en caja 15.504.765 25.763.705

Total Ajustado sin efectos en caja

86.607.941 78710817 7.888.124

12,570,610

BHGO794% 73.037.33

(1) Nota 18.b. Se Incluye en Deudas con entidades de crédito punto 1y el punto 6.
(2) Nota 18.b. Obligaciones y otros valores negociables.
(3) Nota 11.b Pasivo por arrendamiento.
(4) Nota 18.b. Deudas con empresas del grupo y asociadas.
(5) Nota 18.b. Otros pasivos financieros.
(6) Nota 18.b. Se Incluye en Deudas con entidades de crédito punto 1 y el punto 6.
(7) Nota 25.a. Importe incluido en el saldo de “Pasivos por contratos con clientes™
(8) Nota 12. Deterioro acumulado, provisién de pérdida esperada por modelo que no necesariamente €s pérdida. Hay
casos provisionados al 100% que estan judicializados y tienen una alta probabilidad de recuperar ¢l impago.
Activo Corriente 70.892.450 104.177.350 Pasivo Corriente
Existencias 3.025.513 182.862 Otros Pasivos
Deudores Comerciales 46.880.260 39.584.021 Pasivos Financieros
Otros activos financieros 532.538 64.314.585 Acreedores Comerciales
Otros activos no financieros 912.115 88.882 Pasivos por Impuestos
Efective 19.541.324
Operacional 50.818.588 64.593.329 -13.774.741
Financiero 20.073.862 39.584.021 -19.510.159
Upfront 4.583.71
3.762.912

Anticipated Revenues

Adicionalmente, la Sociedad domin

de euros, que se llevara a cabo en el mes de mayo.

La Sociedad dominante tiene autorizada por la Junta
acciones y el Consejo de Administracion ha decidido

El Consejo de Administracio
capital en una o varias ampliaciones de capital hasta el méaximo de accion
y autoriz6 al Consejero Delegado a llevar a cabo las acciones necesarias

de capital. . .

\
\
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ante ha aprobado una ampliacién de capital de hasta siete millones

General de Accionistas la emision de 1.037.193
iniciar esta ampliacion de capital.

1 reunido el 26 de enero de 2024 ha decidido por unanimidad ampliar
es mencionadas anteriormente
para iniciar dicha ampliacion
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Esta ampliacion fortalece el balance, reduciendo la deuda en importe igual a la ampliacién de capital, y
consecuentemente mejora los ratios de la compailia, permitiéndole evaluar alternativas distintas como
el pago del bono y un financiamiento a largo plazo, por un importe menor al del bono, para optimizar
su estructura financiera entre el corto y largo plazo y, a su vez, mantener ratios de endeudamiento
adecuados. Esta accién, por si misma y sin préstamos adicionales, permite al Grupo asumir todas sus
obligaciones financieras en ¢l afio 2024 sin necesidad de préstamos adicionales amortizando el Bono y
los préstamos bancarios preexistentes.

En el siguiente cuadro se presenta la simulacién de los efectos del préstamo sindicado y de la ampliacién
de capital, al que afiadimos el hecho de tener un aval del 100% del pago de ICREEA. Las conclusiones
son:

semestral del sindicado.
2. El Aval de Icreea es equivalente a su vencimiento, por lo que no es un flujo de caja adicional.
3. Laampliacion de capital de hasta siete millones de euros mejoran el activo corriente.

31 do diclembre do 2023
Cifras consolidadas en C Actlvo Pasivo Capital Clreulante
Totalclrculante 70.803.176 104.489.522 (33.686.3a6)
Calandario vancimlentos Pasive Corriente

De los cualos: con Impacto en caja Active Pasivo Notas 1024 2Q24 3Q24 5028 Total
Deucas entidades de erédito de Large Flazo parte Cerriente - 2.989.826 T47.007 1.278.768 760,626 1.203.426 3.989.826
Obligacienes y otres valores negaciables (Bono) - 11.820.000 - - - 11.820.0c0 91,820,000
IFRS 16 Arriendos = B82.555 220,639 220,639 220,638 220.639 282555
Deudas emprecas del €rupe y asociadas - 3182485 - - 3382486 - 3,182,485
ICREEA - 1.500.000 - - - 1.50C.000 1.500.000
Sub total con Impacto en caja - 21.3743.867 967.646 1.489.407 4.163.750 14.743.064 21.374.867
De los cuales: con Impacto en cﬂa Activo Paslvo Notas 1024 2025 30248 __4Q28 Total
Deudas entidades de crédito de Largo Plazo parte Corrlente - 3.980.826 747.007 1.278.7¢8 760,625 1,203,426 3,989,825
Obligaciores y otros valeres negoclakies (Sindicado) - 1.500.000
IFRS16 Arriendos = 882,555 220,639 220.633 220639 220,639 882,555
Deudas empresas dal Erupo y ascciadas - 3.182.086 - - 3182486 - 3.182.486
ICREEA 1.500.000 - - 1.500,000 >
Ampliacion de Capital - - - - (7.000.000}
Sub total con Im& on caja 8.500.000 4 11.055.867 (532.353) (5.500.593) 4.163.750 4,524,064 2.553.867
_Mojora del Fondo de Maniobea 2.500.000 10.320.000 1.500.000 7.000.000 - 10.320.000 18.820.000

A continuacion, se muestra previsiones de generacién de caja en funcién de los principales paises en los
que opera el Grupo:

Espaiia \ N
\\

En enero de 2024 Making Science factuf‘c} "}‘{YS millones de euros mas que el mismo mes del afio 2023,
estos 1,5 millones de euros se cobraran 30 dias antes de lo que se pagaran los proveedores

sociados a
del Grupo

estos clientes, por lo que los niveles de ja sk efevan en esa misma cantidad. La previsié
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para Espafia, es que la facturacion siga creciendo mensualmente en la misma cantidad. Por lo tanto, ¢l
crecimiento de Making Science en Espafia durante el afio 2024 generara 2 millones adicionales en
Espafia de liquidez mensual.

Paises nérdicos

La tesoreria generada por el subgrupo nérdico a 31 de diciembre ha sido de 3.405.524 euros. El grupo
sueco opera como un Grupo de consolidacién independiente y presenta un fondo de maniobra negativo
operacional de 3.844.514 euros con una operacion perfectamente viable. La facturacion total del grupo
Nordico en el afio 2023 ha sido de 55 millones de euros, con una facturacién mensual media de 4.5
millones de euros.

Debido a la practica habitual del sector en los paises nérdicos de que una parte significativa de la
inversion de medios es pagada por anticipado por parte de los clientes, el subgrupo sueco es viable con
un fondo de maniobra operacional negativo de 1.483.133 euros.

Francia

El Grupo en Francia opera como un grupo de consolidacién independiente y presenta un fondo de
maniobra operacional positivo de 1.678.683 euros. El objetivo de Francia es operar con un fondo de
maniobra operacional igual a cero mediante el periodo de pagos de medios iguales a 60 dias.

Italia

El Grupo en Italia opera como una compaiiia de ventas de medios y tecnologia. En Italia existe un nivel
importante de prepagos en los medios lo que hace que el ciclo de clientes proveedores sea positivo. La
tesoreria de la filial italiana a 31 de diciembre era de 195.405 euros y presenta un fondo de maniobra
operacional de 370.947 euros con una operacion perfectamente viable. Para el gjercicio 2024 se espera
que la filial siga generando un fondo de maniobra positivo y se genere mas efectivo debido al aumento
del negocio.

Clasificacién por vencimientos de los activos financieros:

La clasificacién por vencimientos de los activos financieros, exentos de deterioros, de las cuentas
anuales consolidadas del Grupo, de los importes que vencen en cada uno de los siguientes afios al cierre
del ejercicio y hasta su ltimo vencimiento se detallan en el siguiente cuadro:
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31/12/2023
Vencimi activos fi ieros 2024 2025 2026 2027 mas de 4 anos Total
Clientes por ventas y prestaciones de servicios (nota 12) 43.352.050 - - - - 43.352.056
Deudores varios (nota 12) 1.653.813 - - - - 1.653.813
Otros activos financieros (nota 13) 453.363 - - 40,500 282.829 776.692
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes (nota 15) 19.541.324 - - - - 19.541.324
Total 65.000.556 - - 40.500 282.829 65.323.885
31/12/2022
Vencimiento activos financieros 2023 2024 2025 2026 mas de 4 anos Total
Clientes por ventas y prestaciones de servicios (nota 12) 41.742.102 - - - - 41.742.102
Deudores varios (nota 12) 1.507.840 - - - - 1.507.840
Otros activos financicros (nota 13) 285.962 15.000 7.000 - 215.669 523.631
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes (nota 15) 31.348.200 - - - - 31.348.200
Total 74.884.104 15.000 7.000 - 215.669 75.121.773
01/01/2022
Vencimiento activos financieros 2022 2023 2024 2028 mas de 4 anos Total
Clientes por ventas y prestaciones de servicios (nota 12) 28.078.103 - - - - 28.078.103
Deudores varios (nota 12) 267.161 - - - - 267.161
Otros activos financieros (nota 13) 238911 1.101.294 15.000 7.000 42.982 1.405.187
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes (nota 15) 30,222,176 - - - - 30.222.176
Total 58.806.351 1.101.294 15.000 7.000 42,982 59.972.627

Clasificacién por vencimientos de los pasivos financieros:

La clasificacién por vencimientos de los pasivos financieros del estado de situacion financiera
consolidado del Grupo, de los importes que vencen en cada uno de los siguientes afios al cierre del
ejercicio y hasta su Gltimo vencimiento, se detallan en el siguiente cuadro:

31/12/2023
Vencimiento pasivos fi ieros 2024 2025 2026 2027 2028 mas de S anos Total
Deudas con entidades de credito 25.175.820 3.753.643 975.905 - - - 29905368
Obligaciones y otros valores negociables 11.820.000 - - - - - 11.820.000
Otros pasivos financieros 1.705.646 1.500.000 3.000.000 - - 874.836 7.080.482
Acreedores por arrendamiento 882,555 909.547 893,398 924.129 747.915 555.945 4913.489
Deudas con empresas del grupo y asociadas 3.182.486 3.541.400 2.085.236 983.333 1.066.666 10.859.121
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 44.234.854 - - - - 44.234.854
Total 87.001.361 9.704.590 6.954.539 1.907.462 1.814.581 1.430.781 108.813.314
31/12/2022
Vencimi pasivos fi ieros 2023 2024 2025 2026 2027 mais de 5 afos Total
Deudas con entidades de crédito 19.065.532 3.029.065 2.677.120 1.301.400 - - 26,073.117
Obligaciones y otros valores negociables - 11.762.525 - - - - 11.762.525
Otros pasivos financieros 1.506.197 1,500,000 1.500.000 3.000.000 - 508.466 8.014.663
A dores por arrendamiento 716.776 524342 531.637 494.703 503.506 802.821 3.573.785
Deudas con empresas del grupo y asociadas 3.491.575 2.538.087 2.879.161 1.395.827 4.608.522 1.185.416 16.098.588
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 44 418.687 - - - - - 44 418,687
Total 69.198.767 19.354.019 7.587.918 6.191.930 5.112.028 2.496.703  109.941.365
01/01/2022
Vencimiento pasivos fi ieros 2022 2023 2024 2025 2026 mas de 5 anos Total
Deudas con entidades de crédito 14.505.620 4.301.190 2.650.890 2.333.667 - 825.000 24616367
Obligaciones y otros valores negociables - 11.820.000 - - - 11.820.000
Otros pasivos financieros 1.699.494 1.992.161 1.381.250 1.500.000 3.000.000 437.210 10.010.115
Acreedores por arrendamiento 661.264 560.532 369.489 368.266 332.582 787.321 3.079.454
Deudas con empresas del grupo y asociadas 4.071.337 900,000 2.136.964 800,000 - - 7.908.301
Acrecdores comerciales y otras cuentas a pagar 27.588.477 - - - - - 27.588.477 /
Total 48.526.192 7.753.883 18.358,593 5.001.933 3.332.582 2.049.531 85.022.714

c) Riesgo de mercado

I. Riesgo de interés

o )
N N

Tanto la tesoreria como la deuda financiera del Grupo estan expuestas al riesgo de tipo de interés, el /'/ \
cual podria tener un efecto adverso en‘ljs Pé@ultados financieros y en los flujes~de caja. Del total de/ |
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endeudamiento que posee el Grupo por conceptos tales como Deudas con entidades de crédito y
obligaciones y otros valores negociables, aproximadamente un 51% se financia mediante tipos de interés
fijo:

Concepto Moneda 31/12/2023
Préstamos a tasa fija Eur 21.318.757
Préstamos a tasa variable Eur 20.406.611
Total Eur 41.725.368

II. Riesgo de tipo de cambio

El Grupo esta expuesto al riesgo de tipo de cambio, el cual podria tener un efecto adverso en los
resultados financieros y en los flujos de caja.

El Grupo opera en el ambito internacional y, por tanto, est4 expuesto a riesgo de tipo de cambio por
operaciones con divisas, especialmente el délar estadounidense, délar de Hong Kong y coronas suecas.
El riesgo de tipo de cambio surge de transacciones comerciales futuras, activos y pasivos reconocidos e
inversiones netas en negocios en el extranjero.

A continuacion, se detalla la exposicién del Grupo al riesgo de tipo de cambio al 31 de diciembre de
2023, 31 de diciembre de 2022 y 1 de enero de 2022. Las tablas adjuntas reflejan el valor contable de
los instrumentos financieros del Grupo denominados en moneda extranjera:

31/12/2023
Montos en Euros Montos en Divisas
Tipo de Moneda Activos financieros  Pasivos finacieros Activos financieros Pasivos finacieros
usD - (451.608) - (319.213)
SEK 329.196 (922.024) 3.716.659 (10.697.883)
HKD - (224.937) - (2.183.244)
BRL 49.973 - 264.652 -
CLP 3.822 - 3.665.982 -
DKK - (67.137) - (499.323)
GBP - (74.877) - (64.934) ]
NOK 611 (52.447) 7.039 (606.327) )
PEN 912 - 4.079 - £
CAD 26 885 2 39.564 - 4
CZK 35.814 B 890.254 - /
Total 447.213 (1.793.030) 8.588.229 (14.370.926)
31/12/2022
Montos en Euros Montos en Divisas
Tipo de Moneda Activos financieros  Pasivos finacieros Activos financieros Pasivos finacieros
UsSD 2415213 (106.973) 2.652.917 (117.056) A
SEK 55.927 (949.783) 610.155 (10.424.694
HKD - (2.903.608) - (16.463.228)
BRL 8.557 - 47.600 -
CLP 1.564 - 1.404.859 -
DKK - (407.217) - (3.028.539)
GBP - (47.386) - (41.299)
NOK 360 (288.319) 3.763 (3.004.605)
PEN N\ o023 . 8.574 5
CHF ¢ s (2.605) - (2.576)
COP ! \ \- (1.121) - (35.631.150)
Total \2.483.64— ) (4.707.012) 4.727.868 (38.713.147)

“‘ \‘. \
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01/01/2022
Montos en Euros Montos en Divisas
Tipo de Moneda Activos financieros  Pasivos finacieros Activos financieros Pasivos finacieros
usp 1.947.357 (38.937) 2.256.505 (45.269)
SEK 3444 (511.843) 34.945 (5.203.442)
HKD - (2.344.144) (20.975.375)
BRL 5.053 - 31.821 -
CLP 1.783 - 1.589.510 -
DKK - (619.301) - (4.605.945)
GRBP - (49.159) - (42.799)
NOK 598 (350.266) 6.069 (3.498.729)
PEN 987 - 4.572 -
Total 1.959.222 (3.913.650) 3.923.422 (34.371.559)

El fortalecimiento (debilidad) del euro contra las distintas monedas extranjeras al 31 de diciembre de
2023 y 31 de diciembre de 2022, aumentaria (disminuiria) el resultado consolidado del Grupo en los
importes que se muestran a continuacion:

31/12/2023 31/12/2022
Tipo de Moneda Aumento 5% Disminucion 5% Aumento 5% Disminucion 5%

USD (18.064) 18.064 115.412 (115.412)
SEK (349.769) 349.769 (491.621) 491.621
HKD (110.219) 110.219 (813.010) 813.010
BRL 12.993 (12.993) 2.396 (2.396)
CLP 183.303 (183.303) 70.239 (70.239)
DKK (24.841) 24.84] (150.670) 150.670
GBP (2.995) 2.995 (1.895) 1.895
NOK (30.065) 30.065 (149.739) 149.739
PEN 201 (201) 425 (425)
CAD 1.882 (1.882) - -
CZK 44.409 (44.409) - -

(293.165) 293,165 (1.418.463) 1.418.463

Este analisis se basa en una variacion del tipo de cambio de moneda extranjera que el Grupo considera
como razonablemente posible al término del ejercicio sobre el que se debe informar (aumento y
disminucién del 5% en el tipo de cambio). El analisis asume que el resto de las variables permanecen
constantes. o

20. Retribuciones a los empleados

a) Retribuciones a empleados a corto plazo

El pasivo por este concepto corresponde principalmente a las remuneraciones y bonificaciones. Los
saldos por retribuciones a los empleados a corto plazo al 31 de diciembre de 2023, 31 de diciembre de -
2022 y 1 de enero de 2022, ascienden a 2.049.333 euros, 1.155.257 euros y 820.584 euros,
respectivamente (nota 17).

Los resultados reconocidos por retribuciones a los empleados al 31 de diciembre de 2023 y 31 de
diciembre de 2022, ascienden a 43.080.§ 18 euros y 33.366.595 euros, respectivamente (nota 28).

\
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b) Pagos basados en acciones

A determinados empleados se les conceden opciones sobre acciones, dicha concesion esté condicionada
aun nivel de compromiso con los objetivos estratégicos del grupo y a la politica de retencién del talento.
La politica ordinaria del grupo consiste en otorgar a un precio de ejercicio de las opciones por valor de

0,01 euros. Dichas opciones son ejercitables una vez transcurrido un afio desde la fecha de concesion si
el empleado contintia dentro de la organizacion y por norma general, un plazo contractual de cinco afios.

El gasto por pagos basados en acciones reconocido durante los ejercicios 2023 y 2022 ha sido 482.887
euros y 386.237 euros, respectivamente.

El movimiento producido durante los gjercicios 2023 y 2022 de las opciones en poder del Grupo, es el
siguiente:

31/12/2023 31/12/2022
- Precio medio Ntimero Precio medio
Concepto ponderado ponderado

Opciones existentes al inicio del ejercicio 150.699 0,37 177.470 0,87
Opciones concedidas (+) 103.263 0,01 55.650 0.01
Opciones anuladas (-) (12.000) 0.01 (29.250) 1.16
Opciones caducadas (-) - - -
Opciones ejercidas (-) (55.588) 0.90 (53.171) 0,73
Opciones al final del ejercicio 186.374 0,18 150.699 0,42

Las opciones sobre acciones en circulacién al cierre del gjercicio tienen los siguientes rangos de precios
de ejercicio y vida contractual media restante:

Caracteristicas Rango de precios
Media Vida media
Niamero ponderada Maximo Minimo contractual
Concepto de precios remanente
Opciones existentes a 31/12/2023 186.374 0.18 2,60 0.01 1
Opciones existentes a 31/12/2022 150.699 0,42 2,60 0,01 2
Opciones existentes a 01/01/2022 177.470 0,87 2,60 0,01 3

El desglose de las opciones es el siguiente:
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31/12/2023
Frechodel 2024 2025 2026 2027 2028 Total
ejercicio
Opciones 0.01 12.131 64.879 39.166 31.916 25316 175.908
Opciones 2,60 6.466 4.000 - - - 10.466
31/12/2022
e 2023 2024 2025 2026 2027 Total
cjercicio
Opciones 0.01 8.506 47713 43.063 17.350 10.100 126.732
Opciones 2.60 5592 14.375 4.000 i 2 23.967
01/01/2022
ErECiO:Cled 2022 2023 2024 2025 2026 Total
ejercicio
Opciones 0,01 2.024 39487 37.488 32.838 6.500 118.337
Opciones 2.60 13.383 20875 20.875 4.000 . 59.133

21. Otros pasivos

El pasivo por este concepto corresponde principalmente a otras obligaciones propias de la normativa
local de las filiales del Grupo.

31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022
No Corriente Corriente No Corriente Corriente No Corriente Corriente
Otros pasives 1.213.484 189.862 107.738 957.110 408,909 108.038
Total 1.213.484 189.862 107.738 957.110 408.909 108.038
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22. Situacién fiscal

Con fecha 27 de octubre de 2022, el Consejo de Administracion del grupo opta por el régimen tributario

de consolidacion fiscal en Espaiia, que permite consolidar, a efectos tri
ganancias con entidades dependientes, en las
el 75%, comenzando de esta manera a consoli

Adicionalmente, el Grupo se encuentra analizando el
de las Reglas Modelo del Pilar Dos de la Reforma Fi
desarrollo en Espafia y que serfa efectiva en 2024,
respectivos accionistas. El Grupo no espera que se p

a) Saldos con Administraciones Piblicas

El Grupo mantiene al 31 de diciembre de 2023, 31 de diciembre de 2022

siguientes saldos con las Administraciones Piblicas:

butarios el Impuesto sobre las
que la sociedad mantenga una participacion de al menos
dar a partir del ejercicio 2023.

impacto que pudiera llegar a tener por la aplicacién
scal Internacional, que actualmente se encuentra en
por ser un negocio conjunto de los grupos de sus
roduzca ning(in impacto relevante.

y al 1 de enero de 2022 los

Concepto 31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022
Activos
No corriente
Activos por impuesto diferido 1.509.150 1.030.085 943.702
Corriente
Activos por impuesto corriente 21.453 146.922 207.419
Saldos deudores con administraciones plblicas
Hacienda publica, deudora por IVA 2.429.561 2.048.710 1.406.280
Hacienda publica, retenciones y pagos a cuenta 596.141 238.637 165.138
Total activos fiscales 4.556.305 3.464.354 2.722.539
Concepto 31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022
Pasivos
No corriente
Pasivos por impuesto diferido 1.529.856 887.703 841.327°_
Corriente
Pasivos por impuesto corriente 569.585 916.242 53.822
Saldos acreedores con administraciones ptblicas
Hacienda piblica, acreedora por IVA 6.460.844 4.645.230 3.246.469
Hacienda publica, retenciones y pagos a cuenta 757.176 488.628 -
Hacienda publica, retenciones practicadas 39.323 252.829 535.898
Organismos de seguridad social 684.721 668.944 -
Total pasivos fiscales 10.041.505 7.859.576 4.677.516
N
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b) Activos y pasivos por impuesto diferido

El detalle de activos y pasivos por impuestos diferidos por tipos de activos Y pasivos es como sigue:

Concepto 31/12/2023 31/12/2022  01/01/2022
Activos por impuesto diferido
Pasivos por arrendamiento 1.203.474 864.226 785.218
Deterioro acumulado de créditos por ventas 305.676 165.859 156.741
Otros - - 1.743
Total Activos por impuesto diferido 1.509.150 1.030.085 943.702
Concepto 31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022
Pasivos por impuesto diferido
Activos por derecho a uso 1.473.747 831.594 785.218
Otros 56.109 56.109 56.109
Total Pasivos por impuesto diferido 1.529.856 887.703 841.327

El detalle de la variacion de los impuestos diferidos por tipos de activos y pasivos que ha sido
reconocida contra el gasto / (ingreso) por impuesto sobre las ganancias diferido es como sigue:

Concepto 31/12/2023 31/12/2022
Activos por derecho a uso (642.153) (46.376)
Deterioro acumulado de créditos por ventas 139.817 9.118
Pasivos por arrendamiento 339.248 79.008
Otros - (1.743)
Total impuesto diferido (163.088) 40.007

Al 31 de diciembre de 2023, el Grupo no mantiene diferencias temporarias de las inversiones en
dependientes, negocios conjuntos y asociadas.

¢) Desglose del gasto por impuesto sobre las ganancias (

El desglose del gasto por impuesto sobre las ganancias es el siguiente:

Concepto 31/12/2023 31/12/2022
Impuesto corriente (1.068.808) (1.517.674)
Impuesto diferido (163.088) 40.007
Gasto por impuesto sobre las ganancias (1.231.896) (1.477.667)

d) Conciliacién resultado contable y gasto por impuesto a las ganancias

La conciliacion del resultado contable antes de impuestos correspondiente al periodo terminado el 31 de
diciembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 del Grup_o, con la base imponible del impuesto sobre las
ganancias, es la siguiente: \ ‘

A %

\
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Concepto 31/12/2023 31/12/2022
Beneficio (pérdida) antes de impuestos (2.593.170) 966.212
Tasa impositiva 25% 25%
Resultado de aplicar la tasa impositiva al beneficio 648.293 (241.553)

Participacion en beneficios/(pérdidas) del ejercicio de las entidades

contabilizadas por el método de la participacion (424) 688
Ingresos no tributables 1.520.644 442.834
Gastos no deducibles (687.527) (403.796)
Efecto de diferencias en tipos impositivos (354.421) 28.858
Deducciones y bonificaciones del ejercicio corriente 11.449 47.348
Ajustes de ejercicios anteriores (45.963) (33.870)
Bases imponibles negativas del ejercicio no activadas (1.390.136) (1.318.176)
Dividendos (15.676) -
Ingresos por restructuracién (1.990.783) -
Activos por impuestos diferidos aplicados no reconocidos en ejercicios

anteriores 118.817 -
Bases imponibles negativas aplicadas no reconocidos en ejercicios

anteriores 953.831 -
Gasto por impuesto sobre las ganancias (1.231.896) (1.477.667)

El impuesto por sociedades se calcula aplicando los tipos impositivos vigentes en cada uno de
los paises donde el Grupo opera. Los principales tipos son:

Pais 2023 2022
Espaiia 25% 25%
Italia 23% 23%
Francia 25% 25%
UK 20% 20%
Georgia 5,75% 5,75%
USA 21% 21%
Colombia 35% 35%
Portugal 21% 21%
Suecia 20,6% 20,6%
Noruega 22% 22%
Dinamarca 22% 22%
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e) Bases imponibles negativas

El Grupo no ha reconocido como activos por impuesto diferido, el efecto fiscal de las bases imponibles
negativas pendientes de compensar cuyos importes son los que siguen:

Afio de Generacion 31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022
2001 466.287 466.287 466.287
2003 548.569 548.569 548.569
2004 2.730.290 2.730.290 2.730.290
2005 2.874.321 2.874.321 2.874.321
2011 407.349 407.349 407.349
2013 102.272 102.272 102.272
2014 46.812 46.812 46.813
2016 1.569.095 1.569.095 1.569.095
2017 1.910.127 1.910.127 1.910.127
2018 - 1.652.679 1.652.679
2019 697.757 2.605.060 2.605.060
2020 4.552.555 4.552.555 4.552.555
2021 638.133 638.133 -
2022 5.017.364 5.272.703 -
2023 5.560.545 - -
Total 21.560.931 25.376.252 19.465.417

El Consejo de Administracién del Grupo ha decidido no registrar los activos por impuesto diferido por
bases imponibles negativas del Impuesto sobre Sociedades, en atencion al momento inicial de los planes
de negocio, hasta asegurar los resultados positivos futuros y probables que permitan la recuperacién de
los mismos, siendo por ello un activo contingente.

Las bases imponibles negativas mas relevantes pendientes de compensacion han sido generadas en las
filiales Mcentricksd, S.L.U., Ventis SRL y filiales del Subgrupo UPC a 31 de diciembre de 2023 y 31
de diciembre de 2022 y las filiales Mcentricksd, S.L.U. y Ventis SRL a 1 de enero de 2022. Las bases
imponibles negativas no vencen.

Para las sociedades con domicilio en Espaiia, el Grupo puede compensar las bases imponibles negativas
pendientes de compensacion, con las rentas positivas de los periodos impositivos siguientes con el limite
del 70 % de la base imponible previa a la aplicacion de la reserva de capitalizacién y a su compensacion.
No obstante, en todo caso, se pueden compensar en el periodo impositivo bases imponibles negativas
hasta el importe de 1 millén de euros.

Segin se establece en la disposicién adicional decimoquinta de la LIS, para los contribuyentes cuyo
importe neto de la cifra de negocios sea al menos de 20 millones de euros durante los 12 meses anteriores
a la fecha en que se inicie el periodo impositivo, el limite del 70 por ciento se sustituira por los siguientes:

I. El 50 por ciento, cuando en los referidos 12 meses el importe neto de la cifra de negocios sea
al menos de 20 millones de euros, pero inferior a 60 millones de euros.

II. El 25 por ciento, cuando en los referidos 12 meses él importe neto de la cifra de negosios sea
al menos de 60 millones de euros. N

N
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Para las sociedades con domicilio fuera de Espafia no existe limitacién de compensacion.

f) Ejercicios pendientes de comprobacién y actuaciones inspectoras

El Grupo tiene pendientes de inspeccién por las autoridades fiscales los siguientes ejercicios de los
principales impuestos que le son aplicables en cada uno de los paises que tributa:

Concepto Pais Ejercicios abiertos

Impuesto sobre las ganancias Espana 2019-2022
Otros impuestos Espaiia 2020-2023
General Francia 2021-2023
General UK 2020-2023
General Colombia 2019-2023
General Italia 2018-2023
General Mexico 2019-2023
General Georgia 2021-2023
General USA 2014-2023
General IE 2020-2023
General Portugal 2020-2023
General Suecia 2019-2023
General Noruega 2019-2023
General Dinamarca 2021-2023

No obstante en Espafia, el derecho de la Administracion para comprobar o investigar las bases
imponibles negativas compensadas o pendientes de compensacién, las deducciones por doble
imposicion y las deducciones para incentivar la realizacién de determinadas actividades aplicadas o
pendientes de aplicacion, prescriben a los 10 afios a contar desde el dia siguiente a aquel en que finalice
el plazo establecido para presentar la declaracién o autoliquidacién correspondiente al perfodo
impositivo en que se gener6 el derecho a su compensacion o aplicacién. Transcurrido dicho plazo, el
Grupo debera acreditar las bases imponibles negativas o deducciones, mediante la exhibicién de 1

liquidacion o autoliquidacién y de la contabilidad, con acreditacion de su depésito durante el citado
plazo en el Registro Mercantil.

Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la legislacion fiscal
vigente, podrian surgir pasivos adicionales como resultado de una inspeccién. En todo caso, los
Administradores de la Sociedad dominante consideran que dichos pasivos, en caso de producirse, no
afectarian significativamente a las cuentas anuales consolidadas.

El Grupo no se encuentra actualmente en proceso de inspeccion.

23. Garantias comprometidas con terceros v otros pasivos contingentes

Al 31 de diciembre de 2023, 31 de diciembre de 2022 y 1 de enero de 2022, el Grupo tiene presentados
avales relacionados con su operativa diaria y la prestacién de su servicio a los clientes por un importe
global de 388.240 euros, 1.306.754 euros y 1.197.000 euros respectivamente en el caso del Grupo.

24. Resultados por accidn

\
El beneficio basico por accioén se calcula divid’e;'»;do el resultado del ejercicio atribuible a los accionistas
P yidj J .

de la sociedad dominante entre el niimero me io-ponderado de acciong dtgarias en circulacién
durante el ejercicio. ‘ ;
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\
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Dado que la Sociedad tiene pérdidas en ambos periodos, las acciones ordinarias potenciales procedentes
de las opciones sobre acciones para empleados no son dilutivas (las pérdidas por accién serian menores

y existiria antidilucién), por lo que estas acciones no se tienen en cuenta en el calculo de las pérdidas
por accion diluida.

Los detalles del calculo de las ganancias/pérdidas basicas y diluidas por accion son los siguientes:

2023 2022
Ben.eﬁci(f / (Pérdida) del e_?ercicio atribuible a tenedores de instrumentos de (3.801.180) (905.261)
patrimonio neto de la dominante
Nimero de acciones 2023 2022
Nimero medio ponderado de acciones ordinarias emitidas 8.352.468 8.070.708
Acciones propias ponderadas 8.900 30.525
Nimero medio ponderado de acciones ordinarias para el beneficio bisico por
accion 8.361.368 8.101.233
Pérdidas basicas por accién (0.45) (0,11)

El detalle del calculo del nimero medio ponderado de acciones es como sigue:

Niimero medio ponderado de acciones ordinarias 2023 2022

Emision de acciones ordinarias a 1 de enero 8.286.000 7.769.300
Efecto de las acciones propias en cartera 8.900 30.525
Efecto de las acciones emitidas en mayo de 2022 - 301.408
Efecto de las acciones emitidas en junio de 2023 66.468 -
Niamero medio ponderado de acciones ordinarias a 31 de diciembre 8.361.368 8.101.233

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, no hay efectos dilutivos en los resultados por accion.

25. Ingresos de Contratos con Clientes

En el gjercicio cerrado el 31 de diciembre de 2023 y el gjercicio 2022, la mayor parte del Importe neto
de la cifra de negocios del Grupo se ha obtenido en Europa. Su desglose por tipologia v mercado
geogréfico es el siguiente:

Lineas 31/12/2023 31/12/2022
Espaiia 135.676.674 71.127.257
Internacional 89.313.277 89.677.912
Comercio electrénico y productos N A 10.775.782 49.327.121

Total 235.765.733 210.132.290
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Mercados geogrificos 31/12/2023 31/12/2022
Espaiia 47.46% 35.48%
Unién Europea 36,33% 44.31%
Resto del mundo 16,21% 20,21%
Total 100,00% 100,00%

Los ingresos se valoran en funcién de la contraprestacion especificada en los contratos con cliente. El
Grupo reconoce los ingresos cuando transfiere el control sobre un bien o servicio a un cliente.

Un 95% de los ingresos del Grupo provienen de contratos con clientes, a excepci6n de los ingresos
provenientes del segmento de Comercio electrénico y productos.

a) Saldos por Contratos con Clientes

Los saldos al 31 de diciembre de 2023, 31 de diciembre de 2022 y 1 de enero de 2022 de las cuentas a
cobrar y pasivos por contratos derivados de contratos con clientes, se detallan en el siguiente cuadro:

Concepto 31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022
Clientes por ventas y prestaciones de servicios (nota 12) 43.352.056 41.742.102 28.078.103
Pasivos por contratos con clientes (nota 17) (6.737.317) (8.882.436) (6.486.832)
Total 36.614.739 32.859.666 21.591.271

Los pasivos por contratos corresponden principalmente a ingresos anticipados por diferentes proyectos
en los que esta inmerso el Grupo.

Durante el reconocimiento de la combinacion de negocio de la sociedad United Communication
Partners, INC; en el gjercicio 2022, se incluyeron 3.246.888 euros por pasivos por contratos.

Las obligaciones de desempefios pendiente de ejecucion son generadas por contratos con clientes con
una duracién original prevista de un afio o menos. Como lo permite NIIF 15, la parte del precio de
contratos con clientes, que estan pendientes de reconocer cémo ingreso no se revelan.

A
Durante el ejercicio 2023, fueron reconocidos como ingresos de 5.119.344 euros incluidos en los pasiv /
por contratos con clientes al 31 de diciembre de 2022. f
26. Coste de las ventas
En el ejercicio 2023 y 2022, el Grupo realiz6 las compras de aprovisionamientos principalmente en
Europa.
El desglose de dichos gastos es el siguiente: ~
Concepto 31/12/2023 31/12/2022

Trabajos realizados por otras empresas (165.716.801) (148.530.883) \

Consumo de mercaderias (6.082.576) (7.595.703)

Variacién de existencias de existencias comerciales 168.187 945.261

Total (171.631.190) (155.181.325)
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27. Otros ingresos de explotacién

El detalle de otros ingresos de explotacion es como sigue:

Concepto 31/12/2023 31/12/2022
Ingresos accesorios y otros de gestién corriente 774.311 617.539
Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del gjercicio - 27.790
Total 774.311 645.329
28. Gastos de personal
El detalle de gastos de personal es como sigue:
Concepto 31/12/2023 31/12/2022
Sueldos, salarios y asimilados (34.550.327) (26.947.870)
Cargas sociales - Seguridad social (7.017.312) (4.849.251)
Otros gastos sociales (1.029.992) (1.183.237)
Pagos basados en acciones (482.887) (386.237)
Total (43.080.518) (33.366.595)
29. Otros gastos de explotacién
El detalle de otros gastos de explotacién es como sigue:
Concepto 31/12/2023 31/12/2022
Servicios exteriores (14.659.994) (13.815.234)
Tributos (28.799) (34.346)
Otros gastos de gestion corriente (751.548) (213.269)
Total (15.440.341) (14.062.849)
-
30. Ingresos y gastos financieros
El detalle de los ingresos y gastos financieros es el siguiente:
Ingresos financieros 31/12/2023 31/12/2022
Intereses de activos financieros 340.826 45.734
Total 340.826 45.734
Gastos financieros 31/12/2023 31/12/2022
Intereses por deudas con terceros (4.440.867) (1.886.103)
Intereses de arrendamiento (259.442) (195.863)
Otros intereses % (7.152) (9.782)
Total \ (4.707.461) (2.091.748)
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31. Operaciones con partes vinculadas

a) Saldos del Grupo con compaiiias relacionadas

Los saldos con empresas del Grupo y partes vinculadas que no se encuentran dentro del perimetro de
consolidacion con los siguientes:

31/12/2023 311122022 01/01/2022

Créditos con empresas del grupo y asociadas No Corriente Corriente No Corriente Corriente No Corriente Corriente
Otras partes relacionadas

Bastiat Venture, S L. - - - 50.000 - 50,000

Fundacion Making Science - - - 1.718 - 1.000
Total - - - 51718 - 51.000

31/122023 3171272022 01/01/2022

Deudas con empresas del grupo y asociadas No Corriente Corriente No Corriente Corriente No Corriente Corriente
Ultima dominante del Grupo

The Science of Digital, S.L. - - - - - 5§73.418
Administradores

Jose Antonio Martinez Aguilar - - 118.750 - 118.750 -
Otras partes relacionadas

Bastiat Venture, S.L. - 24.480 >

Antiguos accionistas Omniaweb Ialia SRL 800,000 400.000 1.200.000 400.000 1.600.000 1.400.000

Antiguos United C icati 4,169,274 500,000 7.641.855 983.333 -

Antigues accionisias Nara Media LTD 530,000 350,000 1.060.000 500.000 500.000 1.000.000

Antigues accionistas Celsius Media LTD 750.000 750.000 _ 600.000 = 600.000

Antigues accionistas Sweeft llc 1.307.361 758.006 2.646.408 1.008.242 1,618,214 497.919
Total 7.676.635 3.182.486 12.607.013 3491575 3.836.964 4.071.337

Los saldos con otras partes vinculadas incluyen principalmente, pagos variables en funciéon de EBITDA
como contraprestacion por la adquisicion de filiales (nota 19.b). \

b) Informacién relativa a Administradores

Las remuneraciones de los miembros del Consejo de Administracién del Grupo, son los siguientes:

Concepto 31/12/2023 31/12/2022
Sueldos y salarios 400.000 850.000
Pagos basados en acciones - 33.044
Total 400.000 883.044

En el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023 dichas remuneraciones del Consejo de
Administracidn pertenecen a la retribucion a los miembros del Consejo de Administracion aprobada por
la Junta de Accionistas con fecha 15 de junio de 2023 y a los sueldos percibidos por los miembros del
Consejo de administracién con funciones ejecutivas devengadas en el ejercicio 2023.

A 31 de diciembre de 2022 hay un crédito concedido a un miembro del Consejo por importe de 118.750
euros. Aparte de esto, no existen anticipos ni créditos concedidos al Consejo de Administracion ni al
personal de alta direccion del Grupo, ni compromisos con los mismos en materia de pensiones y seguros.

De conformidad con lo establecido en el“éir\t.fcxl_x_blo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, aprobada

mediante Real Decreto Legislativo 1/2010, de'2'de julio, con las modificaciones introducidas por la Ley

31/2014, de 3 de diciembre, por la que se modiﬁ‘c\a la Ley de Sociedades de Capital
X
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Memoria de las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2023
(Expresados en euros)

gobierno corporativo, los Administradores del Grupo y personas vinculadas a los Administradores que
se refiere el articulo 231 no han sefialado situaciones de conflicto, directo o indirecto, que, pudieran
tener con el interés del Grupo y que han sido comunicadas de acuerdo a lo establecido en dicho articulo.

32. Otra informacién

El nimero medio de personas empleadas en el ejercicio 2023 y 2022 es el siguiente:

Categoria profesional 31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022
Administradores S 5 5
Resto de personal directivo 30 18 16
Empleados de tipo administrativo 51 34 13
Comerciales, vendedores y similares 28 38 20
Resto de personal cualificado 929 823 435

Total 1.043 918 489

De acuerdo con la Ley 3/2007, de 22 de marzo de 2007, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres,
a continuacion, se presenta la distribucion por géneros, al 31 de diciembre de 2023, al 31 de diciembre
de 2022 y al 1 de enero de 2022, del personal del Grupo:

31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022
Categoria profesional Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Administradores 4 1 4 1 4 1
Resto de personal directivo 20 10 33 12 19 6
Comerciales, vendedores y similares 14 14 15 21 17 L5
Resto de personal cualificado 564 423 466 349 431 285
Total 602 448 518 383 471 307

Los honorarios devengados por los auditores del Grupo durante el ejercicio 2023 y 2022 por trabajos de
auditoria de cuentas anuales consolidadas y otros servicios han sido los siguientes:

Otra informacion 31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022
Por audiloria de cuentas consolidadas 58315 55.000 40.500
Por auditoria de cuentas individuales 40.000 35.000 29.000
Otros servicios 50.365 46.200 32.500
Total 148.680 136.200 102.000

33. Hechos posteriores

En el contexto del bono, en abril de 2024 se ha iniciado un plan de recompra del bono a sus tenedores
con tesoreria del Grupo, por lo que antes del cierre del primer semestre se habrd comprado la totalidad
0 la mayor parte de esta estructura. Adicionalmente, estd comprometido un crédito sindicado por
importe de 12 millones y duracién de 4 afios con vencimientos semestrales.

Con fecha 26 de enero de 2024 el Consejo de Administracién de la Sociedad dominante ha aprobado
una ampliacién de capital por importe de hasta siete millones de euros. Esta ampliacion se realiza para
reforzar la estructura financiera, que unido a los puntos permitiran a Making Science tener un ratio de
Deuda Neta a EBITDA recurrente menor a 2x en este y los préximos anos. Este plan de ampliacién
estda mandatado a dos entidades con'la$ cuales se han iniciado rondas de pre-marketing para cubrir la
demanda institucional, tanto espafiola‘como. internacional, que se complementara 6 tramo retail.

\\
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La comunicacién, a través del Documento de Ampliacién de Capital, se realizara con posterioridad a
la formulacién de las presentes Cuentas Anuales Consolidadas.
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Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes
Memoria consolidada del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023

Porcentuje de parficipacion de Making Science

Denominaeldn social Domicilio social Actividad Moneda funcional Auditado por
Group, S.A
Making Seicnee Cloud, SLU (anterior RTICS1.U) Madrid (Espais) Servicios de asesoria tecnologica Faro :,a""' "“’"“‘:' ok & deMaking Safence No auditada
tt)
: ot S s { - . 100% Indirectn o través de Making Science .
Crepes and Texos, SL1L Madrid (Esputin) Servicios de apencin de publicidad Luro Maketigia ® Alicch S 1. No ouditads
Making Science Digitel Marketing, SLU Madrid (Espisia) Agencin de marketing digital Ko 100% Indirecta a tmvés de Making Seicnce Grant Thomton 511
Modketine & Adtech S 1
Making Scienee Labs, $1.41 Madrid (Espasis) Publicidad y relaciones piblicas Furo :‘I’\‘:: LI‘L‘:;'“" strekbrde Making Seleaco TR 0y, ity
Making Science Suveft Intemutional LTD (anterior Muking Science fntemntional 1D} Londres (Reino Unido) Agenein de marketing digital b esterling 100% o auditoda
r — 0 e — e
Making Seience Swreft Furope, S 1.U (nterior Meentricksd, $1U) Madrid (Espafio) m";“ n“‘f e 2 - sstcomoel oo '_""'-lml":nln_:lm‘s de Muking Science Oratit Thormlon,SLP.
Making Science Uhipessoal, Lda Lisboa (Pontugal) Consultoria i v marketing digital Euro 100% Indirecta a trovés de Making Science N auditads
S Mask & Adtech ST
Owmniaweb italin SRL Vigonza (ltalin) Agencinde murketing digital Euro ;:1"% I’"‘m“. & "n‘.ffe Mallng Scieace Uront ThomtonSp A
Making Science Lid Dublin (Idends) Entidad holding Euro 100% No auditady
Moo Media Ltd Londres (Reino Unido) Agencin di marketing digital Libmestciing 100%Indirecto a través de Making Seicnee Wisteric Limited
Marketing & Adicsh S
Making Science France SAS (anterior Celsius SAS) Pons {Francia) Agencia de marketing digital Euro 100%Indircetn s través de Making Seicnce No auditada
Matketing & Adtech SI
Loyal 5AS Paris {Francia) Agencia de marketing digisa] Euro ;;:;;f;':‘:‘;::;‘ ‘_‘:‘;" Miking Seience No auditads
Muking Science USALLC Hoca Raton (Fstados Unidos)  Agencia de marketing digital [Dolar amedicano _“‘m‘"' hd"::;":‘:’f‘ Making Scimar No auditada
4 eeil, S
Making Seience Colombia Bogota (Colombin) Apencin de murketing digitel Peso colombinne 100% Indireeta o trayés de Making Seicnce No suditadn

Marketing & Adiech 81

100% Indirecin o través de Making Scicnce

Price Witerhouse Coupers

X

5

Marketing £ Adtech, S1.

Ventis SRL Remin Jiulia) Eeommerce Lure S s
13MOSRL Ritning (taia) Eebikeca s reteil Euro V0% Indirestaa trwvés de Making Seimee No suditada
Making Seicnee Mevien SA de UV México (Ciudnd de Mexico) Actividedes de desanollo de splicaciones digitales Peso mexicany :‘:Im' xb:!.:,:‘lrd‘:::i‘sid" HaklnpScience Mo ouditada
’,,A":,wﬂ nuce Thilisi (Georgia) Actividodes de desearollo de oplicaciones dipitales Lan Georgiuno ;'\::;lrd‘"(" n "n'\‘é. AeMakini Scimes No auditoda
Sweeft Support LLC Thihisi (Georgia) Actividodes de dessrollo de aplicaciones digitales Lon Georgians :::n:" Indirecta ""IZS de Making Science No suditeds
Sweefl Georgin 1LC Toilisi (Georgia) Actividedes de desarmollo de aplieaciones digitales Lati Georgiane :""i;'}:‘"“‘ atrisdeMiking Sl No auditada
Agua 3 Growth Engines. S Palma de Mallorea (Fspaa) Consultoria digitel Furo SA.;\,.ﬁlr;ll'Jml simvés dé Making Seience AT & No auditada
United Communication Pasners, INC Rueva York (Estdos Unidos)  Entidad holding Dolurwmericane. 10 '"":‘:‘"("‘L IhvesdeMaking SRS Ny auditads
Tre-Keonos Medin AB Estocolmo (Succio) Agenciade makeling digitel Euro 76,14%In ‘1“"“:: ‘"';i’ de Making Selence. o
Eftect Gronth Media Estocolmo (Sueci) Agencic de marketing digitol Euro (s ""’;‘:;""‘:’c:"‘;f deMaking Scirce 4, suditads
Abrego Spiin Madrid (Espain) Agericinde mirketinig digital Furo ;"-"‘"'t""’:z:‘z;"‘;f deMsking Seience. 0 0\ ditada
Tre kronor Media Denmad: A/S Capensgue (Dinomues) Ageneia de marketing digits| Euro 2 ’:i‘“‘“:m::;‘:’ MRToRRelies Mozurs
Local planet AB Estocolme (Suecin) Agcencia de marketing digital Fuso ::l:"‘_l"fl"":w:z‘:;d; Making Science Mo suditada
I're Kronor Media Norge AS Oulo (Noruega) Agenciade marketing digital Euro :’f"l,"" I"";";ll:;;‘m;f deNBking fictenrs No ouditeda
Tre Kronor Media (itchorg AB Estacolmao (Suecia) Agencia de marketing digital Furo ::i' m,l""u' % l:‘“l‘sdr Miking Science No cuditada
Tre Kronor Medio Malmd AR Estacalmo (Suecia) Agencia de marketing digitol Earo iz;;"‘d‘:ﬁ";"l':c‘lf’\t Miking Sxteyse No ditsda
Media Team Plus Scandinayvian AB Fatocalmo (Suecin) Agencia de marketing digitsl Tura ’m."i'"_m::‘x'd::\}"h:: Making Science No suditada
Making Science Marketing & Adtech SLU Madnd (Espadia) Intided holding Tuyo 10 No auditada
Making Seience Investments SLAT Madrid (Fspufa) Taitidod holding Furo 1009 Mo auditeda
Making Science Al & SAAS SLU Madnd (Uspaa) Intidad holding Furo 160% No auditads
Mal:ikg Seience Nordics Estocolmo (Suecia) Agencie de mazketing digatal Corona Suee ;::0." } 'M"_‘ l:‘" dsile Making Science N suditada
Mnl:ink cience Deutsehland Agenciude marketing digital Furo 76,}4% Indirectaa traves de Making Seicnce No auditada

X

Q
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Memoria consolidada del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023

31/12122

Porcentaje de participacion de Making Science

Denominacion social Domicilio social Actividad Moneda funcional Auditadn por
Group, S.A.
Making Science Cloud. SLU. (sntenor 2TICSLU) Modrid (Fspana) Servicios de psesorin lecnologics Furo 100%% No auditada
Crepes and Texas, SLU. Mudrid (Espea) Servicios de agencia de publicidad Furo 100%4% No auditeda
Making Seience Digital Marketing, SLU Medrid (Espann) Agencig de marketing digital Turo 100% Grant Thomton S1F
Making Science Labs, S LU Mednd (Espadia) Publicidad v relnciones publicas Turo 100%% No auditada
Making Science Sweeft Intemational LTIXantenor Making Science Intemational LT} Londres (Reino Unido) Agencia de marketing digital Libra esterlina 100% No suditeda
Making Science Sweeft Furope, S LU (antenior Meentricksd, S1.40) Madnd (Espaiia) Serviciosde A " ; e osi como:el Euro 100% ln‘dlmnn alrivésde Milking Sraenice Gront Thomton S1.P.
csarrollo v ventade aplicaciones 16 nicmationsl 1td
Making Seience Unipessoal, 1 da Lisboa (Portugal) Ci 1 ¥ mark digital Euru 100% No auditads
Omniaweb [talio SRL Viponza (Italia) Agencin de marketing digital Euoro Il'l)’i"(lt.i irectay “‘T',“m:'::': otrvésde Grant Thomton,S p A
Ling & ¢ ational |
Making Science Ltd Dublin (rlandn) Entided holding Euro ":'m l",""'f"“l;'m'é* deMuking Science No ouditadu
International
Nara Media Lid Londres (Reino Unido) Agencia demarketing digital Libea esterling """{3(2‘7‘5@11\.‘4\@' 73%indirctantraves de oo Limited
Making Science Intemational Lid

73%(15% direetay 38% indirecto o través de

Making Science France SAS(anterior Celsius SAS) Paris (Francia) Agencia de muketing digitol Furo Mokt oo okt iliaaal Lid No suditada
Loyal SAS Punis (Francio) Agenciade maketing digatal Fura 73% indirecta o ravés de Celsius SAS No suditada
Muking Seience USA LLC Boca Raton (Estados Unidos)  Agenciade muketing dipitol Dalar smericano 100% No mditadae
Making Scicnee Colombia Bogota (Colombia) Apenciade moketing digital Peso colombiano 100% No auditada

100% (60% direetn ¥ 40% mdirecto n traves de

Price Waierhous e Coopers

Veniis SRL Rimini (ftulin) Ecommerce Foro N fe o Saliac Vasrmioia L s
fuking Scicnee lut T -
13MQSRIL Rimini {ltalia) FEeommerce v retoil Furo 1005 indirecio u waves de Ventis SRL J‘;m,: Weterholise Coopers
7 m n A% indirect N
~ Making Seteace México SA de C V. Meéxico (Cludaod de Méxicu) Actsvidades de desamollo de plicaciones digitales Peso mexicano 10085 (9% dipeaiy 1 Shinllincliaiiiecde No auditadn
K e Makinge Seicnce Dipatal Marketing)
: : X . N 100%¢60% directa y 40%indisecta 8 traves de 3
Sweeft LLC Toihis (6 a Actividudes de deserrollo de aplicaciones digitales Lari Georghan = No auditads
it (smin) HORES o FRS! * i Making Seience Intemational Ftd)
Sweeft Suppont LLC Thiliss (Georgin) Actividedesded o de eplicaciones digital Lari Georgaano umﬂ’,"‘“!"‘:,’ directay .m':". indirectoatravesde  \ pygiiada
Making Science Intemutional Lid)
Sweefl GeorgialLC Talisi (Georgin) Actividedes ded 1o de aply digital Lari Georgiano lﬂﬂ'ln((v[)‘«:adln:ﬂl}‘ 403« indireotn ayravésde No suditada
2 _Moking Sejepee Intemattonal Ltd )
Agun 3 Growth Engines, SL Palma de Mallorca (Espaiia) Consultorie digital Fury 5% No auditoda
United Communication Patners, INC Nueva York (Estedos Unidos)  Entided holding Dlar americana 69.79% (22,07 directay 47.72% indirectan No suditada
traves de Moking Seicnce Intemational BAd)
Tre- Kronor Media AB Estocohmo (Suecio) Ageaciade marketing dipitol Turo 76186 Indiectaa través deMaking Soichice Mazars
Marketing & Adtech, S 1.
Effect Growth Media Estocolmo (Suevia) Agencia de marketing digitol Euro :f‘l"""" hd"m":;:“:i‘ drMaking Science No auditoda
cll N |
Abrego Spain Madnd (Espania) Agencia de markeling digilal Lo TesIndinclag "";r dediking Setance No suditoda
¥ e
Tre kronor Media Danmark A'S Copenague (Dinamarca) Agenciade marketing digital Furo 0% lnflim‘tn 2 'm‘:’:: Making Science Maozass
Marketing & Adtey
v : : i s o 65% Indirecta a trovés de Making Science Y
Local planet AB Eatocolmo (Suceia) Agencin de marketing digital Euro ey adicoh 81 No suditada
Tre Kronor Media Norge AS Oslo (Noruega) Agencia de marketing digital Eun 76.4% Indirecinutravés'de Making Sciente No suditada
Marketing & Adtech, S 1.
Tre Kronor Medin Giteborg AB Estucolmo (Succia) Agenciade maketing digital Furo 2‘5'/’: h’f'"’::‘:’?“;ﬁ:]cM“h”“ REIRu No auditada
3 cch S1
Tre Kronor Medie Malmo AB Estocolmo (Succia) Agenciade moarketing digital Buro iz:z'::';m:;:":}hﬁs‘tM’km' Scigned Na auditnda
Media Team Plus Seendinavian AB Estocolmo (Suecia) Agencinde morketing digitol Euro ::JE'- ["fl"“" Airay: "x‘:lc Making Scieace No auditoda
Making Seicnee Marketing & Adiech SLU Madrd (Espann) Fntidod holding Euro 110% No audituda
Making Scienee Investments SLU Madnd (Espaita)} Fatidad holding Euro 1011% No suditeda
Making Science Al & SAASSLU A Madrid (Espafia) Entidad holding Furo 100% No auditeda
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Memoria consolidada del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023

01/01/2022
. R 4 Porcentaje de participacién de Making A T
Denominacién social Domicilio social Actividad Moneda funcional Sclence Group, S.A. Auditada por:
12T1C, Ingenieria para In Innovacion S.L U Madnd (Espasia) Servicios de asesoria tecnolégica Euro 100% No auditada
Crepes and Texas, S.L U, Madrid (Espaiiz) Servicios de agencia de publicidad Euro 100% No auditada
Making Science Digital Marketing, S.L.U Madnid (Espaia) Agencia de marketing digital Euro 1% Gram Thomton,S.L P
Making Science Labs. S.L.U. Madrid (Espaia) Publicidad y relaci publi Euro 100% No auditada
Making Science Sweefi Intemational LTD(anterior Making Science Intematicnal LTD) Londres (Reino Unido) Agencia de marketing digitnl Libra esterlina 100% No auditada
; 4 s p b Servicios de i v el icaci asi como 100% Indirecta a través de Making Science 3
Making Science Sweeft Furope, S.L.U. (anterior Meentricksd. S.L.U.) Madrid (Espang) el desamrollo v venta de aplicaciones tecnold, T Euro Infemitional Lid Granl Thornton,S.1. P
Making Science Unipessoal, |.da Lisboa (Porugal) Ci ltoria informatica y marketi R digital Euro 100% No auditada
- z 7, v oo 1041% (20% directa v 80% indirecta o través de
7 0 s
Omniaweb ltalia SRL Vigonza (Italin) Agencin de markeling digital Euro Makiiip Séiérics T jonal Ltd) No auditada
‘—51,, = - = c
Making Science Lid Dublin (frlanda) Entidad holding Euro 10mg lv,d"ma 31ravs de Moling Seience No auditada
International Lid
3 3 % R ating i « 100% (27% directa y 73% indirecta a traves de
Nara Media Lid Londres (Reino Unido) Agencin de marketing digital Libra esterdina Making Science Intemational Lid No anditada
_— - . i = e s 31% (29.422% a ravés de MSGy 21,78% a -
Making Scicnce France SAS(anterior Celsius SAS) Pans (Francia) Agencia de marketing digital FEuro través de Making Science LTD) No auditada
‘_h‘g‘——s o (indi = o7
_-Eoval SAS Pans (Francia) Agencia de markeling digital Eura &:l:lflg&lulnmenlt Hiravs el 1009 de No auditada
< '@lxg Science USA LLC Boca Rmén (Estados Unidos) Agencia de marketing digital Dolar americano 100% No auditada
=
/)/Mnkmg Science Colombia Bogota (Colombia) Agencia de marketing digital Peso colombiano 1007 No auditada
% (60% di - 40% indi
Ventis SRL Rimini ([1alin) Ecommerce Euro 100% (60% directa x 40% indirectn a ray s e Grant Thomton,$ p A

Making Science Intemational Lid

100% (99% directa v 1% indirecta a través de

Making Science México S A de C.V, Mevico (Ciudad de Mexico)  Actividades de d Hlo de aplicaci digital Peso mexicano Making Science Digita) Markeling) No auditada
Sweefi LLC Thilisi (Georgia) Actividades de d de aplicaciones digital Lori Georgiano | 1KV%! “‘g:‘;;’:‘l::c‘;;;‘:"‘;‘ff;"“ RIS s
Sweeft Support LLC Thilisi (Georgia) Actividades de de lle de aplicaci digital Lari Georgiano ,{mwg;‘e:'::c'::;:;mﬁs;:n lmyisde No auditada
Sweelt GeorgialLC Thilisi (Georgia) Actividades de desarrello de aplicaciones digitales Lari Georginno ::‘:::'(,Sw:’;ﬁ::‘;::;:g;ﬂ:)m Hivesg No audilada
Agua 3 Growth Engines, S.L. Palma de Mallorca (Espann)  Consultoria digital Euro 51% No auditada
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Making Science Group, S.A.y Sociedades Dependientes
Memoria consolidada del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023

Anexo II -Asociadas y negocios conjuntos

31/12/2023
Nombre Domicilio social Actividad Porcentaje de pnrﬂmpanb‘n 4 Muking Tipo de Inversion Auditada por
Science Group, S.A.
Local Planet Intemational  Number 22 Mount Epliraim, Tunbridge Wells, England. 2:;;::“““3 de servicios de apoyo a las 10,69% (indirecta) Asociada No auditada
Pilot Ignite Neue Rabenstrabe 12, Hamburgo {Alemania) Servicios de Marketing digital 24 9% (indirecta) Negocio conjunto No auditada
g The Finsbury Business Centre, 40 Bowling Green Lane, = P ey g : :
SO Silverbullet London, ECIR ONE, United Kingdom Servicios de Marketing digital 51% indirecta Negocio conjunto No auditada
Superadvanced SRL Via delle Industrie 1/a, Padova (ltalia) Servicios Marketing digital 51% indirecta Asociada No auditada
31/12/2022
Nombre Domicilio social Actividad Borcentaje ‘!° mrhc"mﬂé," de Making Tipo de Inversién Auditada por
2 Science Group, S.A.
Eocal Planet Intemnational  Number 22 Mount Ephraim, Tunbridge Wells, England, g:;:e:;:lsmdades de servicios de apoyo & las 10.35% (indirecta) Asociada No auditada
_-Pilot Ignite Neue Rabenstrabe 12, Hamburgo (Alemania) Servicios de Marketing digital 24,9% (indirecta) Negocio conjunto No auditada
Superadvanced SRL Via delle Industrie 1/a, Padova (ltalia) Servicios Marketing digital 51% indirecta Negocio conjunto No auditada
01/01/2022
Nombre Domicilio social Actividad Tl ‘.I e participacién de Making Tipo de Inversién Auditada por
Science Group, S.A.
Superadvanced SRL Via delle Industrie 1/2, Padova (Italia) Servicios Marketing digital 51% indirecta Negocio conjunto No auditada
Local Planet Intenational ~ Number 22 Mount Ephraim, Tunbridge Wells, England, Otras actividades de servicios de apoyo a las 7% (indirecta) Asociada No auditada
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Anexo III - Conciliacion entre los estados financieros bajo PCGAE y bajo NIIF-UE, con los ajustes de transicion

Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes
Memoria consolidada del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023

a) Ajustes bajo PCGAE al estado de situacion financiera consolidado a 31 de diciembre de 2022 y al 1 de enero de 2022

31/12/2022 | Correccion de Ref 31/12/2022  IFRS Ajustes y Ref 31/12/2022 | 01/01/2022  IFRS Ajustes y Ref 01/01/2022
PCGAE errores PCGAE reclasificaciones NIIF-EU PCGAE reclasificaciones NIIF-EL
Activo
Activo no corriente
Inmovilizado intangible 48.828.996 - 48.828.996 13.879.897 iy viii 62.708.893| 39703938 3.748.125 iii 43.452.063
Inmovilizado material 1.992.576 - 1.992.576 - 1.992.576 1.067.895 - 1.067.895
Activo por derecho de uso - - - 3.433.144 i 3.433.144 - 3.079.454 i 3.079.454
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la 260133
participacién 894.832 - 894.832 217.205 1.112.037 5.100 764.233 vii ]
Inversiones financieras no corrientes 454.874 - 454.874 {217.205) 237.669) 1.166.276 - 1.166.276
Activos por impuestos diferidos - - - 1.030.085 iyii 1.030.085 1.743 941.959 iyii 943.702
To}nl activos no corrientes 52,171,278 - 52.171.278 18.343.126 70.514.404 41.944.952 8.533.771 50.478.723
Activo corriente
“{Existencias 2.889.410 - 2.889.410 - 2.889.410 1.842.234 1.842.234
Anticipo a proveedores 402,851 - 402.851 (402.851) iv - 87.753 (87.753) iv -
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 45.342.371 45342371 (392.531) 44,949.8401  29.742.019 (750.982) 28,991.037
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 41.313.998 - 41.313.998 (700.178) ii 40.613.820] 27.700.229 (686.524) ii 27.013.705
Créditos empresas del grupo y asociadas - - - 51.718 vii 51.718 3.265 47.735 vii 51.000
Deudores varios 1.507.840 - 1.507.840 - iv 1.507.840 259.688 7473 iv 267.161
Personal 86.264 - 86.264 - 86.264 - - -
Anlicipos a proveedores - 402 851 402.851 87.753 87.753
Activos por impuesto corriente 146.922 - 146.922 (146.922) vii - 207.419 (207.419) vii -
Otros créditos con las adminisraciones publicas 2.287.347 - 2.287347 - 2.287.347 1.571.418 - 1.571.418
Activos por impuesto cortiente 146.922 vii 146.922 207419 vii 207.419
nversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 51,718 - 51.718 (51.718) vii - 819.441 (819.441) vii -
bﬂnversicncs financieras corrientes 285.962] - 285.962 - vii 285.962 238911 - 238911
Periodificaciones a corto plazo 973.659 - 973.659 - 973.659 574.013 - 574.013
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 31.348.200 - 31.348.200 - 31.348.200] 30.222.176 - 30.222.176]
Total activos corrientes 81.294.171 - 81,294,171 (700.178) 80.593.993 | 63.526.547 (1.450.757) 62.075.790
Total activos 133.465.449 - 133.465,449 17.642.948 151,108.397| 105.471.499 7.083.014 112,554,513
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31-12-2022 IFRS Ajustes y Ref 31-12-2022 | 01/01/2022  IFRS Ajustesy of 01/01/2022
PCGAE reclasificaciones NIIF-EU PCGAE reclasificaciones NIF-EU
Patrimonio neto y pasivo
Patrimonio neto
Capital 82.860 - 82.860 - 82.860 77513 - 71513
Prima de emision 23.188.036 - 23.188.036 - 23.188.036 13.893.377 - 13.893.377|
Reservas (6.696.792), 386.237 i (6.310.555) 3.127.808 vii (3.182.747) 637.171 (266.799) i, iii y vii 370.372
(Acciones y participaciones en patrimonio propias) (1.507)| - (1.507) - (1.507), (2.117) - (2.117)
Otras aportaciones de socios 240.500 - 240.500 - 240.500] 240.500 - 240.500
Otro resultado global (4.936.800) (386.237) i (5.323.037) 4.417.776 il diiy vii (905.261)) (3.485.141) 3485141 -
Resultado atribuido a socios externos 377.008 - 377.008 (377.008) vii - 286.184 (286.184) vii -
Socios extermnos 509.109 - 509.109 393.806 vii 902.915 562.713 286.184 vii 848.897
Ajustes por cambio de valor 1.880.119 - 1.880.119 - 1.880.119 (398.622) - (398.622)
Operaciones de cobertura (26.646) - (26.646) - (26.646) (26.646) - (26.646)
Diferencias de conversién 1.906.765 - 1.906.765 - 1.906.765 (371.976) - (371.976)
Total patrimonio neto 14.642.533 - 7.562.382 22.204.915| 11.811.578 3.218.342 15.029.920
Pasive no corriente
Pravisiones 107.738 - 107.738 (107.738) vii - 408.909 (408.909) vii -
~|Otros pasivos - - - 107.738 vii 107.738 408.909 vii 408.909)
“|Pasivos financieros 25.278.577 - 25.278.577 15.464.021 40.742.598|  29.942.462 6.554.060 36.496.522
Deudas con entidades de crédito 11.762.525 - 11.762.525 - 11.762.525| 11.820.000 - 11.820.000
Obligaciones y otros valores negociables 7.007.585 - 7.007.585 2.857.008 i 9.864,593| 10.110.747 2.418.190 i 12.528.937
Otros pasivos financieros 6.508.467 - 6.508.467 - viii 6.508.467 8.011.715 298.906 vii 8310621
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - 12.607.013 vii 12,607,013 - 3.836.964 3.836.964
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar - - - - vii - - vii -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 6.931.825 - 6.931.825 (6.931.825) vii - 4,135,870 (4.135.870) vii -
Pasivos por impuesto diferido 56.109 - 56.109 831.594 i 887.703 56.109 785.218 i 841.327
Total pasivo no corriente 32.374.249 - 32.374.249 9.363.790 41.738.039 | 34.543.350 3.203.408 37.746.758
Pasivo corriente
Provisiones 957.110 - 957.110 (957.110) vii - 108.038 (108.038) vii -
Otros pasives - - - 957.110 vii 957.110) - 108.038 vii 108.038
Pasivos financieros 20.571.729 - 20.571.729 4.208.351 24.780.080|  15.905.041 5.032.674 20.937.715
Deudas con entidades de crédito 19.065,532 - 19.065.532 - 19.065.532|  14.505.620 - 14.505.620
Acreedores por arrendamicnto - - - 716.776 i 716,776 8.126 653.138  iywii 661.264
Otros pasivos financieros 1.506.197 - 1.506.197 - 1.506.197 1.391.295 308.199 vii 1.699.494
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - 3.491.575 vii 3.491.575 4.071.337 vii 4.071.337
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 3.491.575 - 3.491.575 (3.491.575) vii - 3.754.900 (3.754.900) vii -
Acreedores co iales y otras ¢! a pagar 53.686.193 - 53.686.193 6.825.818 60.512,011]  33.185.907 5.492.353 38.678.260
Obligaciones por contratos - - - 8.882 436 v 8.882 436 - 6.186.832 v 6.486.832
Proveedores 32.398.539 - 32.398.539 - 32.398.539| 6.034.534 - 6.034.534
Proveedores, empresas del grupo y asociadas - - - vii - 616.510 (616.510) vii ~
Acreedores varios 12.020.148 - 12.020.148 - 12.020.148] 21.553.943 - 21.553.943
Personal 1.155.257 - 1.155.257 - 1.155.257 820.584 - 820.584
Pasivos por impuesto corriente 916,242 - 916.242 (916.242) vii - 53.822 (53.822) vii -
Otras deudas con las administraciones piiblicas 6.055.631 - 6.055.631 - 6,055,631 3.782.367 - 3.782.367
Anticipo de clientes 1.140.376 - 1.140.376 (1.140.376) - 324,147 (324.147) e
Pasivos por impuesto corriente - - - 916.242 vii 916.242 - 53.822 vii 53.822
Periodificaciones a corto plazo 7.742.060 - 7.742.060 (7.742.060) v - 6.162.685 (6.162.685) v #
Total pasive corriente 86.448.667 - 86.448.667 716.776 87.165.443 | 59.116.571 661.264 59.777.835
Total patrimonio neto y pasivo 133.465.449 - 118.822.916 17.642.948 151,108.397| 105.471.499 7.083.014 112.554.513
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b) Ajustes bajo PCGAE al estado de resultados consolidado a 31 de diciembre de 2022

31-12-2022 Clpraceitn dd dvrores: REr 31-12-2022 IFRS Ajustes y Ref 31-12-2022
PCGAE e PCGAE reclasificaciones NIIF-EU

Ingresos ordinarios 210.132.290 210,132.290 210.132.290
Variacion de -cxl.'(.l'encms de productos terminados y en 045.261 045261 (945.261) .
curso de fabricacion
Trabajos realizados por la empresa para su activo 3.258.434 3258434 (3.258.434) vi -
Coste de las ventas (156.126.586) (156.126.586) 945261 vii (155.181.325)
Otros ingresos de explotacion 645.329 645.329 645.329
Gastos de personal (36.238.792) (386.237) i (36.625.029) 3258434 i (33.366.595)
Otros gastos de explotacion (15.079.077) (15.079.077) 1.016.228 i iy vii (14.062.849)
Amortizacion y depreciacion (7.585.005) (7.585.005) 3636344 iyiii (3.948.661)
Petcnc.njo y resultado por enajenaciones del (570) (570) 570 . J
inmovilizado vii
Pérdida por deterioro de valor de activos financieros - - (63.884) (63.884)
Otros resultados (11.659) (11.639) (570) vii (12.229)
Resultado de explotacion (60.375) (386.237) (446.612) 4.588.688 4.142.076
Ingresos financieros 45.734 45.734 45.734
Gastos financieros (1.895.885) (1.895.885) (195.863) i (2.091.748)|
Diferencias de cambio (1.132.600) (1.132.600) v (1.132.600)
Deterioro y resultado por enajenaciones de ; i
instrumentos financieros
Resultado financiero (2.982.751) (2.982.751) (195.863) (3.178.614)
Resultado de sociedades por puesta en equivalencia 2.750 2.750 - 2.750
Bimelicr EEtrnantesdokapartosds (3.040.376) (386.237) (3.426.613) 4392.825 966.212
actividades continuadas
Gasto por impuesto sobre las ganancias (1.519.417) (1.519.417) 41.750 iyii (1.477.667)|
Beneficio / (Pérdida) del ejercicio (4.559.793) (386.237) (4.946.030) 4.434.575 (S511.455))
Tent{dores de instrumentos de patrimonio neto de la (4.936.800) (4.936.800) 4.031.539 (905.261)
dominante
Participaciones no domi 377.008 377.008 16.798 393.806)
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Evolucién del negocio ¥ situacién del Grupo

El ejercicio 2023 ha estado marcado por una disminucién del EBITDA que ha pasado de 8.102.966 euros en 2022
a5.752.267 euros en 2023. Esta disminucién ha estado motivada principalmente por la inversién en talento que el
Grupo ha realizado para poder afrontar la entrada en el mercado norteamericano ¥y por la reestructuracion societaria
que se ha llevado a cabo durante el ejercicio 2023.

El Grupo contintia teniendo como objetivos estratégicos la internacionalizacién, y una mayor integracion
tecnoldgica. Estos dos vectores siguen siendo las claves para que el Grupo siga consolidando su fortaleza como
proveedor tecnolégico en puntos estratégicos fuera de Esparia

1. Acontecimientos importantes posteriores al cierre del ejercicio

En el contexto del bono, en abril de 2024 se ha iniciado un plan de recompra del bono a sus tenedores,
con tesoreria de la empresa, por lo que antes del cierre del primer semestre se habré comprado la
totalidad o la mayor parte de esta estructura. Adicionalmente, esta comprometido un crédito sindicado
por importe de 12 millones y duracién de 4 afios con vencimientos semestrales.

Con fecha 26 de enero de 2024 el Consejo de Administracion de la Sociedad dominante ha aprobado
una ampliacion de capital por importe de hasta siete millones de euros. Esta ampliacién se realiza para
reforzar la estructura financiera, que unido a los puntos permitiran a Making Science tener un ratio de
Deuda Neta a EBITDA recurrente menor a 2x en este y los préximos afios. Este plan de ampliacion estd
mandatado a dos entidades con las cuales se han iniciado rondas de pre-marketing para cubrir la
demanda institucional, tanto espafiola como internacional, que se complementara con un tramo retail.
La comunicacién, a través del Documento de Ampliacién de Capital, se realizard con posterioridad a la
formulacién de las presentes Cuentas Anuales Consolidadas.

2. Instrumentos financieros utilizados por el Grupo al cierre del ejercicio

A 31 de diciembre de 2023, el Grupo mantiene un 11,29% de su financiacién a través de recursos propios y un
88,71% a través de financiacion ajena (incluyendo deudas con empresas del grupo y asociadas).

La tesoreria y las lineas de crédito del Grupo con entidades financieras terceras y del Grupo estdn expuestas al
riesgo de tipo de interés, el cual puede tener un efecto adverso en los resultados financieros y en los flujos de caja.
Del total de endeudamiento que posee el Grupo, aproximadamente un 60% se financia mediante tipos de interés
fijo.

3. Actividades de I+D+I

El Grupo tiene entre sus principales objetivos el desarrollo de tecnologias propias para proveer a sus clientes un
servicio integral. A 31 de diciembre de 2023, el Grupo contintia manteniendo inversiones en [+D+I principalmente
en los siguientes productos:

Gauss-Al: Framework de Machine Learning que incluye modelos predictivos pre-disefiados.

Nilo: Plataforma completa de comercio electrénico que permite a las compafiias lanzar su iniciativa de comercio
electrénico

Shoptize: Comparador de precios que permite a los usuarios finales comparar precios de mas de 5 millones de
productos.

A 31 de diciembre de 2023. el Grupo mantiene un total de 4.234.844 curos activados como resultado de los
proyectos anteriormente descritos. Asimismo,'a 31 de diciembre de 2022, el Grupo mantiene un total de 3.039.811
euros activados como resultado de los proyectos anteriormente descritos.
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4. Acciones propias

A 31 de diciembre de 2023, la Sociedad mantiene 186.374 acciones propias de 0,01 euros de valor nominal cada
una de ellas con la principal finalidad de establecer un plan retributivo basado en acciones para los empleados de
la Sociedad y de las sociedades del grupo.

S. Informacién de pago a proveedores

A efectos de lo establecido en la disposicion adicional segunda de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre por la que se
modifica la Ley de Sociedades de Capital y de conformidad con la Resolucion de 29 de febrero de 2016 del
Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, se incluye a continuacién un detalle con el periodo medio de
pago a proveedores, ratio de las operaciones pagadas, ratio de las operaciones pendientes de pago, el total de pagos
realizados y el total de pagos pendientes:

El periodo medio de pago a proveedores del Grupo a 31 de diciembre de 2023, 2022 y 2021 es como sigue:

Ejercicio 2023 Ejercicio 2022 Ejercicio 2021
Dias Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores y acreedores varios 54 61 54
Ratio de operaciones pagadas 56 63 61
Ratio de operaciones pendientes de pago 36 55 42
Importe Importe Importe
Total, pagos realizados 182.139.692 131.662.710 58.169.906
Total, pagos pendientes 15.908.809 33.302.186 35.922.201
Total 198.048.501 164.964.896 94.092.107

6. Riesgos e incertidumbres

Se describe a continuacion el alcance de los riesgos procedentes de los instrumentos financieros por su naturaleza:

La gesti6n de los riesgos financieros del Grupo est4 centralizada en la Direccion Financiera, la cual tiene |-

establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposicién a las variaciones en los tipos de
interés y tipos de cambio, asi como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuacién, se indican los
principales riesgos financieros que impactan al Grupo:

a) Riesgo de crédito
El riesgo de crédito surge de las posibles pérdidas derivadas del incumplimiento de las obligaciones
contractuales por parte de las contrapartes del Grupo, es decir, la posibilidad de no recuperar los activos

financieros por el importe reconocido y en el plazo establecido.

El Grupo periddicamente analiza el nivel de riesgo al que esta expuesto, realizando revisiones de todos
los créditos pendientes de cobro de sus clientes, deudores y todos los demés de naturaleza no comercial.

La informacién sobre las correcciones por\détqrioro del valor originadas por el riesgo de crédito se
presenta en la nota 12. \ AN




Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes
Informe de gestion del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023

Con carécter general se mantiene la tesorerfa y activos liquidos equivalentes en entidades financieras de
elevado nivel crediticio.

Asimismo, no existe una concentracién significativa del riesgo de crédito con terceros, la maxima
exposicién al riesgo de crédito es la siguiente:

31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022
c No Corriente  Corriente  No Corriente  Corriente  No Corriente Corriente

oncepto
Otros activos financieros (nota 13) 323,329 453.363 237.669 285.962 1.166.276 238911
Cliente por ventas y prestacién de servicios (nota 12) - 43352.056 - 41.742.102 - 28078.103
Otros deudores (nota 12) 2.235.659 1.996.955 354914
Efectivo y otros medios liquidos equivalentes (nota 15) - 19.541.324 - 31.348.200 - 30.222.176

Total 323329 65.582.402 237.669  75.373.219 1.166.276  58.894.104

b) Riesgo de liquidez
Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su

actividad, el Grupo dispone de la tesoreria que muestra su balance de situacién consolidado, asi como
de las lineas crediticias y de financiacion que se detallan en la nota 18.

El detalle del capital circulante es como sigue:

Concepto 31/12/2023 31/12/2022 01/01/2022

Activos corrientes 70.803.176 80.593.993 62.075.790
Pasivos corrientes 104.489.522 87.165.443 59.777.835
Total (33.686.346) (6.571.450) 2.297.955

El Grupo opera dentro del negocio de medios, tecnologia y servicios profesionales, dentro de los cuales
el Grupo tiene clientes de gran calidad que pagan en 30 o 60 dias y tiene facilidades bancarias para
acelerar este cobro.

El periodo de pago de proveedores suele ser largo entre 60 y 90 dias. El proveedor principal del Grupo
(tanto en medios como en tecnologia) es Google al que se paga en 60 dias, el segundo proveedor en
importancia es Meta teniendo el mismo periodo de pago.

Los servicios se llevan a cabo en un 97% con personal propio al que se paga generalmente a mes vencido =
en 30 dias con la excepcion de USA dénde se paga cada 15 dias.

En cuanto a los clientes que contratan servicios de medios y tecnologia, en el sector es bastante habitual
que clientes pre paguen una cantidad significativa de la compra de medios y tecnologia. Este mecanismo
es tipico en medios como television en Espaiia y que se suele producir principalmente a finales de afio.

Asimismo, en mercados como el de paises nordicos e Inglaterra los clientes suelen prepagar gran parte /
de los medios y tecnologias comprados. ,7
En el siguiente cuadro se desarrolla el calendario de vencimientos del Pasivo Corriente, asi como las f

explicaciones de las partidas que no afectan salidas de caja. Esto se presenta para que se pueda entender <
la evoluci6n del Capital Circulante de la empresa y cuales son sus necesidades trimestrales durante el
afio 2024. A\ W\

f
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El capital circulante, al cicrre del ejercicio 2023, es de (33.284.900) euros, que se puede explicar
principalmente por la inclusién del Bono de | 1.820.000 euros (12.000.000 euros menos los costes de
emision) en el pasivo circulante al tener su vencimiento es en octubre de 2024; ademas durante el afio
2024 se pagarén 3.989.826 euros de deudas de largo plazo que son ahora pasivo corriente y, también, se
cancelaran 4.682.486 curos entre los earn-outs y el pago a Icreea por la compra del e-commerce Ventis
que se producird el 31 de diciembre de 2024,

Los principales vencimientos se concentran en la segunda mitad del afio, que permite a la empresa ir
construyendo tesoreria con la generacién de ingresos recurrentes durante los seis primeros meses del
afio que ha sido compartido con el mercado y auditores, permitiéndole afrontar estos compromisos y, a
su vez, existe la posibilidad de prorrogar los earn-outs y el pago a Icreea al afio 2025 si fuere necesario,
una accién que disminuiria las necesidades de tesoreria en casi 4,7 millones de euros en el segundo
trimestre. Adicionalmente, el pago de Icreea estd garantizado por un aval 1:1 que cubre este pago, aval
que se ha constituido en enero de 2024, por lo que ese compromiso esta cubierto por la empresa.

Ademas, el pasivo circulante incluye pagos anticipados de clientes, las provisiones de pérdidas
esperadas de cuentas por cobrar y las lineas de revolving de corto plazo, todos estos elementos no
representan salidas efectivas de caja:

1) Los pagos anticipados a clientes no implican un desembolso adicional para la empresa, ya que
corresponden a servicios cuyo coste se refleja mensualmente en sueldos y salarios a sus empleados.

ii) Las provisiones de insolvencias, representan un criterio conservador de la empresa en la cobranza de
sus posiciones, pero, seglin nuestra experiencia, es menor a la que el modelo nos entrega, esperando un
cobro mayor al de la provisién efectuada. En este gjercicio se ha aplicado por primera vez este ajuste,
por lo que eliminandolo lo comparamos con el capital de trabajo publicado en junio de 2023 y ejercicios
anteriores.

iii) Finalmente, las lineas de crédito de corto plazo que seguiran vigentes, no implicando una salida de ,
caja ya que las estimaciones de la empresa, que se han compartido con los auditores y con el mercado,
apuntan a que se realizara un EBITDA recurrente en 2024 entre 14 y 15 millones de euros, manteniendo
el crecimiento y generacion de resultados necesarios para mantener estas relaciones crediticias.

La direccién financiera del Grupo ha compartido con el auditor del Grupo distintos escenarios de
acciones que estan actualmente en curso para reemplazar el Bono, que vence en octubre de 2024, y asi
mantener el adecuado equilibrio de pagos y ratios de deuda, por lo que su efecto en el pasivo circulante
es puntual y no estructural en el afio 2024. o1
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31 do diclombro do 2023

Cifras consolidacas en € Actho Pasivo Capital Circulanto
Toual circulante 70.802.178 104.489.522 (1.606340)
Calandar(o vencimlentas Pasivo Corrfanta

Do los cualos: con mpacto en cajs Activo Pasho Notas 4 2024 3024 4924 Total
Deudas mvldades de erédito de Large Pazo parte Corrlente J.saaezs' m 747,007 1278768 7600625 1,203,426 2983426

¥ ooz valores Eone) u_uooon' ) 1.820.000 11,820,000
IFRS 16 Arrlendas annsas” ) 220038 20639 220.639 220,633 882.556
Doudas empresas del frugo v asecladas unau’ " ERL-FTTY 3.182.483
CREEA l.mo.wa' ®) 1,500,000 1,500,000
Sub total con Impacto en caja o 21.074.967 BST.646G 1493407 4.63.750 14.744.064 21.374.867
De los cuales: sln Impacto on caja Activo Pasluo Notas
Deudas ontidades do eréditn rovaiving 14.040,756 2185900° (8 Sin impacto en eaja, s erédico ravolving
Uptronts 4.583.1 ¥ m No e caja adiclonal, se paga con las romings rmensusles
IFRS B Pérdida Esperada 1,754,009 % 18) de estindar do PGC 3 IFRS, antes 1o habla ceta provision Gue no Impacta, necesariamente,
$ub total sin Impacto en caja 15.004.765 25.768.705

Total Ajustado sin efectos en caja £5,607,941 810817

Total sjustada sin sfectos mn £aja nl Eam outs 2607541

(9) Nota 18.b. Se Incluye en Deudas con entidades de crédito punto 1 y ¢l punto 6.

(10) Nota 18.b. Obligaciones y otros valores negociables.

(11) Nota 11.b Pasivo por arrendamiento.

(12) Nota 18.b. Deudas con empresas del grupo y asociadas.

(13) Nota 18.b. Otros pasivos financieros.

(14) Nota 18.b. Se Incluye en Deudas con entidades de crédito punto 1 y el punto 6.

(15) Nota 25.a. Importe incluido en el saldo de “Pasivos por contratos con clientes™

(16) Nota 12. Deterioro acumulado. provisién de pérdida esperada por modelo que no necesariamente es pérdida. Hay
casos provisionados al 100% que estén judicializados y tienen una alta probabilidad de recuperar el impago.

Adicionalmente, la Sociedad dominante ha aprobado una ampliacién de capital de hasta siete millones
de euros, que se llevara a cabo en el mes de mayo.

La Sociedad dominante tiene autorizada por la Junta General de Accionistas la emisién de 1.037.193
acciones y el Consejo de Administracién ha decidido iniciar esta ampliacion de capital.

El Consejo de Administracion reunido el 26 de enero de 2024 ha decidido por unanimidad ampliar
capital en una o varias ampliaciones de capital hasta el maximo de acciones mencionadas anteriormente
y autorizd al Consejero Delegado a llevar a cabo las acciones necesarias para iniciar dicha ampliacion
de capital.

Esta ampliacién fortalece el balance, reduciendo la deuda en importe igual a la ampliacién de capital, y.\\

consecuentemente mejora los ratios de la compaiiia, permitiéndole evaluar alternativas distintas como
el pago del bono y un financiamiento a largo plazo, por un importe menor al del bono, para optimizar
su estructura financiera entre el corto y largo plazo y, a su vez, mantener ratios de endeudamiento
adecuados. Esta accién, por si misma y sin préstamos adicionales, permite al Grupo asumir todas sus
obligaciones financieras en el afio 2024 sin necesidad de préstamos adicionales amortizando el Bono y
los préstamos bancarios preexistentes.

En el siguiente cuadro se presenta la simulacién de los efectos del préstamo sindicado y de la ampliacion
de capital, al que afiadimos el hecho de tener un aval del 100% del pago de ICREEA. Las conclusiones
son:

1.~ El reemplazo del Bono por el préstamo Sindicado, mejora el pasivo corriente al disminuir los
€11.820.000 del vencimiento del bono en octubre de 2023 por el pago de €1.500.000 de la cuota
semestral del sindicado.

El Aval de Icreea es equivalentea su vencimiento, por lo que no es un flujo de caja adicional.
La ampliacién de capital de hasta siete millones de euros mejoran el activo corriente.
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El resultado de las acciones anteriores muestra una mejora de €18.820.000 en el fondo de maniobra y
las necesidades para cubrir los compromisos anuales, corrientes, de los pasivos de largo plazo
disminuyen a €2.554.867, perfectamente asumibles con la operacion corriente del Grupo y
adicionalmente con las expectativas de resultados compartidas en el guidance y Plan de Negocio.

31 de bre de 2023
Cifras consolidadas en € Active Paslve Capital Circulante
Total circulante 70.803.176 104.489.522 (33.686.346)
dario vencimientos Pasivo Corrlente

De los cuales: con hEm en c:b Activo Paslvo Notas 1024 2Q24 igﬁ_ﬁ 4024 Total
Deudas entidades de crédito de Largo Plazo parte Corriente - 3,989,826 747007 1278768 760,625 1.203.425 3.889.626
Oblgaciones y otros valores regaciables (Sanc) - 71.620.000 - - - 11.820.000 11,620,000
{FRS16 Arriendas - 882,555 220,639 220,639 220639 220,839 882 555
Deudas empresas del grupo y asociadas - 3,162,486 - - 3.182.486 - 3182486
ICREEA - 1.500.000 - & - 1.500.000 1,500,000
Sub total con impacto en & - 21.374.867 967.846 1.499.407 4.163.750 14,744.064 21,378,867
De los cualos: con Impacto en caja Activo Paslvo Notas 1Q24 2Q24 3024 4Q24 Total
Deudas entidades de crédito de Largo Plazo parte Corriente - 3.989,626 TAT.00T 1.278.768 760,625 1.203.426 3.989.826
Chbligaciones y otros valores negaociables (Sind caco) - - - - 1,500.000
IFRS 16 Arriendos - B82.555 220,639 220,639 220.633 220,639 B82.555
Deudas empresas del grupo y asociadas - 3,182,488 - - 3.182.488 - 3,182,486
ICREEA 1,500,000 5 - 1,5C0.00C¢ -
Ampliacién de Capital - = - - {7.000.000)
Sub total con |mEoIn£ 8.500.000 11.054.867 5531.154) (5.500.583) 4.163.750 5.424.0684 2.554.867
Mejora dal Fondo de Manlobra B8.500.000 10.320.000 1.500.000 7.000.000 - 10.320.000 78,820,000

A continuacién se muestra previsiones de generacion de caja en funcién de los principales paises en los
que opera el Grupo:

Espaiia

En enero de 2024 Making Science facturé 1,5 millones de euros mas que el mismo mes del afio 2023,
este 1,5 millones de euros se cobraran 30 dias antes que se pagaran por lo que los niveles de caja se
elevan en esa misma cantidad. La prevision del Grupo es que la facturacién siga creciendo
mensualmente en la misma cantidad. Por lo tanto, el crecimiento de Making Science en Espafia durante
el afio 2024 generara 2 millones adicionales en Espafia de liquidez mensual.

Paises nordicos

La tesoreria generada por el subgrupo nérdico a 31 de diciembre ha sido de 3.405.524 euros. El grupo
sueco opera como un Grupo de consolidacion independiente y presenta un fondo de maniobr:
negativo operacional de 3.844.514 euros con una operacion perfectamente viable. La facturacion total
del grupo Nordico en el afio 2023 ha sido de 55 millones de euros, con una facturacion mensual media
de 4,5 millones de euros.

Debido a la practica habitual del sector en los paises nérdicos de que una parte significativa de la
inversién de medios es pagada por anticipado por parte de los clientes, el subgrupo sueco es viable con
un fondo de maniobra operacional negativo de 1.483.133 euros.
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Francia

El Grupo en Francia opera como un grupo de consolidacién independiente y presenta un fondo de
maniobra operacional positivo de 1.678.683 euros. El objetivo de Francia es operar con un fondo de
maniobra operacional igual a cero mediante el periodo de pagos de medios iguales a 60 dias.

ITtalia

El Grupo en Italia opera como una compaiiia de ventas de medios y tecnologfa. En Italia existe un nivel
importante de prepagos en los medios lo que hace que el ciclo de clientes proveedores sea positivo. La
tesoreria de la filial italiana a 31 de diciembre era de 195.405 euros y presenta un fondo de maniobra
operacional de 370.947 euros con una operacion perfectamente viable. Para el ejercicio 2024 se espera
que la filial siga generando un fondo de maniobra positivo y se genere més efectivo debido al aumento
del negocio.

7. Estado de informacién no financiera

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, en materia de informacién no financiera
y diversidad, Making Science Group, S.A. (sociedad matriz) y sus Sociedades Dependientes han elaborado el
“Estado de informacién no Financiera Consolidado™ relativo al ejercicio 2023, que forma parte del presente
Informe de gestién y que se presenta como documento separado.
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INFORME DE VERIFICACION INDEPENDIENTE DEL ESTADO DE INFORMACION
NO FINANCIERA CONSOLIDADO

A los Accionistas de Making Science Group, S.A.:

De acuerdo al articulo 49 del Cédigo de Comercio hemos realizado la verificacidn, con el alcance
de seguridad limitada,<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>